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90.300 de cititori zilnic

[ ”Plăcerea 
la slujbă pune 
perfecţiunea în 
muncă.” 

Aristotel
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Spitalul de 
Urgenţă

Minus 130 
de paturi
[ Consiliul de 

Administraţie al 
Spitalului a acceptat o 

nouă restructurare 

Consiliul de Administraţie 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
(din care fac parte  prof. univ. 
dr. Dumitru Cristea, prof. 
univ dr. Octavian Maftei, dr. 
Sorin Moraru, dr. Paul Ichim, 
ec. Angelica Pintilie, prof. 
univ. Mircea Bulancea, ju‑
rist Ştefan Caranghel, asist. 
Carmen Bucur şi preşedin‑
tele consiliului, dr. Sorin 
Ungurianu) s‑a întrunit ieri 
pentru a decide maniera de 
soluţionare a spinoasei pro‑
bleme legate de reducerea 
numărului de paturi impusă 
de minister.

Ca şi în vremea guver‑
nării PSD, actualul ministru 
al Sănătăţii, confruntat la 
rându‑i cu o finanţare insufi‑
cientă, “eficientizează” spita‑
lele reducându‑le drastic nu‑
mărul de secţii şi de pa turi. 
Pentru asta,  “Judeţeanul” 
trebuie să renunţe la 130 de 
paturi pentru a ajunge la 
maximum 1302, câte au fost 
iniţial. Aceste paturi puteau 
fi salvate doar prin mutarea 
lor în pavilioane ale fostului 
Spital Municipal de pe stra‑
da Traian. 

Din păcate însă,  Consiliul 
Local nu s‑a grăbit să vină 
în întâmpinarea acestei ne‑
cesităţi, evident preluând şi 
efortul bugetar aferent.

Marius Mototolea  

Autorii anonimi
Puţini dintre cititori ştiu, 

dar ziarul se naşte, zilnic, 
după ce câteva sute de oa‑
meni ajută, într‑un fel sau 
altul, la definitivarea acestei 
“Vieţi” de o zi, dar fără de 
care oraşul Galaţi n‑ar mai fi, 
cu siguranţă, acelaşi. La mo‑
ment aniversar, nu putem 
să nu ne gândim, pe lângă 
redactori şi fotoreporteri, ale 
căror semnături rămân măr‑
turie, negru pe alb, a muncii 
lor, la corectori, culegători, 
tehnoredactori, secretari de 
redacţie, designer, tipografi.

V.L.
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După cum bine ştiţi, "Viaţa liberă" a sărit cu 
bucurie şi cu amintirile de rigoare, ştacheta 
numărului 5000. acest fapt a fost transformat 

nu întâmplător într‑o sărbătoare de către cei ce prin 
forţa cuvântului scris şi tipărit slujesc binele general 
din urbe şi judeţ şi nu în ultimul rând pledează pen‑
tru îndreptarea lucrurilor care merg 
strâmb sau anapoda. Pur şi simplu 
am vrut să spunem cititorilor noştri 
şi mai ales celor care ţin frâiele pu‑
terii că suntem mai vii ca oricând şi 
capabili să rezistăm oricăror probe 
de anduranţă, în demersul nostru 
explicit de a contribui efectiv la îndreptarea ţării către 
o democraţie autentică şi mult râvnita prosperitate de 
tip occidental...

Sigur, dincolo de manifestările noastre de veselie 
şi exuberanţă, de promovare binemeritată a brandului 
"Viaţa liberă", care timp de 16 ani şi‑a găsit rostul în 
existenţa cetăţii, am avut şi avem destule motive de 

îngrijorare. De pildă, ziarul nostru a pledat din toate 
puterile ca galaţiul, de fapt ţara, să‑şi aşeze ‑ o dată 
pentru totdeauna ‑ economia pe un făgaş de normali‑
tate, de eficienţă şi competitivitate dacă tot aspirăm să 
fim primiţi în Uniunea Europeană. or, aşa cum decurg 
lucrurile suntem departe de ceea ce aşteaptă românul 

de rând de la cei care ‑ doar în prag de alegeri,  gene‑
rale şi locale ‑ promit marea cu sarea, iar după ce au 
câştigat majoritatea locurilor din for uită aproape cu 
desăvârşire de ce au fost preferaţii... Disputele poli‑
tice şi mai ales cele generate de grupurile de interese 
din preajma celor două palate sau de aiurea consumă 
în mod inutil energii enorme, în loc ca acestea să fie 

îndreptate ‑ benefic ‑ spre zone unde este atâta nevoie 
de ele. ne facem temele (impuse de rigorile aderării, în 
2007 la Uniunea Europeană) mai mult pe/în genunchi 
şi extrem de pripit precum un elev perpetuu corigent, 
oprit după oră să înveţe tabla înmulţirii. Transformăm 
peste noapte steguleţele roşii, în galbene, mai mult 

pe hârtie, omiţând cu bună ştiinţă 
să spunem ‑ cu voce tare şi explicit 
‑ populaţiei ce va urma după inte‑
grare. Cu alte cuvinte, are curajul 
cineva de la vârf să spună răspicat 
dacă economia românească ‑ în 
ansamblul ei şi sectorial ‑ este pre‑

gătită pentru aderare? Un prim răspuns l‑a dat, deu‑
năzi, Bnr care a estimat că, imediat după acceptarea 
româniei în U.E., 60 la sută dintre imm‑uri vor intra 
în faliment! 

Grigore Lazarovici
grigore@viata‑libera.galati.ro

Râsu'‑plânsu' cotidian
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În cadru festiv,  mier curi 
seară, “Viaţa liberă” a 
fost gazdă. Nu de litere, 

imagini şi idei, ca de obi‑
cei, ci de invi taţi, unul şi 
unul.  Întâmpinaţi, la intra‑
rea în Palatul Navigaţiei, de 
directorul Radu Macovei, 
directorul‑adjunct Grigore 
Lazarovici şi redactorul‑şef 
Katia Nanu, împreună cu toţi 
redactorii “Vieţii libere”, oas‑
peţii ne‑au onorat invitaţia, 
în prag de seară. Onoraţi şi 
de prezenţa Prea Sfinţitului 
Doctor Casian Crăciun, ele‑
ganţi şi bine‑dispuşi, oaspe‑
ţii – personalităţi culturale, 
politice, oameni de afaceri, 

”Viaţa liberă” la Palat
Jubileu 5000

[ Jubileul cu 
emoţii, surprize 
şi Dunăre 
învolburată 
[ Aseară, echipa 
“Vieţii libere” şi‑a 
primit invitaţii la 
Palatul Navigaţiei  

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.galati.ro

colegi din presă – au sărbă‑
torit alături de “Viaţa liberă” 
aniversarea celor 5000 de 
numere ale ziarului.

Eleganta  clădire a 
Palatului Navigaţiei, operă 
a binecunoscutului Anghel 
Saligny, a fost, chiar şi cu 
Dunărea învolburată bătân‑
du‑i la porţi, locul perfect 

pentru o seară excepţională. 
Emoţii multe, ale noastre, dar 
şi ale invitaţilor‑prieteni, alături 
de care am ales să sărbătorim 
un motiv de mândrie pentru 
noi, dar şi pentru oraş: “Viaţa li‑
beră”, ajunsă la numărul 5.000! 
Pregătiri înfrigurate, care au du‑
rat luni de zile, suflet pus în fie‑
care lucruşor aşezat la locul lui, 

ajutoare, din toate părţile, 
toate au construit seara de 
12 aprilie. Mulţi ne‑au criti‑
cat: “Petrecere în mijlocul 
săptămânii?”. Ei bine, da! 

Şi totul a ieşit, credem 
noi, foarte bine. Ne‑am pri‑
mit oaspeţii cu expoziţii: de 
cărţi, ale noastre, de fotogra‑
fii, ale noastre, în care i‑am 

surprins pe foarte mulţi din‑
tre cei care înseamnă ceva 
pentru oraş, pentru judeţ şi 
pentru noi, de caricaturi, cu 
noi, prin care oaspeţii ne‑au 
văzut prin ochii lui Viorel 
Baciu şi ale altora, semnate 
de Florian Doru Crihană ş.a. 

Pericol învolburat 
Viitura, pe val

Ieri, Dunărea a atins cota de 609 cm, măsurând cu 2 centimetri mai mult 
ca în ziua precedentă şi cu 9 cm peste cota de inundaţie, debitul fiind de 
12.975 mc/s
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Chişinău, 
halta Macondo
[ Editura gălăţeană ”Pax Aura Mundi”, 
premiată la Salonul Internaţional de Carte 
pentru Copii! 

SpecIAl/17

noua bancnotă 
de 200 lei noi

De la 1 decembrie

[ Banii vechi vor fi retraşi 
din circulaţie ActuAlItAte/2
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”Oţelul”, 
regele deplasărilor!

Al treilea meci jucat pe teren străin, 
a treia victorie: 1‑0 la CFR Cluj

[ Dorin Semeghin a reuşit un gol care a umplut de ridicol apărarea 
clujeană şi formaţia Galaţiului a ajuns la o nouă victorie pe stadion 
străin [ Victoria cu 1‑0 din fieful CFR‑ului pregătit de Dorinel Munteanu, 
„alungă” Galaţiul din lupta pentru evitarea retrogradării[ Sâmbătă, 
elevii lui Petre Grigoraş vor juca acasă cu Sportul Studenţesc 

Sport/8

Preşedinte 
nou la Corpul 
Poliţiştilor

Apă rece 
non‑stop
[Conform Dispoziţiei 
primarului municipiului 
Galaţi, se anulează 
decizia de sistare a 
furnizării apei potabile

Drumurile lor, 
toate...
] Unde şi de câte ori 
s‑au deplasat anul trecut 
reprezentanţii CJ?

polItIcă/5
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viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Râsu’‑plânsu’ cotidian

Potrivit unei informări ale 
Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor, hi‑

drologii prognozează că debitul 
Dunării în porţiunea româneas‑
că “are tendinţa de creştere”, 
dat fiind că apele fluviului au 
crescut înainte de intrarea în 
ţară, dar şi pentru că pe terito‑
riul României plouă de câteva 
ore. “Previziunile pentru Banat, 
Oltenia şi Muntenia arată că 
debitele râurilor interioare sunt 
în creştere, ceea ce va conduce 
şi la creşterea debitului Dunării 
pe sectorul românesc”, se pre‑
cizează în documentul citat. 
Ministerul Mediului, Institutul 
Naţional de Hidrologie, Apele 
Române, Hidroelectrica şi 
Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare anali‑
zează posibilele efecte ale noilor 
debite prognozate ale Dunării şi 
stabilesc măsurile urgente ce se 
impun pentru diminuarea pagu‑
belor.

Breşă în stăvilarul 
de la Calafat

Ca urmare a creşterii nivelului 
apelor, la Calafat a cedat stăvila‑

rul de la canalul de colectare a 
apelor pluviale, care deversează 
în Dunăre în apropierea gării din 
localitate, iar apa a inundat cir‑
ca 15 gospodării şi ameninţă să 
intre în alte câteva zeci de case. 
Pentru evacuarea apei care se 
infiltrează din canalul colector 
se acţionează cu motopompe 
de 1.100 de litri. Totodată, au 
fost pregătite spaţii de caza‑
re la două licee din municipiul 
Calafat şi la Spitalul Municipal, 
în eventualitatea cazării persoa‑
nelor evacuate.

Sute de gospodării 
inundate  

În judeţul Tulcea, patru sute 
de gospodării şi 70 de locuin‑
ţe au fost afectate de inundaţii, 
iar 53 de persoane au fost eva‑
cuate din localităţile Smârdan, 
I.C. Brătianu, Pătlăgeanca şi 
Plauru, a anunţat, miercuri, 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă (IGSU). În 
acelaşi timp, 4.200 de hecta‑
re de terenuri agricole se află 
sub ape. Breşa creată în digul  
Isaccea‑Ciulineţ a fost astupată, 
folosindu‑se 12.000 de tone de 

piatră, zece stabilopozi, rămâ‑
nând în continuare inundate 
400 de hectare de teren agricol 
şi nouă anexe gospodăreşti.

În judeţul Ialomiţa, s‑au în‑
registrat creşteri ale nivelurilor 
şi debitelor  fluviului Dunărea 
şi râurilor Ialomiţa şi Prahova, 
în comuna Giurgeni au fost 
inun date 33 de gospodării. Se 
lucrează pentru supraînălţarea, 
consolidarea şi tasarea digului 
de protecţie la Feteşti, menţi‑
nându‑se starea de alertă pen‑

tru localităţile riverane braţului 
Borcea.

În judeţul Brăila, cotele flu‑
viului Dunărea au crescut cu 30 
de cm faţă de cotele normale, 
debitul ajungând la 13000mc/s. 
Digurile din zonele Brăila Nord şi 
Brăila Sud se află în faza a II‑a de 
apărare, 20 de hectare de teren 
au exces de umiditate, fiind în 
funcţiune 31 staţii de desecare.

La digul Noianul‑Chişcani au 
fost consolidate porţiunile ero‑
date şi cele cu infiltraţii  cu saci 

cu pământ. În digul Vărsătura 
sunt infiltraţii (prin ridicarea 
pânzei freatice), diferenţa din‑
tre oglinda apei şi coronamen‑
tul digurilor fiind cuprinsă între 
80‑150 cm. Digurile de apărare 
a Insulei Mari a Brăilei se află în 
faza a III‑a de apărare, diferenţa 
dintre oglinda apei şi corona‑
mentul digurilor este cuprinsă 
între 119 ‑ 206 cm, 530 de hec‑
tare au un exces de umiditate, 
fiind în funcţiune 20 staţii de 
desecare.

Omul de afaceri Ovidiu Tender 
rămâne în arest după ce, ieri, in‑
stanţa Curţii de Apel Bucureşti a 
respins recursul acestuia la deci‑
zia instanţei inferioare care s‑a 
pronunţat în favoarea prelungi‑
rii mandatului de arestare pre‑
ventivă. Decizia Curţii de Apel 
Bucureşti, pronunţată în şedinţă 
publică, este definitivă.

Cu două zile în urmă Tender 
a cerut instanţei să fie eliberat 
din arest, susţinând că această 
măsură luată împotriva sa dău‑
nează mult imaginii, afacerilor 
şi sănătăţii sale. “Sunt vinovat 
doar că am crezut în schimba‑
rea ce s‑ar fi putut produce la 
Revoluţie, dar mentalitatea unor 
funcţionari din Ministerul Public 
a rămas în urmă. Cred însă că 
această problemă de mentalita‑
te se va schimba”,  spune Ovidiu 
Tender.

Decizia în cazul Iancu, 
amânată

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a amânat, ieri, pentru 
data de 14 aprilie, pronunţarea 
în cazul contestaţiei făcute de 
omul de afaceri Marian Iancu la 
măsura arestării sale preventi‑
ve. Judecarea recursului a avut 
loc doar în prezenţa avocatu‑
lui lui Iancu, deoarece omul de  
afaceri a fost internat, în dimi‑
neaţa aceleiaşi zile, în spitalul 
Penitenciarului Rahova, ca ur‑
mare a unei crize de gută.

Procurorii au dispus, în 20 
februarie, punerea în mişcare 
a acţiunii penale faţă de incul‑
paţii Ovidiu Tender şi Marian 
Alexandru Iancu, pentru infrac‑
ţiuni de natură economică prin 
care ar fi prejudiciat statul cu 

aproximativ 2.700 de miliarde 
de lei vechi, informa Ministerul 
Public.  Cei doi ar fi constituit o 
grupare de criminalitate orga‑
nizată, în care au cooptat şi alte 
persoane (învinuite sau incul‑
pate în dosar), pentru a obţine 
fonduri frauduloase a căror sur‑
să urma să fie disimulată. Tender 
este acuzat de înşelăciune, ban‑
crută frauduloasă, instigare la 
abuz în serviciu, spălare de bani, 
precum şi constituire şi aparte‑
nenţă la un grup de criminalitate 
organizată. Acuzaţiile la adresa 
lui Iancu sunt:  spălare de bani, 
iniţiere şi constituire de grup 
infracţional organizat, compli‑
citate la înşelăciune şi instigare 
la abuz în serviciu, potrivit unor 
surse judiciare. Faptele vizează 
activitatea SC Rafo Oneşti şi SC 
Carom SA.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a pierdut procesul 
pe fond pe care i l‑a intentat, la 
Curtea de Apel Bucureşti, fostu‑
lui vicepreşedinte şi subsecre‑
tar de stat al Institutului pentru 
Memoria Exilului Românesc, 
Adrian Niculescu, după ce aces‑
ta a fost destituit din funcţie prin 
decizia prim‑ministrului.”Este 
o dovadă că în România există 
o justiţie independentă, în care 
am avut încredere, şi că se poa‑
te câştiga un proces împotriva 
prim‑ministrului”, a declarat 
Adrian Niculescu.

Curtea de Apel Bucureşti a 
admis, ieri, acţiunea demnitaru‑

lui demis şi a solicitat ca decizia 
premierului prin care Adrian 
Niculescu şi‑a pierdut postul să 
fie anulată. Fostul demnitar a 
arătat că decizia Curţii presupu‑
ne, pe cale de consecinţă, că de‑
cizia prin care Matei Cazacu i‑a 
preluat postul de vicepreşedinte 
al Institutului este nulă. Instanţa 
a mai decis ca Institutul să‑i plă‑
tească demnitarului despăgu biri 
însumând toate indemnizaţiile 
lunare de care acesta ar fi bene‑
ficiat de la momentul demiterii 
şi până în prezent. 

Dacă premierul va depune re‑
curs, acesta se va judeca la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie.

Dosare secrete
Secretarul Comisiei 

SRI, deputatul PSD Ion 
Stan a cerut, ieri, CSAT să 
declasifice în următoarea 
şedinţă toate dosarele 
pe care le‑a secretizat 
începând cu decembrie 
1999, referitoare la poli‑
ticieni şi înalţi demnitari 
ai statului. „Solicit public 
Consiliului Suprem de 
Apărare a Ţării ca, în ur‑
mătoarea sa şedinţă, să 
ia în dezbatere posibilita‑
tea declasificării tuturor 
dosarelor de siguranţă 
naţională, referitoare la 
oameni politici şi demni‑
tari care ocupă funcţii în 
instituţiile fundamentale 
ale statului de drept”, a 
declarat deputatul PSD.

Scrisoare 
către 
Cameră 

Ministrul Finanţelor 
Publice Sebastian 
Vlădescu a trimis, ieri, 
o scrisoare conducerii 
Camerei, prin care cere să 
se precizeze dacă Bogdan 
Olteanu se află într‑o in‑
compatibilitate prin fap‑
tul că deţine funcţia de 
preşedinte al Camerei 
şi cea de membru al 
Comisiei de privatizare 
a CEC S.A. Conducerea 
Camerei Deputaţilor a 
decis ca scrisoarea minis‑
trului Finanţelor să fie tri‑
misă la Comisia juridică 
a Camerei, care să arate 
dacă Olteanu mai poate 
face parte din Comisia de 
privatizare a CEC. 

Schimbări 
la PSD 
Bucureşti

Marian Vanghelie 
urmează să preia, la 
Consiliul Municipal al 
PSD Bucureşti de astăzi, 
funcţia deţinută de Sorin 
Oprescu înainte ca aces‑
ta din urmă să fie numit 
preşedinte interimar, 
după autosuspendarea 
din funcţie a lui Dan Ioan 
Popescu, fostul lider al 
filialei. În acelaşi timp 
Corina Creţu şi alţi trei 
membri ai filialei vor de‑
veni vicepreşedinţi, au 
declarat surse din cadrul 
organizaţiei. 

Banca Naţională a României 
(BNR) estimează că în luna 
decem brie   toate bancnotele 
vechi vor fi retrase din circula‑
ţie, a declarat, ieri, guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu. El a preci‑
zat că la sfârşitul anului trecut 
numerarul nou reprezenta 58% 
din total, procentaj ce va creşte 
la 85% în iunie şi la 100% în de‑
cembrie. BNR nu va mai emite, 
din luna septembrie, bancnotă 
veche, în prezent fiind introduse 
pe piaţă doar cele de 500.000 lei 
vechi şi de 1 milion de lei.

La sediul PSD, 
din nou 

Protest al 
revoluţionarilor 
[ Ei au cerut excluderea 
din partid a senatorului 
Ion Iliescu şi eliminarea 
din fruntea comisiei 
parlamentare pentru 
revoluţionari a 
deputatului Emil Cutean

Sute de revoluţio nari 
au protestat ieri în faţa 
sediului central al PSD. 
Membrii Blocului Naţional 
al Revoluţionarilor din 
Decembrie 1989 au cerut 
conducerii PSD excluderea 
din partid a senatorului Ion 
Iliescu şi eliminarea din frun‑
tea comisiei parlamentare 
pentru revoluţionari a de‑
putatului Vasile Emil Cutean, 
urmărit penal de procurorii 
anticorupţie pentru acorda‑
rea în regim preferenţial a 
certificatelor de revoluţio‑
nar. Preşedintele Asociaţiei 
„21 Decembrie 1989”, Teodor 
Mărieş, l‑a acuzat pe preşe‑
dintele PSD, Mircea Geoană, 
că este „puţin responsabil” 
faţă de declaraţiile pe care 
le face. „Una am vorbit luni 
şi alta se întâmplă azi”, a 
spus Mărieş. În luna martie, 
la Braşov, conducerea BNR a 
decis excluderea din funcţia 
de preşedinte de onoare a lui 
Ion Iliescu şi au hotărât dezi‑
cerea de Sergiu Nicolaescu, 
Dan Iosif, Emilian Cutean şi 
Ioan Duţă, pentru neimplica‑
rea în lupta împotriva comu‑
nismului, stagnarea procese‑
lor, acordarea preferenţială a 
certificatelor şi manipularea 
revoluţionarilor.

Emil Cutean 
nu renunţă la funcţie
Preşedintele Comisiei 

pentru problemele revolu‑
ţionarilor, deputatul PSD 
Emil Cutean, a anunţat că 
nu va demisiona din funcţie, 
considerând că revoluţiona‑
rii sunt manipulaţi de liderii 
acestora. „Eu am început 
lupta asta în momentul în 
care am fost secretar de stat 
şi o continui indiferent dacă 
ei fac mitinguri sau nu pen‑
tru cei care au probleme cu 
dosarele”, a declarat Cutean, 
care este şi deputatul PSD. El 
a mai spus că dosarele unor 
liderii BNR nu au primit aviz 
favorabil de la comisia parla‑
mentară pentru că s‑au des‑
coperit documente false.

Un număr de 15 ofiţeri supe‑
riori ai Armatei Române, activi 
sau în rezervă, sunt urmăriţi pe‑
nal după ce, în urma unei licitaţii 
pentru achiziţionare de material 
textil pentru uniformele mili‑
tare, ar fi produs un prejudiciu 
de peste trei milioane de euro, 
informează Departamentul 
Naţional Anticorupţie. 

Potrivit informaţiilor furni‑
zate, ieri, de Biroul de Presă 
al Departamentului Naţional 
Anticorupţie (DNA), procurorii 
anticorupţie au început urmă‑
rirea penală împotriva genera‑

lului maior în rezervă Măciucă 
Marin şi a generalului de brigadă 
în rezervă Tilinca Adrian. Cei doi 
‑ comandant, respectiv locţiitor 
al Comandamentului Logistic 
Întrunit al Statului Major General 
al Armatei ‑ sunt cercetaţi pentru 
abuz în serviciu contra interese‑
lor publice cu consecinţe deose‑
bit de grave. 

În acelaşi dosar, DNA a în‑
ceput urmărirea penală împo‑
triva altor 13 ofiţeri superiori ai 
Armatei, dintre care nouă sunt 
încă activi, acuzaţia fiind ace‑
eaşi. 

Nouă bancnotă 
de 200 lei noi

Banca Centrală a 
anunţat, ieri, că va lan‑
sa o nouă bancnotă, în 
valoare de 200 lei noi 
(2 milioane lei vechi), 
cupiu care va intra în 
circulaţie începând cu 
1 decembrie 2006.

Denominarea mo‑
ne dei naţionale a avut 
loc la 1 iulie 2005 şi a 
presupus tăierea a pa‑
tru zerouri din vechile 
cupiuri, astfel că banc‑
nota de 10.000 de lei 
a devenit noua unita‑

te monetară, adică un leu nou. 
Structura cupiurilor este formată 
din şase bancnote ‑ 1 leu şi cinci 
multipli ‑, precum şi din patru 
monede. Bancnotele în lei noi 
exprimă valori de 5 lei (50.000 lei 
vechi), 10 lei (100.000 lei vechi), 
50 lei (500.000 lei vechi), 100 lei 
(1.000.000 lei vechi) şi 500 de lei 
(5.000.000 lei). Divizorii leului 
sunt un ban nou (100 lei vechi), 
cinci bani (500 lei vechi), 10 bani 
(1.000 de lei vechi) şi 50 de bani 
(5.000 lei vechi), sub formă de 
monede.

Dunărea continuă să crească
Debitul Dunării ar putea ajunge, astăzi, la 15.000 de metri cubi pe 
secundă, aproape de valoarea maximă din istoria măsurătorilor 
hidrologice pe fluviu, care a fost de 15.900 şi s‑a înregistrat în anul 
1895 în zona Porţile de Fier, susţin hidrologii.

Predicţia Băncii Naţionale este înspăimântătoare, fiindcă ‑ se ştie ‑ ţara 
noastră nu se poate lăuda că ar dispune de niscaiva trusturi sau con‑
cernuri transnaţionale, capabile să genereze locuri de muncă şi salarii 
compatibile cu cele din Occident. Dimpotrivă, micul dar şi mijlociul în‑
treprinzător vor fi spulberaţi de impactul aderării, adăugând la sărăcia 
actuală şi lipsa mai accentuată a locurilor de muncă alţi necăjiţi ai soartei. 
Vom deveni o piaţă de desfacere, veţi spune. Aşa să fie, dar ce mai piaţă! 
Cu o putere de cumpărare vai de mama ei! Ce‑i de făcut, până la urmă? 
Păi, Badea Ion nu ştie, săracul, abia dacă îşi bea ceaiul, chinuindu‑se să 
înţeleagă ce şi cum se va întâmpla. Aşteaptă, însă, ca cei care şi‑au asu‑
mat guvernarea să ducă la bun sfârşit măcar o parte din programul servit, 
la pachet, alegătorilor, la urna de vot!

Dosarul Rafo

Tender rămâne în arest 

Înfrânt la tribunal
[ Premierul Tăriceanu a pierdut procesul cu un demnitar 

pe care l‑a demis din funcţie

Până în decembrie

Banii vechi vor fi 
retraşi din circulaţie

Un copac s‑a prăbuşit, ieri la 
prânz, peste un adolescent, pe 
strada Patrioţilor din sectorul 3 al 
Capitalei, tânărul fiind transpor‑
tat la Spitalul “Sf. Pantelimon”.  
Directorul de îngrijiri al unităţii 
medicale, Claudia Popa, a de‑
clarat că băiatul este conştient, 
dar va rămâne sub supraveghe‑
re medicală. Doctorul Andrei 
Angheluţă, cel în grija căruia 
se află adolescentul, a declarat 
că băiatul este în afara oricărui 
pericol şi că în trei‑patru zile ar 
urma să părăsească spitalul. El a 
precizat că, după ce a căzut co‑
pacul peste băiat, acesta a intrat 
în stare de şoc şi aşa a fost adus 
la spital. În urma investigaţiilor, 
medicii au stabilit că tânărul are 
o mică contuzie pe partea dreap‑
tă a capului şi o alta la umăr.

Adolescentul, care se numeş‑
te Constantin Popescu şi are 16 
ani, a declarat că abia termina‑
se de spălat maşina unui vecin 
şi o închidea, când s‑a trezit cu 
copacul peste el. Băiatul a adău‑
gat că s‑a speriat, după care şi‑a 
pierdut cunoştinţa. Mama ado‑
lescentului a spus că se gândeş‑
te să dea în judecată autorităţile 
locale sau pe cei care se fac res‑

ponsabili pentru faptul că nu au 
fost tăiaţi la timp copacii, mai 
ales după ce, cu puţin timp în 
urmă, un tânăr şi‑a pierdut viaţa 
în urma unui accident aproape 
identic.

Copacul prăbuşit, care avea 
o înălţime de aproximativ 18 
metri, a avariat şi patru auto‑
turisme, blocând atât strada, 
cât şi trotuarul. Poliţiştii sosiţi la 
faţa locului au izolat zona, pen‑
tru a evita producerea unui nou 
accident, având în vedere că şi 
ceilalţi doi plopi puteau să se 
prăbuşească.

Directorul Serviciului de gos‑
podărie locală a sectorului 3, 
Valeriu Micu, a declarat că cei 
trei copaci fuseseră încastraţi, 
până în urmă cu o săptămână, 
în garaje construite de cetăţenii 
din zonă. Garajele au fost demo‑
late fie de proprietari, fie de re‑
prezentanţi ai autorităţii locale. 
“Copacul nu a văzut lumina la 
rădăcină, trunchiul acestuia fiind 
spoit cu tot felul de substanţe: 
motorină, benzină, ulei, păcură. 
Deşi partea de sus este verde, ră‑
dăcina a fost afectată deoarece 
a stat încastrat în garaj”.

Se întâmplă din nou

Copac prăbuşit 
peste un adolescent

Scandalul uniformelor

Condamnaţi la închisoare
Instanţa Curţii de Apel Cluj i‑a condamnat, ieri, pe 

Alexandru Crişan senior şi pe Alexandru Crişan junior la pe‑
depse cu închisoarea de trei ani şi, respectiv, cinci ani, într‑un 
dosar în care au fost judecaţi pentru înşelăciune cu cecuri, 
informează Biroul de presă al Curţii de Apel Cluj. 

Conturile soţilor Năstase, verificate
Procurorii anticorupţie fac o verificare a conturilor lui 

Adrian Năstase, ale soţiei lui, Dana Năstase, ale mătuşii aces‑
teia, Tamara Cernasov, precum şi ale altor persoane vizate în 
dosarul Zambaccian, anchetatorii încercând să afle şi unde 
au ajuns anumite bancnote, informează surse din magistra‑
tură. Anchetatorii încearcă să dea de urma unor bancnote, 
având seriile şi numerele acestora. 
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Dispoziţia nr. 2412 din 
12.04.2006

Privind: anularea deciziei de 
sistare a furnizării apei potabile 
asociaţiilor de proprietari‑loca‑
tari luată de către directorul ge‑
neral al SC Apă‑Canal SA Galaţi, 
precum şi măsurile ce se vor în‑
treprinde pentru reglementarea 
situaţiei furnizării apei potabile 
în municipiul Galaţi

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae;

Având în vedere referatul nr. 
33694/12.04.2006;

Având în vedere adresa nr. 
3619/11.04.2006 a Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, înregistrată sub nr. 33300/
11.04.2006;

Având în vedere Ord. M.S. nr. 
536/1997, Legea nr. 458/2002 
modificată prin Legea 311/2004 
şi HG nr. 974/2004;

Având în vedere prevederile 
art. 6 lit. a şi d, art. 11 alin. 1 lit. a 
şi d, alin. 3 lit. b, art. 15 din Legea 
nr. 326/2001 a serviciilor publice 
de gospodărire comunală;

Având în vedere prevederile 
art. 66 şi 68 lit. h din Legea nr. 
215/2001;

În temeiul art. 71, alin. 1 din 
Legea administraţiei publice lo‑
cale nr. 215/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare;

DISPUNE:
Art. 1 ‑ Se anulează decizia de 

sistare a furnizării apei potabile 
asociaţiilor de proprietari‑loca‑
tari luată de către directorul ge‑
neral al SC Apă‑Canal SA Galaţi.

Art. 2 ‑ Începând cu data de 
12.04.2006, SC Apă‑Canal SA 
Galaţi poate sista furnizarea apei 
potabile persoanelor fizice din 
cadrul asociaţiilor de proprie‑
tari‑locatari, proprietarilor sau 
chiriaşilor din locuinţele indivi‑
duale, care nu plătesc prestaţia, 
numai pe bază de accept sau ho‑
tărâri judecătoreşti.

Art. 3 ‑ Până la data de 
27.04.2006, directorul general al 
SC Apă‑Canal SA Galaţi va pre‑
zenta graficul de montare a celor 
1000 de contoare.

Art. 4 ‑ Primarul municipiului 

Galaţi va fi informat cu privire la 
încasările şi plăţile SC Apă‑Canal 
SA Galaţi precum şi cu măsurile 
întreprinse pentru recuperarea 
restanţelor de către directorul 
general al societăţii.

Art. 5 ‑ Informările vor fi întoc‑
mite şi prezentate de către direc‑
torul general al SC Apă‑Canal SA 
Galaţi, primarului municipiului 
Galaţi, în fiecare sâmbătă, ora 
14,00, la sediul Primăriei munici‑
piului Galaţi.

Art. 6 ‑ Nerespectarea  prezen‑
tei dispoziţii atrage răspunderea 
disciplinară, administrativ‑mate‑
rială, civilă, ori după caz, penală, 
în sarcina persoanelor vinovate 
de abaterile săvârşite, constatări‑
le fiind făcute de instituţiile abili‑
tate de legislaţia în vigoare.

Art. 7. ‑ Direcţia Administraţiei 
Publice Locale va asigura trans‑
miterea şi publicitatea prezentei 
dispoziţii.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Şosele ucigaşe
Neatenţia a făcut din 

nou victime pe şoselele 
gălăţene. Pe 11 aprilie, 
în jurul orei 8,30, Aurică 
M., de 61 de ani, condu‑
cea autoturismul marca 
Dacia 1310 cu numărul de 
înmatriculare GL‑06‑CAS. 
Pe strada Domnească el  
a accidentat grav (fractu‑
ră humerus cu angulare)  
o fetiţă de 13 ani,  elevă 
la o şcoală din Galaţi şi   o 
alta de 12 ani, tot elevă 
(sindrom strivire gam‑
bă). Fetele au traversat 
în fugă strada, fără să 
se asigure. În aceeaşi zi, 
Eugen P., de 48 de ani, 
din comuna Rediu,  în 
timp ce conducea auto‑
mobilul mixt marca TV,  
pe DJ 251, pe raza comu‑
nei Cuza Voda,  nu s‑a 
asigurat când a efectuat 
manevra de mers înapoi. 
El a accidentat‑o grav pe 
Vasilica P., de 64 de ani, 
din comuna Cuza Vodă. 
Femeia a suferit fracturi 
costale bilaterale, luxaţie 
şold şi fractură de femur. 
În ambele cazuri cerce‑
tările sunt continuate 
de lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere.

Alina Comşa

Măsuri la frontieră
Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră a anunţat că va între‑

prinde toate măsurile necesare pentru derularea unui control operativ 
şi civilizat, dispunând de măsuri suplimentare a personalului care verifi‑
că documentele şi a arterelor de control de pe sensul de intrare în ţară.

Mediafax/G.C.

Accident rutier
Viceprimarul oraşului Lupeni, Cornel Lungan, a fost grav rănit, 

ieri‑dimineaţă, după ce maşina în care se afla a fost lovită în plin de 
un alt autoturism, în localitatea Aninoasa, în urma accidentului şofe‑
rul primăriei murind pe loc, iar un funcţionar fiind grav rănit.

Mediafax/G.C.

vino şi spune‑mi de ce/ scâncete şi scântece
mai aud şi azi de‑atunci/ când păşteam vaca prin lunci
şi‑nvăţam botanici zvelte/ păsări guşteri şi unelte
de bătut pe unde bate/ soarele pe înserate
şi vedeam cum se repede/ în iaz nenea arhimede
să‑mi arate cum pluteşte/ nesimţit un corp de peşte
şi cătam cuibare pline/ cu ouţe parafine
de sticleţi şi turturele/ şi ziceam că‑s ale mele
ş‑auzeam băieţi şi fete/ mari vorbind nişte secrete
numai eu vorbeam cu vaca/ lăptăreasa mea săraca

hai şi spune‑mi foaie verde/ cine nu scânceşte pierde
vremea şarpelui de casă/ colăcit după amiază
când stă vaca‑n rumegare/ şi cu laptele la soare
să tot bei şi să şi duci/ fetelor pe la răscruci
unde vin multe şi coapte/ să râvnească papălapte

multe coapte crude lungi/ plictisite de porunci
şi de preoţi papăcarne/ corcoliţi după lucarne
plictisite de icoane/ şi de rugi ia‑ne ioane
şi ne du unde porneşte/ nunta noastră româneşte
nunta care ne îndrumă/ apă aer foc şi humă

spune‑mi hai ultima dată/ cum să fac să mă mai bată
mama cu nuiaua ceea/ înţeleaptă ca scânteia
cu nuiaua fără moarte/ s‑aud scântecele toate
scântecele ei uşoare/ de la somn la legănare
de la poartă la grădină/ de la beznă la lumină
de la plug până la pâine/ de la os până la câine
de la lene pân‑la şcoală/ de la cruce la greşală
de la vorbă pân‑la nuntă/ de la viaţa mea măruntă
pân‑la moartea mea înaltă/ foaie verde şi vivaldă
să mă pască toată vaca/ lăptăreasa mea săraca.

Marţi, la Galaţi, a avut loc 
Adunarea Generală a Corpului 
Naţional al Poliţiştilor, unde au 
fost votaţi doi noi membri, dar 
au fost aleşi şi un nou preşedinte 
şi un nou secretar. 

Comisar şef Petrică Hahui 
a  fost preşedintele Corpului 
Poliţiştilor  până în 31 decem‑
brie 2005, când şi‑a dat demisia, 
deoarece a câştigat concursul de 
şef al Poliţiei Transporturi Galaţi. 
Şi subcomisarul Florin Buruiană 

şi‑a dat demisia din funcţia de 
secretar, aşa că au rămas două 
funcţii vacante. Poliţiştii l‑au ales 
preşedinte pe inspector princi‑
pal Ştefan Constandache, şef 
birou T.F., şi pe inspector prin‑
cipal Ionel Marin, în funcţia de 
secretar al Corpului Poliţiştilor. 
Comisar şef Petrică Hahui ne‑a 
declarat că „noul preşedinte 
este un om foarte bine pregătit  
şi care va face treabă bună în 
această funcţie”

Din motive numai de el cu‑
noscute, un bărbat şi‑a găsit sfâr‑
şitul, aruncându‑se în faţa trenu‑
lui. Marţi după‑amiază, secţia 
Regională de Poliţie Transporturi 
Galaţi a fost sesizată că, la ora 
13,25, trenul personal care cir‑
cula pe ruta Galaţi‑Bucureşti a 
lovit un bărbat. Victima, aflată în 
comă, cu un traumatism cranio‑
cerebral grav, cu dilacerare (cre‑
ieri zdrobiţi) a fost transportată 
imediat la Spitalul de Urgenţă 

“Sf. Apostol Andrei”, dar în pofi‑
da eforturilor depuse de medicii 
neurochirurgi pentru a‑i salva 
viaţa, bărbatul a decedat puţin 
după miezul nopţii, în secţia de 
Reanimare. În urma cercetărilor 
demarate de poliţişti s‑a stabilit 
că victima era Mihai Vlase, în 
vârstă de 50 de ani, angajat ca 
sudor la S.C. MENAROM S.A. şi 
care, potrivit martorilor, ar fi sărit 
în faţa trenului pentru a‑şi curma 
viaţa… 

Ieri, Dunărea a atins cota de 
609 cm, măsurând cu 2 centi‑
metri mai mult ca în ziua pre‑
cedentă şi cu 9 cm peste cota 
de inun daţie, debitul fiind de 
12.975 mc/s. Previziunile specia‑
liştilor de la „Apele Române” ara‑
tă că, în următoarele zile, nivelul 
şi debitul Dunării vor continua 
să crească în zona Galaţiului şi 
ar putea să ajungă în jurul da‑
tei de 18 aprilie la cota de 627 
cm şi un debit aproximativ de 
13.410 mc/s. Potrivit datelor fur‑
nizate de purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi, Emanuela 
Turcu, digul Bădălan se menţine 
în faza I de apărare, cu un nivel 
în creştere cu 2 centimetri faţă 
de ziua precedentă. Râul Prut a 
ajuns la nivelul de 540 cm, depă‑
şind cota de atenţie cu 40 cm, în 
sectorul Oancea. Zona îndiguită 
Brateşul de Jos se află în faza a 
II‑a de apărare, iar zona îndigui‑
tă Brateşul de Sus a intrat şi ea în 
faza a II‑a de apărare. Specialiştii 
anticipează pentru această dimi‑
neaţă o creştere a  râului Prut, pe 
sectorul Oancea, cu aproximativ 
27‑29 cm, ceea ce ar însemna de‑
păşirea cu 67 ‑ 69 cm a cotei de 
atenţie. Debitul Prutului va ajun‑
ge la valoarea de 432‑437 mc/s, 
în condiţiile în care debitul nor‑
mal este 100‑150 mc/s. 

Pe Siret, ieri nivelurile erau în 
scădere faţă de ziua precedentă 
la Cosmeşti, cu 2 cm, la Lungoci, 
cu 10 cm şi la Şendreni cu 6 cm.

Debitul Siretului înregistrează 

şi el o scădere uşoară, compara‑
tiv cu ultimele 24 de ore, fiind 
măsurat la 351 mc/s. 

Noapte albă pe Prut   
Prefectul judeţului Galaţi, 

Mihai Capră, a cerut forţelor de 
intervenţie în caz de dezastre 
naturale să monitorizeze atent 
Dunărea şi Prutul şi să rămâ‑
nă în alertă, pentru a putea să 
acţioneze împotriva efectelor 
pe care prognozatele creşteri 
ale cotelor şi debitelor acestor 
ape le vor avea în următoarele 
zile. Prefectul Mihai Capră le‑a 
mai solicitat şefilor instituţiilor 
de stat cu rol în combaterea in‑
undaţiilor să inventarieze toate 
mijloacele de intervenţie pe care 
le au în dotare şi să aibă efecti‑
vele pregătite pentru a acţiona 
în caz de necesitate. Faţă de ziua 
de marţi, nivelul Prutului, în zona 
Oancea, era ieri cu 22 de cm mai 
mare. Pentru că apele Prutului 
ameninţau să inunde şoseaua 
de pe DN 26, între kilometrii 53 
şi 54 s‑a construit un dig la care 
s‑au folosit circa 500 de saci um‑
pluţi cu nisip. Atât Inspectoratul 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, cât şi locuitorii 
comunei Oancea au avut parte 
de o noapte albă, oamenii urmă‑
rind cu îngrijorare cum nivelul 
Prutului a crescut, pe timpul nop‑
ţii cu 15 cm. Deocamdată apa nu 
a inundat şoseaua şi nicio casă, 
ne‑a relatat primarul comunei 
Oancea, Victor Chiriloaie, însă au 

Prognozele 
se adeveresc
Apele cresc, 
cresc, cresc...
[ Dunărea va atinge 
cota maximă la Galaţi 
chiar de Paşte

Din nefericire, şi de 
data aceasta prognozele 
specialiştilor se adeve‑
resc: râurile româneşti 
şi Dunărea continuă să 
crească, ameninţător 
pentru multe localităţi ri‑
verane. Şi dacă de aceas‑
tă dată Siretul stă cumin‑
te în matcă, nu acelaşi 
lucru se poate spune 
despre Prut şi despre 
bătrânul fluviu, ale căror 
ape stau să năvălească 
peste di guri. Galaţiul 
este, cel puţin deocam‑
dată, la adăpost. “Avem 
22 de oameni pe diguri, 
la Prut, şi monitorizăm 
toate zonele sensibile, 
ne‑a declarat ieri ingi‑
nerul şef de la Sistemul 
de Gospodărire a Apelor 
Galaţi, Aurica Ciornei. 
Alţi patru oameni sunt la 
Dunăre. Nivelul apei este 
în creştere, iar la Oancea 
se vor depăşi cotele de 
inundaţie şi datorită 
descărcării de la Stânca 
Costeşti. Oricum, cotele 
maxime sunt aşteptate 
pe 18 aprilie la Prut şi 
de Paşte la Dunăre. Noi 
supraveghem întreaga 
zonă, avem şi sprijinul 
colegilor noştri de la 
Botoşani şi Iaşi.” 

Încă de pe 3 aprilie 
Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a 
avertizat asupra pericolu‑
lui viiturii de pe Dunăre, 
care va afecta nouă jude‑
ţe. Printre acestea însă, 
nu se află şi Galaţiul. Se 
va crea în schimb, în spe‑
cial pe Prut, fenomenul 
de remu, adică apele 
fluviului vor lua drumul 
afluenţilor, dar să sperăm 
că vom scăpa… uscaţi.

Petrica Paţilea 

Mulţumim, 
”Viaţa liberă”!

Sunt unul din cei mai 
pasionaţi cititori ai coti‑
dianului nostru gălăţean. 
Am abonament perma‑
nent, pentru a‑l putea 
citi când revin din depla‑
sările săptămânale. Îl ci‑
tesc şi recitesc de câteva 
ori pe zi şi ori de câte ori 
îmi aduc aminte de câte 
ceva. Dezleg cuvintele 
încrucişate, particip la 
concursuri, iar ceea ce mi 
se pare interesant pentru 
mine ca persoană decu‑
pez şi păstrez. Aş putea 
spune că ziarul “Viaţa 
liberă” este ca o univer‑
sitate, cu toate facultăţile 
‑ care formează oa meni ‑ 
care are Facultatea Vieţii, 
care este mai mare ca va‑
loare decât celelalte. De 
“Buzunar” ce să mai zic... 
Este mai mare ca un sac, 
în care încape munca ce‑
lor care‑l editează făcân‑
du‑ne să fim veseli me‑
reu. Mergând cu fotbalul 
peste tot sunt în măsură 
să fac comparaţie şi cu 
alte ziare locale. Fără pa‑
triotism, ca fost arbitru, 
apreciez că, dacă ar fi 
un concurs, “Viaţa libe‑
ră” s‑ar situa de departe 
în primele trei locuri pe 
ţară, deci pe podium.

Felicitări şi mulţumi‑
ri tuturor celor care ne 
oferă zilnic această hrană 
spirituală pe care o... ser‑
vim cu nesaţ.

Un sincer bravo 
Tuturor!

Nicolaie Rainea,
consilier municipal 

PSD

Spitalul 
de Urgenţă

Minus 
130 de paturi
[ Consiliul 
de Administraţie 
al Spitalului 
a acceptat o nouă 
restructurare 

În atari condiţii, cei 
9 membri ai CA‑ului au 
dezbătut ieri  comasa‑
rea a două dintre cele 
trei secţii de Medicină 
Internă, retransfera‑
rea Endocrinologiei la 
Spitalul de Urgenţă, dar 
cu un număr mai mic de 
paturi, probabil 15. O altă 
soluţie avută în vedere 
este reducerea numă‑
rului de paturi în secţia 
Urologie (pentru a face 
loc Geriatriei, care va co‑
borî 4 etaje) precum şi la 
Ginecologie.

Contrar aşteptărilor, 
potrivit dlui dr. Sorin 
Ungurianu, directorul 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică,  şedin‑
ţa, la care au participat 
toţi şefii de secţie, a de‑
curs normal, fără proteste 
privind măsura reducerii, 
şi în finalul ei s‑a stabilit 
ca, astăzi dimineaţă, la 
raportul de gardă, să fie 
prezentate şi eventuale 
alte propuneri ale celor‑
lalţi medici ai spitalului.

“Pentru a nu pierde 
definitiv aceste paturi, 
cu acordul ministerului 
le vom destina internă‑
rilor «de zi» sperând că, 
peste câteva luni, în baza 
îmbunătăţirii indicatori‑
lor secţiilor de la care au 
fost reduse, le vom putea 
reintroduce în circuitul 
normal” – a mai precizat 
dr. Ungurianu.

Pericol învolburat 

Apă rece non‑stop
[Conform Dispoziţiei primarului municipiului Galaţi, 
se anulează decizia de sistare a furnizării apei potabile

fost inundate circa 12 hectare de 
teren din satul Slobozia şi trei fos‑
te bălţi din satul Oancea. Potrivit 
şefului Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
col. Viorel Zaharia, previziuni‑
le hidrologilor arată că până în 
această dimineaţă nivelul 
Prutului ar putea creşte cu 30 de 
cm, motiv pentru care digul din 
saci cu nisip construit pe DN 26 
trebuie înălţat, pentru a se putea 
păstra în continuare condiţiile 
de circulaţie normală în zonă. 
Cea mai mare temere a oame‑
nilor este că, dat fiind creşterea 
nivelului Dunării, Prutul ar putea 
să nu mai fie “preluat” de fluviu, 
ceea ce ar conduce la apariţia 
fenomenului de remu (va “cur‑

ge înapoi” râul), producându‑se 
inun daţii.

Navele AFDJ însoţesc barjele 
De la directorul adjunct al 

AFDJ Galaţi, Florin Uzumtoma, 
am aflat că două nave ale 
Administraţiei – “Gheorghieni” 
şi “Tg. Ocna” – se află pe Dunăre, 
în “cotul” Tulcei (unde se bifurcă 
fluviul spre Chilia), rolul lor fiind 
asigurarea de asistenţă a navelor 
care tranzitează zona. “Dat fiind 
debitul şi nivelul mari, există po‑
sibilitatea ca barjele să eşueze 
sau să se întâmple altceva, aşa 
că navele AFDJ însoţesc ambar‑
caţiunile în această zonă, fiind 
pregătite să acorde asistenţă 
în caz de pericol” , a spus Florin 

Uzumtoma, precizând că nava 
“Tg. Ocna” asigură asistenţă na‑
velor de până la 5.000 de tone, iar 
“Gheorghieni” – pentru cele de 
peste 5.000 de tone. AFDJ Galaţi 
a emis aviz navigatorilor pentru 
circulaţia cu restricţie de vite‑
ză în zona Brăila‑Sulina, pentru 
evitarea producerii valurilor care 
ar putea măcina digurile, sau ar 
putea afecta şi mai mult zonele 
deja inundate. AFDJ, Căpitănia 
şi Poliţia de Frontieră se află în 
permanentă legătură, ambarca‑
ţiunile acestora deplasându‑se 
imediat în zona în care navele 
circulă cu viteză. Deocamdată, 
pe Dunăre nu s‑a impus nicio res‑
tricţie de tonaj privind circulaţia 
navelor. Maria Măndiţă    

Preşedinte nou 
la Corpul Poliţiştilor

Alina Comşa

Lovit de tren

Viorel Mârza

Viitura, pe val

”Viaţa liberă” la PalatJubileu 5000

N‑au lipsit din expoziţie is‑
toria presei gălăţene, impresio‑
nanta colecţie a ziarului “Viaţa 
liberă” – cât un munte! – şi nu‑
merele aniversare. Dar nici vo‑
lumul "Cartea cea de toate zile‑
le", lansat cu prilejul numărului 

5000 şi care demonstrează că 
un ziar „Viaţa liberă” este zilnic 
cât o carte. Cât despre premiile 
acordate oamenilor şi instituţii‑
lor care au scris, alături de noi, 
istoria ziarului ‑ alături de diplo‑
me, "Viaţa liberă" a oferit fiecărui 
premiat câte o statuetă, operă a 
artistului Eduard Constandache. 

Despre discursurile staff‑ului de 
conducere, despre alte surprize 
şi reacţii ale invitaţilor, surprinse 
de obiectivul foto, veţi citi mâine 
şi în zilele următoare. Doar tre‑
buie să scriem şi numărul 5002 
şi numărul 5003. Fiindcă, uite, pe 
5001 îl citiţi deja! Iar „Viaţa libe‑
ră” merge mai departe.

UrmarE Din Pagina 1

Foto: 
V. Dudău

Scâncete şi scântece
(se dăruieşte pentru Vasile Fătu, Nabucodonosorul Semiramidei sale)
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 APRILIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

30  Port Docuri Aldaste Italia 3155t desc. vin România 8/04/16 ‑

49  Port Bazinul Nou Volgo‑Balt 242 Rusia 3150 t înc laminate Turcia 10/04/07 ‑ 

53  AZL Toliman Rusia 4000 t inc.  fier vechi Turcia 9/04/20 ‑

‑  Rada Port Bellatrix Antigua 2768 t inc laminate Italia 5/04/17,30 ‑ 
          

   
  

Potrivit unui comunicat remis 
presei de Emanuela Turcu, pur‑
tătorul de cuvânt al Prefecturii, 
peste 31.000 de vehicule din 
judeţul Galaţi nu mai pot cir‑
cula pe drumurile publice, din 
cauză că le‑a fost suspendată în‑
matricularea din oficiu. Măsura 
a fost luată de Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatricularea 
Vehiculelor (SPCRCIV) din cadrul 
Prefecturii Judeţului Galaţi, în 
baza noilor reglementări prevă‑
zute în Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 189/2005, cu pri‑
vire la înmatricularea vehicule‑
lor rutiere, pe motiv că posesorii 
acestor vehicule nu şi‑au pre‑
schimbat certificatele de înmatri‑
culare cu cele de tip nou, colorate 
în roşu, galben şi albastru. 

Doar 2.394 de deţinători de 
vehicule din judeţul Galaţi au 

intrat în legalitate şi şi‑au pre‑
schimbat vechile certificate de 
înmatriculare cu cele de tip nou. 
Începînd cu 1 aprilie 2006, con‑
ducerea unui autovehicul a cărui 
înmatriculare este suspendată se 
sancţionează cu amendă cuprin‑
să între 30 şi 50 de milioane de 
lei vechi. Pentru preschimbarea 
vechilor documente de înmatri‑
culare, emise până în anul 1997, 
posesorii de vehicule trebuie să 
se prezinte la ghişeele Serviciului 
Public Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor din cadrul Instituţiei 
Prefectului Galaţi, situat pe stra‑
da Domnească nr. 102 (lângă 
Catedrala Episcopală).

În judeţul Galaţi, la ora actuală, 
se găsesc 116.308 autovehicule 
înmatriculate.

Alina Comşa

Din cele 50 de asociaţii de lo‑
catari/proprietari la care a fost 
sistată furnizarea apei reci, 17 
au reuşit să achite 30 la sută din 
datorie, încasările depăşind nu‑
mai de la aceste asociaţii 12 mi‑
liarde lei. Potrivit directorului SC 
Apă‑Canal, Ion Ştefan, datoria 
celor 50 de asociaţii însumează 

71 de miliarde lei şi dacă toate 
asociaţiile şi‑ar plăti treimea, 
care condiţionează reluarea 
furnizării, SC Apă‑Canal ar înca‑
sa 21 de miliarde lei. Directorul 
societăţii a mai precizat că, pen‑
tru asociaţiile care reuşesc să 
plătească 30 la sută din debitul 
restant şi încheie angajamente 

de eşalonare a plăţii restului da‑
toriei, Apă‑Canal poate asigura 
(în funcţie de condiţiile tehnice)  
debranşarea scărilor la care lo‑
catarii rău‑platnici sunt majori‑
tari şi au cele mai mari datorii.

Marius Mototolea

Un telefon primit luni seară la 
redacţie ne‑a dat un subiect pe 
care vi‑l propunem tuturor spre 
meditaţie. Domnul care ne‑a su‑
nat ne‑a povestit cum un vecin 
de la un etaj superior (dumnea‑
lui locuieşte la 3, iar blocul are 
8 etaje) a aruncat un chiştoc ne‑
stins de ţigară. Nimic deosebit, 
veţi putea spune (deşi numai la 
noi în ţară aşa ceva e aproape 
normal!), numai că respectivul 

chiştoc s‑a oprit fix pe o pătură 
aflată în balconul omului, la ae‑
risit. Pătura a luat imediat foc, 
iar fumul i‑a atras atenţia celui 
care ne‑a telefonat – din fericire 
se afla acasă în acel moment şi a 
putut stinge imediat începutul 
de incendiu. Dar dacă omul nu 
s‑ar fi aflat acasă? Lua foc fără să 
ştie de la ce şi, mai ales, fără să 
aibă nicio vină.

Cât durează să stingeţi chiş‑

tocul în scrumieră? La fel de 
puţin cât durează şi gândul de 
bun‑simţ pe care orice fumător 
ar trebui să‑l aibă înainte de a 
face gestul mecanic de a arunca 
chiştocul: unde ajunge acesta? 

Mulţumim cititorului care, 
după ce şi‑a salvat pătura s‑a 
gândit să ne sune. Dumnealui, 
iată, s‑a gândit şi la ceilalţi...

A.Ribinciuc  

Munca la 
negru... la cald
[ Inspectorii de 
muncă au verificat 
unităţile 
din panificaţie

Prezenţa inspecto‑
rilor de muncă pe ne‑
pusă‑masă în unităţile 
cu profilul panificaţie 
(brutării, pizzerii), în 
cursul nopţii de marţi 
spre miercuri a pus pe 
jar deopotrivă patroni şi 
muncitori. Luaţi prin sur‑
prindere, cei mai mulţi 
nu au apucat să dea bir 
cu fugiţii şi au fost obli‑
gaţi să dea declaraţii cu 
privire la situaţia lor din 
punct de vedere al rela‑
ţiilor de muncă (dacă au 
sau nu contract de mun‑
că, dacă li se plătesc ore‑
le suplimentare şi mun‑
ca de noapte etc.), dar şi 
al protecţiei muncii. Alţii 
au dispărut în noapte ori 
s‑au închis prin birouri 
sau vestiare, de teama 
sancţiunilor sau a… pa‑
tronului. 

Controlul a continuat 
şi ieri, fiind verificate şi 
documentele tuturor 
firmelor care au intrat în 
vizorul inspectorilor de 
muncă. Vom reveni cu 
amănunte.

Petrica Paţilea 

Joacă 
periculoasă

Un copil în vârstă de 
13 ani a ajuns de la şcoa‑
lă la spital, în urma unei 
hârjoneli cu un coleg, în 
pauza dintre două ore 
de curs. Victima, George 
P., elev în clasa a VI‑a la 
Şcoala Nr. 31, spune că 
întâmplarea nefericită a 
avut loc marţi după‑a‑
miază, în recreaţia mare, 
când prietenul său, 
Marian M., cu care este 
coleg de clasă din clasa 
întâi, l‑a apucat în joacă 
de gât şi l‑a strâns puter‑
nic  la piept. Rămânând 
fără suflare, George şi‑a 
pierdut cunoştinţa şi a 
căzut la podea lovin‑
du‑se la cap. Anunţate 
de către ceilalţi copii, ca‑
drele didactice au che‑
mat imediat ambulanţa. 
Transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” şi pre‑
zentând un traumatism 
craniocerebral cu otora‑
gie (exteriorizare de sân‑
ge din ureche), George a 
fost internat în secţia de 
neurochirurgie, urmând 
să fie investigat pe com‑
puterul tomograf, pen‑
tru a se constata dacă 
nu suferise şi alte leziu‑
ni interne. Cu toate că 
părinţii săi susţin că nu 
intenţionează să facă 
plângere împotriva lui 
Marian, conducerea şco‑
lii a declarat că acesta se 
va alege cu o notă scă‑
zută la purtare...

Viorel Mârza    

În ceea ce priveşte subiectul 
recalcularea pensiilor, care ră‑
mâne, în continuare, în centrul 
atenţiei, dezbaterea organizată 
de “Viaţa liberă” între pensio nari 
şi parlamentari a scos la iveală 
motivul real al supărării pensio‑
narilor: orizontul de aşteptare al 
celor vizaţi de recalculare a fost, 
în opinia parlamentarilor, prea 
mare. Iată ce s‑a discutat.

Aurel Nechita: Situaţia fon‑
dului de pensii este veche. De‑a 
lungul anilor au apărut o serie de 
acte normative care au încercat 
să îmbunătăţească acest sistem, 
dar trebuie să vă spun că, în nicio 
ţară din Europa fondul de Pensii 
nu ajunge pentru Pensii, iar cel 
de Sănătate pentru Sănătate. În 
aceste ţări, deficitul se comple‑
tează de la bugetul statului, în 
schimb, la noi, bugetul scârţâie. 
Vă dau un exemplu: în 2005 s‑a 
făcut recalcularea şi 4 milioane de 
pensionari au fost incluşi în acest 
proces, din care jumătate nu au 
luat niciun leu, un sfert din ei au 
luat între 1 leu şi 1 milion şi un mi‑
lion de pensionari au luat peste 1 
milion. Dacă vorbim de indexare, 
pot să spun că în 2005 inflaţia a 
fost de 8,6 la sută, iar indexarea a 

fost de 3 la sută. Deci diferenţa nu 
a fost acoperită.  

Paul Păcuraru: Chiar dacă 
ne‑am detaşat de politică, tot 
aici ajungem, pentru că, din ra‑
ţiuni politice, uneori greşim cu 
toţii şi Puterea, şi Opoziţia. Vă 
dau un exemplu: recalcularea a 
fost un steag fluturat de toţi poli‑
ticienii, crezându‑se că asta este 
soluţia miraculoasă la proble‑
mele pe care le au pensionarii. 
Recalcularea a început‑o actuala 
opoziţie, am continuat‑o noi. Deşi 
s‑a cheltuit mult cu recalcularea, 
în spate sunt alte nemulţumiri. 
Ar fi trebuit ca înainte de aplica‑
re să se fi făcut o “probă”: făceai 
un eşantion de 1.000 de dosare, 
făceai recalcularea şi ştiai câţi vor 
beneficia, câţi nu, câţi vor rămâ‑
ne cu aceeaşi pensie.  Anumite 
orbiri, fără fundamentări şi fără 
calcule duc la baloane care se 
desumflă. Pentru că asta a fost 
recalcularea. Pensionarii au avut 
un orizont foarte  mare de aştep‑
tare, au confundat recalcularea 
cu creşterea pensiilor şi s‑a văzut 
că nu a fost o creştere, ci o echi‑
valare de la Legea 3 la Legea 19. 
De fiecare dată când mă vedeam 
cu pensionarii, mi se reproşa că 

Zeci de mii de 
certificate expirate

Atenţie la chiştoacele aprinse!

17 asociaţii primesc din nou 
apă potabilă 

Recalcularea

Orizontul de aşteptare, 
prea mare

este o inegalitate  în sistemul de 
pensii. Chiar dacă asta era o reali‑
tate, factorul politic ar fi trebuit să 
fie mai puţin inflamat şi să trateze 
ponderat, raţional, problema re‑
calculării.

Georgeta Modiga: În urma 
recalculării, la nivel naţional, din 
cei 5,3 milioane care au făcut 
obiectul acestei recalculări, doar 
1,6 milioane nu au beneficiat de 
creşteri. Restul au avut şi creşteri, 
chiar şi de 100 la sută. La nivelul 
judeţului Galaţi, din 85.581, circa 
38.000 nu au beneficiat de nicio 
mărire la recalculare. 

Costică Chihaia: Prin OG 
4/2005 s‑a dat startul la recalcula‑
rea pensiilor. Deja l‑am informat 
pe ministrul Barbu şi vă spun că 
pensionarii nu s‑au aşteptat la o 
creştere, în urma recalculării, dar 

au aşteptat să se facă dreptate. 
Însă vreau să vă anunţ că recal‑
cularea a făcut echitate numai în 
rândul celor cu salarii fixe, spre 
deosebire de cei care au avut 
venituri compuse (salariu tarifar, 
plus sporuri, venituri din munca 
în acord). S‑a creat o discriminare 
extraordinar de mare, răsfrântă şi 
asupra celor care au lucrat o viaţă 
întreagă într‑o grupă superioară.

Georgeta Modiga: Marea 
majoritate a pensionarilor din 
Galaţi o reprezintă persoane care 
au desfăşurat activitate în grupa 
I de muncă, conform Ordinului 
50/1990. Având o vechime de 
20 de ani în grupa superioară au 
avut, conform Legii 3/1977, po‑
sibilitatea să se pensioneze cu 
reducerea vârstei standard de 
pensionare. Deci, practic, stagiul 

de cotizare era de 20 de ani şi 
primeau pentru fiecare an lucrat 
în grupa I, şase luni de vechime 
în plus, ducând la un spor total 
de zece ani. Acesta le‑a întregit 
stagiul complet la momentul 
pensionării. Legea 19 nu ia în cal‑
cul sporul de ani astfel obţinut, 
deoarece în anii respectivi nu se 
obţinea salariu, şi de aici derivă 
nemulţumirile. Vă anunţ că în 
ianuarie 2006 am făcut o propu‑
nere de modificare a legii în baza 
observaţiilor primite din partea 
pensionarilor şi am solicitat să se 
acorde un punctaj şi pentru acest 
interval de timp, în funcţie de 
contribuţia achitată atât de anga‑
jator, cât şi de asigurat.  Să vedem 
ce se va putea realiza.

Anca Spânu Tudor

Foto: 
Viorel 
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2172 22.172

1 EURO 3,4887 34.887

1 liră sterlină 5,0422 50.422

1 leu moldovenesc 0,2213 2.213

1 dolar SUA 2,8712 28.712

1 g AUR  55,0806 550.806

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 1 40 84 2,1 2,1 0.00
INTFOR 2 210 401 1,9095 2,7 0.00
ROMPORTMET 5 600 2.300,00 3,8333 3,9 0.00
ROMPORTMET 4 2.000 7.600,00 3,8 3,8 0.00

Ieri, la BVB

Zi modestă
Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB) a revenit, 
ieri, la „normal”, după ce 
în şedinţa precedentă 
reuşise să iasă din zona 
minimului de lichiditate 
atins în acest an. Şedinţa 
de ieri a fost, din nou, 
una caracteristică zilelor 
de vacanţă, rulajul total 
al bursei cifrându‑se la 
doar 17,9 milioane RON 
(aproximativ 5,1 milioa‑
ne euro).

În ringul BVB s‑au 
încheiat 5.783 de con‑
tracte, prin care s‑au 
tran sferat 32,8 milioane 
de titluri, aparţinând 
unui număr de 44 de 
emi tenţi. Dintre aceştia, 
24 au crescut, patru au 
stagnat la cursurile din 
ziua anterioară, iar cei‑
lalţi 16 s‑au depreciat. 
Această evoluţie contra‑
dictorie s‑a resimţit şi la 
nivelul indicilor, unde 
BET a pierdut 0,21%, iar 
BET‑C a urcat cu 0,80%.

În acelaşi timp, indi‑
cele care cuantifică evo‑
luţia societăţilor de in‑
vestiţii financiare, BET‑FI, 
a scăzut, ieri, cu 0,28%, 
pe fondul unor evoluţii 
antagonice a societăţi‑
lor din acest domeniu. 
Astfel, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) ‑ care a fost şi cel 
mai căutat emitent din 
piaţa principală ‑ a înre‑
gistrat schimburi de 2,6 
milioane RON, în con‑
diţiile unei deprecieri a 
cursului de 0,47%. SIF 2 
Moldova (SIF2) a înche‑
iat ziua cu un rulaj de 1,6 
milioane RON, pe o scă‑
dere de curs de 1,33%, 
în timp ce SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a câştigat 0,39%, 
pe o valoare a tranzacţii‑
lor de 1,5 milioane RON.

În sectorul bancar, 
cea mai tranzacţionată 
companie a fost Banca 
Transilvania (TLV), ale 
cărei schimburi au atins, 
pe parcursul şedinţei de 
ieri, 1,9 milioane RON, 
pe fondul unei aprecieri 
de 0,68%.

La Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s‑au 
schimbat acţiuni în va‑
loare de 1,2 milioane 
RON, în condiţiile unei 
scăderi a cursului cu 
0,90%.

În şedinţa de ieri a 
bursei bucureştene s‑au 
tranzacţionat şi acţiuni 
Biofarm Bucureşti (BIO) 
în valoare de 1,0 milioa‑
ne RON, cursul compa‑
niei urcând cu 2,36% 
faţă de închiderea ante‑
rioară.

D.C.Predescu
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Reprezentanţii Consiliului 
Judeţului Galaţi au făcut, în anul 
care a trecut, nu mai puţin de 
23 de deplasări peste graniţă, 
în vizite de lucru sau pentru a 
participa la diferite reuniuni in‑
ternaţionale. Cel puţin aşa reiese 
din raportul de activitate depus 
de vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş, care 
a avizat documentaţiile în vede‑
rea participării la aceste manifes‑
tări şi vizite. Cele mai multe ple‑
cări au fost în Republica Moldova, 
la Cahul sau Chişinău. La egalita‑
te cu câte trei delegaţii de gălă‑
ţeni primite în 2005 se află Belgia 
(Bruxelles), Italia (Milano, Roma, 
Sicilia) şi Franţa (Strasbourg, 
Paris, Vitry‑sur‑Seine). Trimişii 
CJ au poposit de câte două ori 
în Marea Britanie (Truro, Devon), 
Suedia (Jamntland, Malmo), 
Portugalia (Madeira, Azores) şi 
Germania. A existat o deplasare 
şi în Est, la Odesa. 

Vicepreşedintele CJ, Marcela 
Sighinaş a participat la Şedinţa 
Comisiei Balcanilor şi Mării 
Negre la Kavala în Grecia, a efec‑
tuat o vizită de lucru în regiunea 
Sicilia. Pe agenda deplasărilor 
sale s‑au aflat Strasbourg, Cahul 
şi Chişinău. În rapoartele de ac‑
tivitate pe 2005, câţiva dintre 
consilierii judeţeni precizează 
ţările pe care le‑au călcat în ca‑
drul misiunilor primite. Social 
democrata Viorica Sandu de‑

clară că a participat la confe‑
rinţa ,,Tendinţe de dezvoltare 
pentru termalism în secolul 
XXI”, ce s‑a desfăşurat la Trenan, 
în Slovacia. Conservatoarea   
Anca Ene  menţio nează în ra‑
port cele două cursuri de per‑
fecţionare urmate la Roma 
şi Bruxelles. Conservatoarea 
Valentina Nicolaev s‑a mărgi‑
nit să spună doar că a avut trei 
deplasări în străinătate, liberalul 
Viorel Cristovici o plimbare. Mai 
“transparenţi”, liberalul Teodor 
Gheorghe spune că a efec‑
tuat o deplasare la Rotterdam, 
Olanda, iar Emil Ţuicu precizează 
că a ajuns la Munchen şi Paris. 
Conservatorul Petrică Munteanu 
a uitat să spună s‑a bronzat din 
mers în Madeira, Spania. Fireşte, 
fiecare consilier judeţean a 
călcat şi comunele gălăţene, 
participând la şedinţele consilii‑
lor comunale. Ca să revenim la 
meleagurile noastre mioritice, 
merită precizată şi mărturisirea 
conservatoarei Adelina Hristea:  
“Pe parcursul anului 2005, 
am fost prezentă la diverse 
manifestări şi evenimente orga‑
nizate la nivelul judeţului (par‑
ticipare la: evenimentele ocazi‑
onate de Ziua Unirii, Festivalul 
Naţional de Fanfare şi Orchestre 
de Marş, Sărbătoarea Bujorului, 
Toamna la Brateş ‑ noiembrie 
– 2005”. 

Anca Melinte

Cronica unui 
schimb anunţat

Laurenţiu Motea, consi‑
lier local liberal, a pus apro‑
barea schimbului de teren 
acceptat în Consiliul Local 
preşedintelui Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă, 
fără opoziţia liberalilor, pe 
umerii primarului, care a 
cerut consilierilor să ad‑
mită schimbul. Iar raportul 
de specialitate „era în re‑
gulă”. Motea a adăugat şi 
că rapiditatea cu care s‑a 
desfăşurat şedinţa, presată 
de meciul important care 
urma, dar şi  majoritatea 
PSD – PC care nu putea fi 
oricum depăşită, au favori‑
zat adoptarea hotărârii. 

Sunt zeci de astfel de 
cereri care ar trebui ana‑
lizate, după cum au cerut 
liberalii acum câteva luni, 
a mai spus Motea, dar 
„bunăvoinţa Executivului” 
doar pentru preşedintele 
Durbacă este un gest care 
a venit, crede consilierul, 
prin faptul că „s‑a reînfiin‑
ţat Asociaţia PSD – cruce 
– PUR” (adică Uniunea 
PSD – PC, n.red.), vizibilă 
la recentele alegeri de la 
Nicoreşti, unde „pe o uliţă 
erau mai mulţi membri de 
la PSD decât de la PC”. 

Victor Cilincă

„Analize” şi surprize
Sănătate 
pe... culori

Reprezentanţii PSD 
vor solicita înfiinţarea 
unei comisii parlamenta‑
re care să‑l ancheteze pe 
ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat de‑
putatul social‑democrat 
Aurel Nechita. “Este nece‑
sară această anchetă pen‑
tru că domnul ministru a 
încălcat legea răspunderii 
ministeriale inducând în 
eroare Parlamentul viza‑
vi de situaţia actuală din 
Sănătate. Conform decla‑
raţiilor dumnealui, situaţia 
în Sănătate ar  fi roz sau 
portocalie, iar ea este din 
ce în ce mai evident al‑
bastră. De asemenea, dl 
Nicolăescu nu a respectat 
legea spitalelor şi nu a pre‑
zentat situaţia numărului 
de paturi la sfârşitul anu‑
lui, aşa cum era obligat”, 
a precizat Nechita. După 
cum v‑am informat deja 
în paginile ziarului nostru, 
parlamentarii PSD intenţio‑
nează să depună şi o mo‑
ţiune de cenzură pe tema 
situaţiei din Sănătate, acu‑
zând acuta subfinanţare 
a sistemului. Potrivit so‑
cial‑democraţilor, bugetul 
CNAS, de exemplu, ar ajun‑
ge până cel mult în luna 
iulie, în condiţiile în care 
Guvernul nu pomeneşte 
nimic despre vreo posibilă 
rectificare de buget. 

Ovidiu Amălinei

Despre 
„tovarăşi”, 
numai de bine

În opinia creştin‑de‑
mocraţilor gălăţeni, pre‑
şedintele Traian Băsescu 
“a reuşit un aranjament la 
CNSAS, dar nu a rezolvat 
problema de fond”. “În 
structura CNSAS rămân în 
continuare şase voturi în 
defavoarea desecretizării 
fostei securităţi şi cinci vo‑
turi pentru desecretizarea 
acesteia. Dată fiind aceas‑
tă structură, probabil că 
«tovarăşii» care au făcut 
poliţie politică vor fi în con‑
tinuare protejaţi”, a subli‑
niat Adrian Secrieru, vice‑
preşedintele PPCD Galaţi. 
Acesta s‑a arătat sceptic şi 
în privinţa viitorului Legii 
lustraţiei. “Legea a trecut 
de Senat, dar rămâne de 
văzut ce se va întâmpla în 
Camera Deputaţilor, care 
este cameră decizională.” 
Creştin‑democraţii sunt 
de părere că, “de nevoie” 
legea va trece, însă forma 
ei va fi “profund mutilată”, 
asfel încât “mulţi să se as‑
cundă în spatele ei încă un 
mandat”. 

Ovidiu Amălinei

Începând de ieri, PNL Galaţi 
are un site propriu: www.pnlga‑
lati.ro, care va conţine informaţii 
despre viaţa filialei, declaraţii de 
presă şi chiar  o arhivă a conferin‑
ţelor de presă. Interesant este că 
pagina va oferi celor interesaţi şi 

„coloana” sonoră a conferinţelor 
de presă, care vor fi înregistrate; 
ceea ce s‑a şi întâmplat ieri, după 
cum am aflat la încheierea discu‑
ţiilor. 

Victor Cilincă

Filiala gălăţeană a Partidului 
Conservator neagă că vreun 
membru al organizaţiei 
Bălăbăneşti a partidului i‑ar fi 
părăsit rândurile. După ce, luni,  
liderul PNDC Galaţi, Constantin 
Telegan, a declarat că  organi‑
zaţia din comuna respectivă, în 
frunte cu preşedintele Petrişor 

Angheluţă, a trecut la parti‑
dul său, preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, a replicat sec, 
printr‑un comunicat de presă, că, 
după al V‑lea Congres Naţional 
al PC, s‑au reorganizat filialele, la 
Bălăbăneşti fiind ales ca preşe‑
dinte Petrişor Angheluţă.

Victor Cilincă

Asociaţia Presei 
Indepen dente din 
Republica Moldova a pus 
la dispoziţia ziarelor din 
ţara vecină, în mod gratu‑
it, un şir de articole scrise 
în limbile română şi rusă,  
privind libertatea presei 
de peste Prut. Câteva 
cazuri de încălcare gro‑
solană a dreptului la in‑
formare au fost monito‑
rizate de coordonatorul 
de proiect al Asociaţiei 
Presei Independente 
(API), Dumitru Lazur, sub 
titlul „Ping‑pong cu presa 
liberă”.  Aflăm astfel că nu 
în mod singular mai mulţi 
jurnalişti de peste Prut au 
fost ţinuţi de autorităţi, în 
ultima vreme,  în faţa uşi‑
lor închise!

Printre cei care s‑au „bucu‑
rat” de un asemenea tratament 
s‑a numărat şi directorul ziarului 
„Cuvântul liber” din Leova, prie‑
tenul „Vieţii libere”, Ion Mititelu, 
care a făcut  deja două schim‑
buri de experienţă la ziarul nos‑
tru. În ianuarie, preşedintele 
raionului Leova, Eugen Buragă, 
i‑a interzis directorului ziarului 
independent local să asiste la o 
şedinţă organizată la primăria 
satului Sărata – Răzeşi, unde se 

Consiliul Local Galaţi a apro‑
bat în şedinţa din 6 aprilie, aloca‑
rea de la bugetul local a sumei de 
605,96 milioane lei vechi, pentru 
achitarea datoriilor restante la în‑
treţinere a unui număr de 12 fa‑
milii necăjite din Galaţi. Consiliul 
Local Galaţi şi‑a făcut un bun 
obicei din a acorda, anual, aju‑
toare de urgenţă pentru a achi‑
ta datoriile la întreţinere a celor 
mai nevoiaşi dintre gălăţeni, oa‑
meni loviţi de soartă, persoane 
fără susţinători legali. Cuvintele 
nu exprimă însă nici recunoş‑
tinţa beneficiarilor şi nici munca 
depusă de membrii Serviciului 
Administraţia Locală din cadrul 
primăriei, care evaluează fiecare 
caz în parte şi realizează anchete 
sociale amănunţite. 

Valoarea sportului minţii 

Municipalitatea alocă în 
acest an suma de 450 de mi‑
lioane de lei Clubului Sportiv 
Siderurgistul, banii urmând să 
fie folosiţi pentru organizarea, 
la Galaţi, a concursului „Grand 
Prix Şah România 2006”. În pe‑
rioada 26 aprilie ‑ 3 mai, la Galaţi 
se va desfăşura cel mai mare 
turneu profesionist de şah orga‑
nizat în România, sub auspiciile 
Clubului Sportiv Siderurgistul 
Galaţi. Consilierul local Ovidiu 
Cristoloveanu a obiectat în ca‑
drul şedinţei de consiliu faptul 
că aleşii doar ce au aprobat un 
regulament de finanţare a clu‑
burilor sportive, alocarea celor 
450 de milioane fiind în contra‑
dicţie cu regulamentul. Vasile 

Pârlog (PNL) a precizat însă că 
banii sunt acordaţi pentru orga‑
nizarea unui concurs de excepţie 
şi nu este vorba de o finanţare a 
clubului Siderurgistul. 

Zece miliarde pentru 
lăcaşuri de cult

Nici continuarea lucrărilor de 
construire şi consolidare a lăcaşu‑
rilor de cult din municipiul Galaţi 
nu a fost uitată de aleşii locali, 
aceştia fiind de acord cu aloca‑
rea, de la bugetul local, a 10 mi‑
liarde lei în acest scop. Fondurile 
vor fi folosite pentru construirea 
şi/sau consolidarea a zece biseri‑
ci, a Capelei „Sf. Spiridon” de la 
Spitalul TBC şi a corpului adminis‑
trativ de la Centrul Eparhial. 

Maria Măndiţă             

Şedinţa Consiliului Local, în‑
trunită săptămâna trecută şi 
desfăşuartă într‑un timp record, 
pentru ca aleşii să ajungă la 
meci, a avut pe ordinea de zi şi 
un proiect de hotărâre retras în 
urmă cu câteva luni, propunere 
ce viza un schimb de terenuri în‑
tre municipalitate şi SC Decrom, 
firmă condusă de fiul liderului 
PC Galaţi, Eugen Durbacă, pre‑
şedinte al CJ Galaţi. De această 
dată, fie aleşii s‑au grăbit aşa de 
tare să ajungă la meci, încât nu 
s‑au mai poticnit în detalii in‑
signifiante – precum dezbaterea 
pe marginea proiectului – fie nu 
a mai existat niciun secret pen‑
tru consilieri, deoarece proiec‑
tul a fost aprobat fără discuţii; 

doar cu o abţinere, a fostului 
conservator, consilierul Marian 
Popa. Proiectul respectiv se re‑
feră la un schimb de terenuri, SC 
Decrom oferind un teren de 1950 
mp, în locul unuia cu o suprafaţă 
de 616,76 mp. Mai mult, terenul 
oferit la schimb are o valoare es‑
timată de 66.800 RON, în timp 
ce suprafaţa pe care Decrom a 
primit‑o are o valoare inferioară, 
de 66.752 RON. Ca suprafaţă şi 
ca valoare, s‑ar putea spune că 
municipalitatea a făcut o afacere 
bună. Dacă însă ne uităm la zona 
în care se află terenurile, aflăm 
că administraţia locală a primit 
la schimb un teren pe Drumul 
de Centură, iar Decrom a primit 
teren central, pe strada Aleea 

Proiecte 
europene 
pentru 
Sănătate

Comisia Europeană 
a lansat apelul de pro‑
puneri pe 2006 pentru 
programul comunitar 
de acţiune în domeniul 
sănătăţii, informează 
Direcţia de Dezvoltare 
Regională din cadrul 
CJ Galaţi. Programul se 
adresează entităţilor ju‑
ridice cu activitate în do‑
meniul sănătăţii publice, 
având ca obiective îmbu‑
nătăţirea informaţiilor şi 
a cunoştinţelor în dome‑
niu, creşterea capacităţii 
de răspuns împotriva 
agresiunilor aduse sănă‑
tăţii, dezvoltarea laturii 
preventive din sistemul 
medical. În categoria ac‑
tivităţilor eligibile intră: 
activităţi legate de siste‑
mele de monitorizare şi 
reacţie rapidă, activităţi 
care au în vedere factorii 
determinanţi ai sănătă‑
ţii, armonizarea instru‑
mentelor legislative, 
promovarea şi coordo‑
narea la nivel european 
a activităţii ONG‑urilor 
cu orientare în sectorul 
sănătăţii. Valoarea fi‑
nanţării nerambursabile 
poate atinge, în princi‑
piu, maxim 60 la sută din 
costurile totale eligibile 
ale proiectului. Totuşi, 
în mod excepţional, o 
valoare maximă de 80 la 
sută din costurile eligibi‑
le poate fi luată în consi‑
derare pentru proiectele 
de o importanţă deose‑
bită.  Durata de derulare 
a proiectelor este de ma‑
xim trei ani. Data‑limită 
de depunere a cererilor 
de finanţare este 19 mai 
a.c. Informaţii suplimen‑
tare pot fi obţinute de la 
specialiştii Direcţiei de 
Dezvoltare Regională a 
CJ Galaţi.

Ovidiu Amălinei

Reformă fără... 
normative

Punerea în practică a 
pachetului de legi privind 
reforma Sănătăţii, planifi‑
cat a intra în vigoare pes‑
te două luni va întâmpi‑
na serioase dificultăţi, a 
apreciat deputatul PSD 
Aurel Nechita. “Practic 
este imposibilă punerea 
imediată în practică pen‑
tru că, pe acest pachet de 
legi, Ministerul Sănătăţii 
trebuie să elaboreze un 
sac întreg de norme de 
aplicare care vor fi emise 
prin ordin de ministru. 
De asemenea, mai sunt 
de elaborat legi care să 
vină în completare, ho‑
tărâri de guvern, ordine 
comune între ministere”, 
a explicat deputatul. 

Ovidiu Amălinei

PC infirmă migrarea 
organizaţiei 
Bălăbăneşti

Consiliul Judeţului, 

Drumurile lor, toate...
] Unde şi de câte ori s‑au deplasat reprezentanţii CJ?

Plugului nr. 28 şi 28 bis. Din schi‑
ţa anexată la proiect, mai reiese 
că, de fapt, terenul primit de SC 
Decrom este lipit de un alt te‑
ren care aparţine aceleiaşi firme, 
fiind vorba, pur şi simplu, de un 
plan de extindere a construcţiei 
de acolo. Dacă în urmă cu câteva 
luni, când am scris despre acest 
proiect de hotărâre, care a fost 
retras de pe ordinea de zi a şe‑

dinţei CL în ultimul moment, se 
vorbea că schimbul de terenuri 
reprezintă moneda de schimb 
dintre PSD şi PC, pentru susţine‑
rea lui Eugen Chebac în funcţia 
de vicepreşedinte al CJ, acum 
nimeni nu mai spune nimic. Ce‑i 
drept şi apele de la CJ s‑au liniş‑
tit, iar alegerea lui Eugen Chebac 
(prin voturile grupurilor de con‑
silieri judeţeni PSD şi PC) în func‑

ţia de vicepreşedinte CJ nu a mai 
fost contestată...

Pe de altă parte, primarul 
municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, a declarat faţă de acest 
schimb de terenuri că „indiferent 
de ce e în oraş, sau ce animozităţi 
sunt, nu trebuie să oprim evolu‑
ţia oraşului Galaţi pe motiv de 
probleme personale”. 

Maria Măndiţă      

Nici usturoi n‑au mâncat, 
nici şedinţa nu le miroase... 

] Grăbiţi să prindă meciul, consilierii 
locali au votat (cu o excepţie) un schimb de 
terenuri între municipalitate şi SC Decrom 

Ce au mai votat aleşii noştri?
] Ajutoare de urgenţă pentru necăjiţi

E‑PNL

Ziariştii moldoveni 
sunt ţinuţi la uşă! 

discuta despre un pădurar care 
„de mai mulţi ani îi terorizează” 
pe locuitorii satului. 

Tot aşa, la Sângerei, la sfâr‑
şitul lunii martie, viceministrul 
Ministerului de Finanţe, Feodosia 
Furculiţă, l‑a dat afară din sala 
de şedinţe pe reporterul ziaru‑
lui independent „Ecoul nostru”; 
nu şi pe reprezentantul ziarului 
Consiliului Raional. Un caz simi‑
lar s‑a petrecut şi acum trei ani, 
când garda de corp a premieru‑
lui Vasile Tarlev i‑a ţinut departe 

pe ziarişti.
Şi ziariştii din oraşul Bălţi s‑au 

plâns anul trecut, în repetate 
rânduri, că li s‑au refuzat infor‑
maţii, în ciuda legii care garan‑
tează, ca şi în România, dreptul 
la informaţii publice. Legea a 
fost adoptată acum şase ani. 

Colegii de la API promit să 
continue seria de articole până 
la Zilele Libertăţii Presei, în luna 
mai.

Text şi foto:
Victor Cilincă    Ar
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Mihai Ungureanu, 
la Strasbourg
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Rezultatul alegerilor din Italia va determina o prelungire a bă‑
tăliei politice declanşate în timpul campaniei electorale. Uniunea 
de stânga, condusă de Romano Prodi, are un avans mai degra‑
bă simbolic în faţa alianţei de drepta a actualului premier, Silvio 
Berlusconi. Cu un parlament prins între două forţe aproape egale, 
Prodi va avea o misiune extrem de dificilă în evitarea unui blocaj 
politic. Uniunea condusă de acesta nu este foarte omogenă, în 
acelaşi “front” intrând deopotrivă politicieni moderaţi, dar şi de 
extremă stânga. Este o formulă extrem de fragilă în condiţiile în 
care Italia are nevoie de reforme profunde pentru a ieşi dintr‑o cri‑
ză economică manifestată, de exemplu, printr‑un deficit bugetar 
semnificativ sau o evaziune fiscală apreciată la aproximativ 200 
miliarde de euro! Piaţa muncii are şi ea nevoie de reforme, însă 
este puţin probabil ca tendinţa de liberalizare iniţiată de Silvio 
Berlusconi să fie continuată şi de  Romano Prodi. O serie de mu‑
taţii semnificative vor surveni  în ceea ce priveşte politica externă. 
Cea mai importantă este aceea că Statele Unite pierd prin înlătu‑
rarea lui Berlusconi unul dintre cei mai importanţi aliaţi. Pentru 
Casa Albă este a doua lovitură de acest fel după ce, în 2004, 
fostul premier spaniol Jose Maria Aznar a fost învins în alegeri tot 
de un socialist, Jose Luis Rodrigues Zapatero. Ca fost preşedin‑
te al Comisiei Europene, Romano Prodi va încerca să stimuleze 
rolul Italiei în construcţia UE. Este o veste bună pentru Uniune 
în condiţiile în care Berlusconi s‑a remarcat mai degrabă ca un 
eurosceptic. Deocamdată însă, rămâne ca alianţa de dreapta să se 
recunoască învinsă. Silvio Berlusconi a acuzat o serie de nereguli 
din timpul alegerilor şi a cerut o renumărare a voturilor. Este greu 
de crezut că dreapta va reuşi să întoarcă roata electorală, însă în 
mod cert încă are capacitatea de a face stângii zile negre.

De la dreapta 
la stânga

Bilanţ tragic
Potrivit ultimelor in‑

formaţii primite de la spi‑
tal, cel puţin 57 de per‑
soane au fost ucise, marţi 
dimineaţă, în urma ex‑
ploziei uneia sau a două 
bombe în timpul unei ce‑
remonii religioase la care 
au participat zeci de mii 
de credincioşi la Karachi, 
în sudul Pakistanului. 
„Este posibil să fi fost mai 
mulţi kamikaze, deoare‑
ce am descoperit două 
capete desprinse de 
corp”, a informat un pur‑
tător de cuvânt guver‑
namental din provincia 
Sind, Salahuddin Haider, 
precizând că poliţia în‑
cearcă să elucideze acest 
aspect.

Ministru 
ameninţat

Ministrul bulgar de 
Externe, Rumen Petkov, 
a fost ameninţat cu 
moartea de un preot 
care se afla sub influen‑
ţa alcoolului şi care avea 
antecedente de acest 
gen. Într‑un apel telefo‑
nic preluat marţi, în jurul 
orei locale 13.00 de per‑
sonalul ministerului, băr‑
batul a solicitat fixarea 
unei întâlniri cu Petkov 
şi apoi l‑a ameninţat cu 
moartea, potrivit presei 
locale. „Rumen Petkov 
va regreta ziua în care 
s‑a născut”, a ameninţat 
bărbatul, potrivit angaja‑
ţilor ministerului. El a fost 
identificat în persoana 
reverendului Emil Lilov, 
din Zlatograd, care ar fi 
fost sub influenţa alcoo‑
lului în momentul în care 
a telefonat la minister, a 
anunţat poliţia. 

Accidente 
aviatice

Două accidente de 
avion produse marţi în 
nordul şi centrul Bulgariei 
au provocat moartea a 
trei persoane şi rănirea 
unui copil. Primul ac‑
cident a avut loc la ora 
locală 15.55 în apropie‑
rea satului Kozlovetz din 
departamentul Svish tov, 
în nordul ţării, când un 
avion agricol de tip AN2 
care avea trei persoa‑
ne la bord s‑a prăbuşit. 
Pilotul şi un pasager de 
24 de ani au murit pe loc. 
Un copil de 11 ani care 
se afla la bord a supra‑
vieţuit în mod miracu‑
los, având însă leziuni 
cerebrale şi arsuri mino‑
re. Tot marţi, Ministerul 
Transporturilor a anun‑
ţat că un al doilea avion 
agricol s‑a prăbuşit în 
centrul ţării, în apropiere 
de Stara Zagora. „Pilotul 
avionului a decedat în 
urma accidentului”, iar 
alte persoane nu se aflau 
la bord, a declarat purtă‑
toarea de cuvânt a minis‑
terului, Tania Tsekova. 

Ou minuscul
Cu doar câteva zile înainte 

de Paştele Catolic, o găină din 
Michelau, Germania, a făcut un 
ou, care este, din câte se pare 
cel mai mic ou de Paşte din 
această ţară. Potrivit proprieta‑
rei găinii, oul nu depăşeşte ca 
dimensiuni o monedă de zece 
eurocenţi. „Găina s‑a speriat de 
un avion de luptă, a ouat în gra‑
bă, după care a luat‑o la fugă 
cotcodăcind”, a povestit aceas‑
ta. Pentru moment, nemţoaica 
nu se gândeşte să vopsească 
oul pentru a‑l ciocni de Paşte. 
„Nu merită atâta efort, e mult 
prea mic”, a spus ea.

Ministrul de Externe 
Mihai Ungureanu, pre‑
şedintele CMCE, a atras 

atenţia, ieri, în plenul APCE, că 
rezolvarea crizei transnistre‑
ne nu este doar o problemă 
a comunităţii internaţionale, 
ci este nevoie şi de acţiuni ale 
Chişinăului. El a fost întrebat 
de către Vlad Cubreacov de‑
spre demersurile Comitetului 
de Miniştri pentru a determina 
Rusia să‑şi respecte deplin an‑
gajamentele de retragere a tru‑
pelor şi arsenalului de pe terito‑
riul moldovenesc. Ungureanu 

a amintit că există un acord, 
încheiat în 1992 între preşedin‑
ţii moldovean şi rus ‑ Snegur şi 
Elţîn ‑ referitor la prezenţa tru‑
pelor ruse pe teritoriul moldo‑
venesc. „Comitetul de Miniştri 
al Consiliului Europei este pre‑
gătit să ofere asistenţă pentru a 
determina retragerea trupelor şi 
arsenalului rusesc şi pentru re‑
zolvarea crizei transnistrene, cu 
respectarea suveranităţii şi in‑
tegrităţii teritoriale a Republicii 
Moldova, dar aceasta nu este 
doar treaba comunităţii inter‑
naţionale. (...) Dar aşteptăm ac‑

ţiuni şi din partea Chişinăului”, 
a declarat Ungureanu. El a de‑
plâns faptul că Federaţia Rusă 
nu şi‑a îndeplinit obligaţiile 
asumate referitor la retragerea 
trupelor din Transnistria. 

De asemenea, discutând 
despre zona Mării Negre şi 
ţările riverane bazinului pon‑
tic, Ungureanu a abordat şi 
su biectele Ucrainei şi eurore‑
giunii Mării Negre, care ar avea 
importanţă din punct de vede‑
re strategic şi din perspectiva 
„integrării europene în sens 
extins” a zonei.  El a insistat că 

orice activitate a euroregiunii 
Mării Negre va fi complemen‑
tară acţiunilor OCEMN, care are 
un potenţial insuficient valorifi‑
cat din cauza indiferenţei unora 
dintre statele membre. 

În legătură cu euroregiunea 
Mării Negre, ministrul şi‑a ex‑
primat speranţa că Federaţia 
Rusă va judeca iniţiativa după 
meritele sale şi va decide să se 
alăture statelor semnatare ale 
Declaraţiei comune. Ungureanu 

a precizat că este pentru ultima 
dată când se adresează plenu‑
lui APCE ca preşedinte al CMCE 
şi a subliniat că agenda încărca‑
tă a României trebuie continua‑
tă de preşedinţia viitoare, ce va 
fi asigurată de Federaţia Rusă, 
care va avea astfel ocazia de 
a‑şi proba ataşamentul faţă de 
valorile democraţiei şi faţă de 
promovarea drepturilor omului 
în statele membre CoE. 

Iranul ”merge 
în direcţia greşită”

Purtătorul de cuvânt al Casei 
Albe, Scott McClellan, a apre‑
ciat că Iranul ”merge în direcţia 
greşită”, iar anunţul de marţi 
nu face decât să sporească în‑
grijorarea comunităţii interna‑
ţionale cu privire la activităţile 
nucleare ale Republicii Islamice. 
Însă Departamentul de Stat a 
minimalizat importanţa anunţu‑
lui, subliniind că acesta se referă 
la uraniu uşor îmbogăţit.  ”Unul 
dintre elementele esenţiale pen‑
tru dezvoltarea unei arme nu‑
cleare este capacitatea de a pro‑
duce uraniu puternic îmbogăţit. 
Iranienii nu au anunţat aşa ceva 
astăzi”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Departamentului 
de Stat, Sean McCormack. El a 
exclus varianta unei reuniuni 
excepţionale a Consiliului de 
Securitate al Naţiunilor Unite.

Moscova somează 
Teheranul

La Moscova, purtătorul de cu‑
vânt al Ministerului rus de Externe 
a cerut Iranului să îşi suspende 
toate activităţile de îmbogăţire 
a uraniului.  „Sperăm că Iranul va 
înţelege îngrijorarea comunită‑
ţii internaţionale şi va face paşii 
necesari pentru respectarea” so‑
licitărilor AIEA, a precizat Mihail 
Kaminin. Comentând declaraţiile 
preşedintelui iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad, privind accelera‑
rea programului nuclear iranian, 
Kaminin a apreciat că este vor‑
ba „despre un pas într‑o direcţie 
greşită”.

Ameninţare 
pentru lumea liberă

Şeful Statului Major israelian, 
generalul Dan Halutz, a apreciat 
anunţul iranian drept îngrijoră‑

”Victoria este clară”

Liderul coaliţiei de cen‑
tru‑stânga din Italia, Romano 
Prodi, a declarat, ieri, că victoria 
sa în faţa lui Silvio Berlusconi este 
clară. „Victoria în ambele came‑
re ale Parlamentului este clară, 
acum”, a declarat Prodi într‑un in‑
terviu acordat postului de radio 
francez Europe 1.  El pare a fi în‑
dreptăţit să revendice victoria, a‑
vând în vedere rezultatele defini‑

un Guvern format de coaliţia de 
centru‑stânga se poate bucura 
în prezent de stabilitate în Italia”, 
a avertizat el, preconizând nu‑
meroase dificultăţi în Senat. “Este 
legitim să ne întrebăm dacă va fi 
în măsură, cu o majoritate atât de 
redusă, să ducă la bun sfârşit ac‑
ţiunile necesare pentru relansa‑
rea ţării”, a precizat şi politologul 
Stefano Folli.

Prodi confirmă retragerea 
imediată din Irak

Romano Prodi a declarat că 
va decide retragerea trupelor 
din Irak imediat ce noul Guvern 
„îşi va începe activitatea”. „Am 
decis împreună (...) ca în ziua în 
care Guvernul îşi va începe ac‑
tivitatea, să luăm decizia de a 
retrage trupele din Irak”, a decla‑
rat Prodi pentru postul de radio 
France‑Info, fără a fixa însă un 
calendar. El a adăugat că aceas‑
tă retragere „nu se va face într‑o 
singură zi, ci cu prudenţa nece‑
sară”, reluând astfel unul dintre 

argumentele campaniei sale 
electorale.

Berlusconi contestă 
rezultatele scrutinului

Premierul Silvio Berlusconi 
a denunţat „numeroasele nere‑
guli” comise în timpul scrutinu‑
lui, justificându‑şi astfel refuzul 
de a recunoaşte victoria Uniunii 
de stânga. Berlusconi nu a furni‑
zat însă nici o dovadă concretă în 
sprijinul acuzaţiilor sale. Totuşi, 
ieri, Dario Rivolta, reprezentant al 
formaţiunii Forza Italia, a denun‑
ţat nereguli semnalate în proce‑
sul de vot al italienilor a flaţi în 
Elveţia. „Ambasada noastră din 
această ţară a anunţat că a tri‑
mis în Italia 188.500 de plicuri cu 
voturile colectate de consulate. 
Dar centrul de la Castelnuovo di 
Porto, însărcinat cu numărarea 
voturilor italienilor de peste ho‑
tare, a înregistrat doar 150.000 
de buletine. Unde sunt restul de 
38.500 de buletine de vot ?”, s‑a 
întrebat Rivolta.

Urne cu buletine de vot, 
găsite pe stradă

Cinci urne conţinând sute 
de buletine de vot validate au 
fost descoperite, ieri, în faţa 
unei secţii de votare din car‑
tierul Tuscolana, din Roma, au 
anunţat responsabili locali.  „În 
acest stadiu al anchetei, se pare 
că procesele‑verbale referitoa‑
re la aceste buletine de vot au 
fost trimise Comisiei Electorale 
Centrale şi înregistrate. De aceea, 
nu trebuie să existe dubii privind 
legalitatea scrutinului sau numă‑
rarea voturilor. Municipalitatea a 
declanşat însă o anchetă rapidă 
pentru a stabili ce s‑a întâmplat”, 
a declarat Giovanni Hermanin, 
reprezentant al primăriei capita‑
lei italiene. Parchetul a iniţiat o 
altă investigaţie pentru a stabili 
cum au putut fi neglijate aceste 
urne, în momentul transportă‑
rii buletinelor spre tribunalele 
administrative regionale şi spre 
Ministerul de Interne.

[  Chişinăul trebuie să acţioneze pentru rezolvarea 
crizei transnistrene, a declarat ministrul român la sesiunea Adunării 
Parlamentare a Consiliului Europei

Situaţie confuză în Italia
Romano Prodi, liderul Uniunii de stânga, revendică victoria, dar adversarul său, 
liderul coaliţiei de guvernământ, Silvio Berlusconi, a refuzat, marţi, să accepte 
rezultatul şi a denunţat „nereguli foarte mari” în votul italienilor din străinătate 

tive publicate marţi de Ministerul 
de Interne, potrivit cărora coaliţia 
sa a câştigat alegerile în cele do‑
uă camere ale Parlamentului, 
deşi are un avantaj de doar două 
mandate în Senat. 

“Prodi şi Uniunea revendică 
dreptul absolut de guvernare, 
ca şi cum rezultatul votului ar fi 
evident, dar nu este aşa”, a sub‑
liniat Marco Tarchi, profesor de 
ştiinţe politice la Universitatea 
din Florenţa. “Vom avea momen‑
te dificile, deoarece nu cred că 

Anunţul făcut marţi la Teheran 
privind succesele înregistrate în programul nuclear 
au provocat reacţii prompte în multe capitale 
ale lumii, gestul Iranului fiind considerat 
în general drept „un pas în direcţia greşită” 
sau chiar „sfidare la adresa 
comunităţii internaţionale”

Anunţul Iranului provoacă îngrijorare
tor pentru Israel şi pentru restul 
lumii. Puterea nucleară a Iranului 
„constituie o ameninţare pentru 
lumea liberă, nu doar pentru 
Israel”, a adăugat Halutz, pre‑
cizând că „declaraţia însăşi re‑
prezintă un pas semnificativ” în 
programul nuclear al republicii 
islamice, chiar dacă „va mai dura 
ceva timp până când (Iranul) se 
va dota cu capacităţi nucleare”.   

Şi Londra critică 
demersul iranian

Marea Britanie a criticat, la rân‑
dul său, demersul iranian, apre‑
ciind că acesta este „extrem de re‑
gretabil” şi „nu foarte util”. Un 
purtător de cuvânt al Foreign 
Office a reamintit că „directorul 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA) urmează 
să plece în curând la Teheran şi 
să prezinte un raport Consiliului 
de Securitate al Naţiunilor Unite 
la sfârşitul lunii”. „În cazul în care 
Iranul nu se va conforma solicită‑
rilor AIEA, Consiliul de Securitate 
va reexamina această problemă”, 
a spus el.

Iranul se izolează 
de comunitatea 
internaţională

Guvernul german şi‑a expri‑
mat îngrijorarea faţă de anunţul 

Iranului, apreciind că Iranul se 
izolează prin atitudinea adop‑
tată faţă de comunitatea inter‑
naţională. „Considerăm această 
situaţie ca fiind foarte dificilă”, a 
afirmat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului german de Externe, 
Martin Jager.  Berlinul cere „cu 
foartă multe seriozitate şi foar‑
te multă insistenţă” ca Iranul să 
„dea un semn” că se îndreap‑
tă în direcţia bună, a adăugat 
Jager, afirmând că acest semn 
poate fi reprezentat doar de „un 
anunţ credibil că este pregătit să 
îngheţe” activităţile de îmbogă‑
ţire.

”Să‑şi respecte 
obligaţiile”

Şi purtătorul de cu‑
vânt al Guvernului francez, 
Jean‑Francois Cope, a apreciat 
că încă mai există perspectiva 
„unei rezolvări pe cale diploma‑
tică a acestei probleme”.”Cerem 
Iranului să‑şi respecte obliga‑
ţiile şi să se conformeze cere‑
rilor AIEA şi ale Consiliului de 
Securitate ONU. Este adevărat 
că, din acest punct de vedere, 
ultimele declaraţii se îndreaptă, 
mai curând, în direcţia greşită”, a 
precizat oficialul.

Avertismentul 
lui Barosso 

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso, a avertizat statele 
membre să nu reia proiectul 
Constituţiei europene înainte 
de rezolvarea altor probleme 
cu care se confruntă UE. 

Clauza de 
salvgardare este 
absurdă

Europarlamentarul german 
Klaus Haensch apreciază drept 
„absurdă” clauza de salvgar‑
dare care permite amânarea 
cu un an a adărării României şi 
Bulgariei la UE, deoarece aceas‑
ta ar permite integrarea efecti‑
vă în 2008 indiferent de gradul 
de pregătire al celor două ţări. 

Legea care 
înlocuieşte CPE

Deputaţii francezi au adop‑
tat, ieri, o lege destinată să înlo‑
cuiască actul normativ referitor 
la primul contract de muncă al 
tinerilor (CPE), aflat la originea 
crizei sociale şi politice care a 
afectat Franţa mai mult de zece 
săptămâni. 

AFP cere ajutor 
Guvernului irakian

Directorul general al agen‑
ţiei de ştiri France Presse, Pierre 
Louette, a cerut ajutorul premi‑
erului irakian, pentru a obţine 
eliberarea unui colaborator al 
agenţiei, răpit în urmă cu o săp‑
tămână în centrul Bagdadului.

Simple rulote
Administraţia americană a folosit în mod deliberat 

informaţii false privind descoperirea în Irak a două 
„laboratoare biologice” mobile folosite pentru fa‑
bricarea armelor de distrugere în masă, informează 
Washington Post în ediţia electronică, citând raportul 
unei comisii de experţi ai Pentagonului.

Nou seism în Grecia
Un nou cutremur, cu magnitudinea de 5,9 gra‑

de pe scara Richter a fost înregistrat, marţi seară, în 
apropierea Insulei Zante din Marea Ioniană, a anun‑
ţat Institutul de Geodinamică al Observatorului de la 
Atena, dar  nu au fost semnalate pagube importante.
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viaţa liberă

Viorel Dinescu, 
în ”Medalionul 
literar” 

La Editura “Ramuri” din 
Craiova, a apărut, zilele tre‑
cute, “Medalionul literar 
– structură permanentă de 
cultură şi educaţie”, o car‑
te masivă, de 530 de pagini, 
forma A4 (volumul I) semnată 
de Marian Barbu şi Alexandru 
Gheorghe şi concepută ca un  
ajutor pentru cadrele didacti‑
ce şi elevii din  învăţământul 
preuniversitar, şi mai ales pen‑
tru şcolile cu profil umanist  
‑ filologie, pedagogie ‑ în stu‑
dierea literaturii române clasi‑
ce şi contemporane. 

Volumul a fost lansat cu 
ocazia “Zilelor Basarabiei şi 
Bucovinei”, ediţia a II‑a, desfă‑
şurate în capitala Băniei, între 
8 şi 9 aprilie a.c. Autorii şi‑au 
propus să prezinte o colecţie 
de texte din cei mai importanţi 
scriitori români clasici, grupaţi 
pe luna de naştere şi în ordine 
alfabetică, precum şi din con‑
temporani, antologaţi doar 
pe al doilea criteriu şi care să 
servească grupurilor de e levi 

coordonaţi de profesori în 
studierea complementară a 
literaturii române. După cum 
scrie prof. dr. Marian Barbu în 
“O explicaţie”, care prefaţează 
volumul, este necesar “…Să nu 
se uite ceva esenţial: 1) meda‑
lionul literar să nu fie confun‑
dat cu alte activităţi din şcoală; 
2) medalionul literar rămâne o 
activitate de grup; 3) să fie fo‑
losite corect, complementar şi 
cu folos, mijloacele moderne 
de comunicare; 4) să se întoc‑
mească din timp proiecte, cu 
organizare chibzuită şi respon‑
sabilă; 5) medalionul literar ră‑
mâne o tribună educaţională 
de cultură şi o plajă vie pentru 
demersuri de cercetare socio‑
logică, psihologică şi estetică”.

Ceea ce mai e de adăugat, în 
afară de valoarea cărţii în sine, 
este că, la capitolul “Scriitori 
contemporani”, printre cele 49 
de nume sonore din literatura 
română de astăzi figurează şi 
poetul Viorel Dinescu. El este 
prezentat cu un Curriculum 
Vitae, cu şapte poezii şi cu refe‑
rinţe critice semnate de Eugen 
Barbu, Mihai Cimpoi, Theodor 
Codreanu, Ion Cristoiu, Ioan 
Holban, Nicolae ‑ Paul Mihail, 
Tudor Palladi şi Fănuş Neagu. 
Va fi studiat Viorel Dinescu 
în şcoli? Este doar o suges‑
tie de opţiuni, alături de Ana 
Blandiana, Emil Brumaru, 
Augustin Buzura, Mircea 
Cărtărescu, Mircea Dinescu, 
Gabriel Liiceanu, Nicolae 
Manolescu, Fănuş Neagu, 
Andrei Pleşu, Eugen Simion, 
Grigore Vieru. Mai mult decât 
atât, cartea cuprinde, la sfâr‑
şit, şi un “Indice de autori şi 
clase”, în care se specifică pen‑
tru fiecare în parte, clasic sau 
contemporan, clasele, de la I 
la XII, în care ar putea fi studiat 
Mihai Eminescu sau (şi) Viorel 
Dinescu…

Ion Manea 

Amalgam
“Americanii  au reuşit 

să trimită un bărbat pe 
Lună, dar nu reuşesc să tri‑
mită un bărbat la Martina 
Navratilova.” (Roy Brown) 
Pentru că pe ea bărbaţii o 
lasă... frigider.

[
“Expertul este cel care 

a comis toate greşelile 
posibile, dar într‑un do‑
meniu foarte restrâns.” 
(Niels Bohr) Este un soi de 
bombă atomică, dar cu 
rază mică de acţiune.

[
“Ne tragem din mai‑

muţă? Să sperăm că nu e 
adevărat. Iar dacă totuşi 
este, să ne rugăm ca acest 
lucru să nu ajungă la ure‑
chile guvernului.” (F.A. 
Montagu) Că ăştia ne lasă 
cu fundul gol şi ne urcă în 
copaci pentru locuinţă şi 
hrană.

[
“Viaţa este intervalul 

tot mai instabil dintre 
avort şi eutanasiere.” (P. 
Murray) Şi cine ştie ce ex‑
terminări vor mai apărea!

V. Ghica

Firimituri 
din dulceaţa 
limbii
Majoritatea 
decide

Când accentul logic 
cade pe substantive ca 
majoritate, mulţime, 
grămadă, serie etc, ver‑
bul‑predicat stă la singu‑
lar: Majoritatea a decis. 
Majoritatea studenţilor, 
în ciuda celei profesorale, 
a determinat luarea deci‑
ziei. O mulţime (de), reu‑
nită cu alta... O grămadă 
(de ştiuleţi) a rămas ne‑
terminată, celelalte două 
au fost depănuşate. O 
serie (de copii) pleacă în 
tabără mâine, alta pleacă 
luna viitoare.

Când însă substanti‑
vele enumerate exprimă 
ideea de cantitate mare, 
acordul se face la plural, 
chiar dacă implică difi‑
cultăţi în plus de analiză 
gramaticală: Majoritatea 
elevilor au ales excursia 
în nordul Moldovei. O 
mulţime de pensionari 
au stat la coadă la far‑
macie. O grămadă de 
ştiuleţi s‑au stricat. O 
serie de candidaţi au 
fost nemulţumiţi de re‑
zultate. Acordul la plural 
se menţine chiar în lipsa 
substantivului lămuritor: 
O mulţime au stat azi la 
coadă.

Melu State

Spaţiul Galeriei “La Mansardă” 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos” oferă publicului gălă‑
ţean expoziţia pictoriţei Tatiana 
Mihăilescu ‑Tamina care ‑ după 
un periplu început la Iaşi, con‑
tinuat în Republica Moldova, 
la Bârlad şi apoi la Brăila ‑ a po‑
posit şi la Galaţi. Autoarea, năs‑
cută la Arad, urmează cursurile 
Academiei de Artă din Capitală, 
secţiile Conservare şi Pictură, 
iar ulterior se specializează în 
domeniul conservării şi restau‑
rării picturii în ulei. Lucrează în 
domeniul restaurării, fiind din 
1999 membră a Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, secţia 
Pictură. După 1995 participă la 
o suită de manifestări de marcă  
din Bucureşti; în 2005 expune la 
Piatra Neamţ, iar în 2006 itine‑
rează actuala expoziţie.

Tema expoziţiei, intitulată 
insolit “Diafania”, reia o preo‑
cupare anterioară (expoziţia 
“Roze” din 2005) şi este o tri‑
mitere implicită la un registru 
comun picturii şi poeziei ‑ cel 
al florilor ‑  motiv străvechi atât 
în zona cuvântului cât şi în cea 
a artelor vizuale. Inevitabil, 
termenul ne aminteşte de o 
anumită latură a romantismului, 
de universul poeţilor simbolişti 
şi în aceeaşi măsură de lumea 
stranie şi misterioasă a florilor 
lui Odilon Redon sau de aceea 
a bogatelor interpretări ale 
Art Nouveau‑ului. Autoarea îşi 
găseşte în mod special afinităţi 
cu poezia lui Mihai Eminescu, ale 
cărui versuri însoţesc lucrările, 
constituind nu o ilustrare a aces‑
tora ci un motiv de meditaţie şi 
de definire a unei anumite stări 
de spirit.  Fără îndoială, trimiteri‑
le pe care le aminteam se află în 
subtextul expoziţiei, dar  ele nu 
se pot substitui lucrărilor în sine, 
care sunt expresii pur vizuale ale 
unei lumi subiective, unde moti‑
vul florii pare a fi o cale de iniţiere 
prin intermediul picturii. Dincolo 
de această aură a conotaţiilor 
culturale, în contactul direct cu 
lucrările este evidentă plăcerea 
artistei de a explora, de a experi‑
menta efectele de expresivitate 
ale culorii şi ale pastei, ale jocu‑
lui pensulei pe pânză. Frumosul 

natural şi cel artistic sunt nişte 
entităţi diferite, chiar dacă există 
interferenţe ale lor. Selecţia celui 
mai frumos fragment de natură 
nu garantează reuşita unei ope‑
re picturale. Analizând lucrările 
Tatianei Mihăilescu cu varietatea 
lor compoziţională ‑ bazată pe 
simetrie sau asimetrie ‑ cu prac‑
tica frecventă a fragmentului, 
a secvenţei vizuale, constatăm 
că artista inventează, pornind 
de la elementul din natură, 
echivalenţe plastice ale unor 
idei poetice. O întreagă suită de 
procedee picturale practicate 
cu siguranţă şi rafinament ne 
solicită privirea. Imaginile flo‑
rale evoluează de la exactitatea 
buchetelor de flori amintind de 
pictura olandeză până la dilua‑
rea ei în nuanţe difuze, evanes‑
cente, în configuraţii aproape 
abstracte, amintind sponta‑
neitatea eboşelor. Se sugerează 
astfel o mişcare a materiei în 
spaţiu, dar şi o interferenţă a 
micro şi macro‑cosmosului. 
Alteori florile par nişte perso‑
naje misterioase datorită jocu‑
lui de umbră şi lumină care le 
învăluie şi le ascunde în acelaşi 
timp. Paleta cromatică ne oferă 
şi ea treceri de la tonalităţi calde 
de alburi strălucitoare, brunuri 
şi ocruri aurii la tonalităţi reci de 
violeturi şi rozuri‑liliachii. Atrage 
atenţia o lucrare de mici dimen‑
siuni, unde forma trandafirului 
se încadrează în arcuiri ogivale 
dezvăluind puritatea luminoasă 
a albastrului.

Tehnica de execuţie, modul 
de aşezare pe pânză a tuşelor 
sunt foarte importante şi con‑
tribuie din plin la bogăţia 
picturală pe care o sugerează 
ansamblul. Suprapuneri şi 
transparenţe ale pastei, laviuri 
şi trasee ale pensulaţiei amin‑
tind de procedee ale vechilor 
tablouri exprimă o stăpânire 
deosebită a subtilităţilor ex‑
presiei vizuale şi toată această 
încărcătură – ideatică şi  de lim‑
baj plastic ‑ ne lasă să presupu‑
nem şi în viitor o promiţătoare 
evoluţie a artistei.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Angela Ribinciuc      

Cea de‑a doua ediţie 
a Festivalului Naţional de 
Fanfare şi Orchestre de Marş şi 
Promenadă „Iosif Ivanovici” care 
se va desfăşura sâmbătă şi dumi‑
nică la Galaţi reuneşte şase fan‑
fare din Călăraşi, Suceava, Vaslui, 
Giurgiu, Prahova şi Galaţi. 

„După o primă manifestare 
de dimensiuni reduse, în 2005, 
anul acesta şi‑au anunţat par‑
ticiparea mai multe formaţii de 
profil”, ne‑a declarat directorul 
general al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, Răzvan Avram, 
precizând că: „Deschiderea ofi‑
cială a evenimentului, care în 
acest an coincide cu Festivalul 
Scrumbiei, va avea loc sâmbătă 
la ora 12,00, pe Faleză, la Elice, 

unde fanfarele participante vor 
evolua cu un program specific, 
unele dintre ele având alături şi 
grupuri de majorete”. 

Sâmbătă după‑amiază şi du‑
minică, locaţiile unde gălăţenii 
vor putea asculta muzică de pro‑
menadă sunt: Grădina Botanică, 
Grădina Publică, Complexul 
Potcoava de Aur şi pe Faleză 
– la Elice şi în chioşcul de lemn. 
Punctul culminant  va fi dumi‑
nică, la ora 14,00, la Pescarul, 
unde, închiderea Festivalului 
de Fanfare va coincide cu des‑
chiderea Sărbătorii Scrumbiei 
iar cele şase fanfare reunite vor 
intepreta câteva melodii, dintre 
care două ale compozitorului 
Iosif Ivanovici. 

Fanfara „Valurile Dunării” a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” a fost înfiinţată în anul 2002, 
are un repertoriu adecvat orică‑
rei situaţii şi este alcătuită din 
26 de muzicieni profesio nişti. 
Dirijată de Marin Boroghină,  
Fanfara „Valurile Dunării” are în 
repertoriu marşuri – de concert 
şi pentru defilare, valsuri, uver‑
turi, selecţiuni din opere şi ope‑
rete, muzică uşoară şi populară. 

Organizatorii au mai anunţat 
că în cazul în care nivelul crescut 
al Dunării nu va permite des‑
făşurarea festivalului pe Faleza 
Inferioară, manifestările pro‑
gramate se vor muta pe Faleza 
Superioară. 

Angela Ribinciuc   

Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă a găz‑
duit marţi, în premieră, 
o conferinţă de presă în 

cadrul căreia noua conducere  a 
Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 
Plastici – preşedintele ales şi 
membrii Consiliului Director  
‑ şi‑au făcut cunoscute intenţiile. 
Aurel Manole, noul preşedinte, 
care l‑a înlocuit după 11 ani în 
această funcţie pe Ioan Murariu 
Neamţ, a explicat care este com‑
ponenţa şi care sunt atribuţiile 
fiecărui membru al consiliului 
de conducere: Mariana Cocoş 
Tomozei se ocupă de critică şi 
de imaginea filialei în relaţiile cu 
presa (nu doar cea gălăţeană), 
Gheorghe Miron se ocupă de 
stimularea şi afirmarea tineri‑
lor artişti, Ioan Murariu Neamţ 
‑ de organizarea expoziţiilor fi‑
lialei, Ioan Tudor – de relaţiile 
cu Primăria şi Consiliul Judeţului, 
iar Aurel Manole – de relaţia cu 
UAPR şi relaţiile externe.   Trebuie 
spus că doi dintre cei cinci sunt şi 

‑ Domnule Ştefan Arfire, 
ce fel de curaj îi trebuie unui 
primar, şi încă din opoziţie, ca 
să se apuce să construiască un 
cămin cultural într‑un sat pre‑
cum Umbrăreşti?

‑ Am să vă spun că nu curaj îi 
trebuie în primul rând, ci bani. 
Ţineţi cont că Primăria Tg. Bujor 
mai are o experienţă în acest 
sens, cu căminul de la Moscu. 
Puteţi fi sigur că nici atunci n‑a 
fost simplu. Am zis că‑l vom 
face şi ne‑am ţinut de cuvânt, 
beneficiind, trebuie să menţio‑
nez asta, de sprijinul substan‑
ţial al Agenţiei Judeţene pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi.

Dispunem de şapte munci tori 
angajaţi la Legea nr. 76, reparti‑
zaţi la acest obiectiv. Nu ne tre‑
buie mai mulţi! La Moscu au lu‑
crat cinci oameni şi poate vedea 
oricine ce construcţie a ieşit din 
mâinile lor. Şapte policalificaţi: 
pot pune mozaic, zugrăvesc, 
zidesc. Şef de echipă, Panait 
Solomon, dulgher cu înaltă ca‑
lificare; Stoica Ene, fierar‑beto‑
nist, şi fiii săi, Valentin şi Dorin, 
zidari cu mână sigură; sudorul 

Eugen Gafton, dulgherul Nelu 
Bălăşoiu… Satul Umbrăreşti, 
unit cu casele de Tg. Bujor, meri‑
tă să aibă cămin cultural propriu. 
Cu 1200 de locuitori, a fost vitre‑
git de lipsa unui spaţiu destinat 
educaţiei, culturii şi artei. Am 
avut prins în programele noas‑
tre cămin şi‑l vom face, lucrările 
sunt începute. Cu un partener 
precum A.J.O.F.M. vom duce in‑
vestiţia până la capăt.

‑ Cât valorează, în lei ve‑
chi?

‑ Vă dau o cifră estimativă: 
şase miliarde. Căminul va avea 
200 de locuri. Fundaţia a fost 
terminată. Acum se efectuează 
umplutul cu pământ, pregătin‑
du‑ne, în acelaşi timp, de înce‑
perea ziditului, fiindcă avem pe 
ce pune mâna, ne‑am îngrijit să 
ne aprovizionăm cu materialele 
necesare. Banii, puţintei pentru 
câte avem de făcut, ne vor obli‑
ga să adoptăm un ritm de lu‑
cru încetinit de‑a lungul anului 
2006, aşa încât ne vom concen‑
tra atenţia pe calitate.

‑ Reabilitarea Corpului B de 
la Grupul Şcolar „G‑ral Eremia 
Grigorescu”?

‑ De săptămâna trecută s‑a 
început treaba şi aici. Licitaţia 
a fost câştigată de o firmă din 
Brăila! Au demolat sobele, s‑au 
scos caloriferele şi o parte din 
parchetul deteriorat. Ni s‑au 
pus la dispoziţie, din partea 
Guvernului României, 3 miliar‑
de de lei şi n‑avem voie ca la 5 
septembrie să nu fie totul gata. 
Suntem cu ochii pe constructori, 
ajutându‑i totodată să se menţi‑
nă cu lucrările în grafic.

‑ N‑aţi scăpat din vedere 
nici … cimitirul!

‑  Este al oraşului şi e de da‑
toria noastră să ne ocupăm de 
gospodărirea lui. L‑am înconju‑
rat cu gard din plăci prefabricate 
şi arată frumos! I s‑au confec‑
ţionat porţi metalice, pe potriva 
numelui său, agreat de bujoreni 
– „Eternitatea”. În această lună 
vom începe lucrul la clopotniţă 
şi vom planta pe aleile lui tei şi 
castani. Clopotul, adus de la Baia 
Mare – probat – sună dumneze‑
ieşte. Mai rămâne să montăm pe 
stâlpi corpuri de iluminat…

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

muzeografi în cadrul Muzeului 
de Artă Vizuală, unul este pro‑
fesor la Liceul de Artă „D.Cuclin” 
şi unul director general artistic 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” ceea ce asigură o bună co‑
laborare cu toate aceste instituţii 

din „zona” artelor. Cel de‑al cinci‑
lea, dar nu cel din urmă, vine cu 
experienţa celor 11 ani în care a 
condus filiala gălăţeană – „ani de 
bună organizare”, cum a apreciat 
Mariana Cocoş Tomozei.

Gigi Miron şi Mariana Cocoş 

sunt reprezentanţii filialei gălăţe‑
ne la Adunarea Generală a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România. 

Cei cinci şi‑au declarat, în con‑
ferinţa de presă, susţinere reci‑
procă  necondiţionată. Scopul lor 
comun  este, după cum a afirmat 

fostul preşedinte, Ioan Murariu 
Neamţ, „acela ca breasla artiştilor 
plastici să fie cât mai vizibilă şi cât 
mai bine cotată”.   

Text şi foto 
Angela Ribinciuc

 

Ziceri
“Sunt comunist ziua şi catolic după ce se întunecă.” (Brendau 

Behau) Bine dar nu comuniştii ne‑au întunecat minţile?
[

“Câtă sfinţenie a adus secolul douăzeci? (O. Paler) În calen‑
dar sau în suflete?

[
“Ce greu se trece din carne în eternitate!” (V. Voiculescu) Şi 

ce puţine locuri rezervate!
V. Ghica

Cei cinci pentru UAP ‑ Galaţi

Şase fanfare ‑ în festival

Primarul Arfire, 
la al doilea cămin cultural

[ Şase miliarde de lei pentru Umbrăreşti 
[ Lucrările la fundaţia căminului au fost terminate

Expoziţia personală a Tatianei Mihăilescu

”Diafania” 

”Diafania” -
expoziţia 
Tatianei 
Mihăilescu 
deschisă 
la Centrul 
Cultural 
„Dunărea de 
Jos”
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Din Sportul

gãlãþean

Bute va boxa pe 16 mai
Clubul canadian de box profesionist Interbox a anunţat că a fost perfectată întâlnirea dintre pugilistul 

gălăţean Lucian Bute şi congolezul Lolenga Mock, rezident în Danemarca.
Meciul se va desfăşura pe 16 mai, la Montreal şi va conta pentru unificarea centurilor WBC Continental 

(deţinută de Bute) şi WBO Intercontinental (aflată în posesia lui Mock). Lolenga Mock este mai bine clasat 
decât Bute, ocupând locul 7 WBA, în timp ce românul se află pe 10 în ierarhia WBA.

În aceeaşi gală, Adrian Diaconu îşi va pune în joc centura WBC International în faţa sud‑africanului 
Andre Thysee, învins recent, la puncte, de Lucian Bute.

D.C.P.

[ Competiţii 

[ Ştiri 

[ Rezultate

România-Coreea 
de Sud, în Cupa 
Davis

TENIS. Echipa de Cupa 
Davis a României va întâlni 
formaţia Coreei de Sud în 
barajul pentru menţinerea 
în Grupa Mondială a com‑
petiţiei, s‑a stabilit, ieri, la 
tragerea la sorţi efectuată la 
Londra. România a fost cap 
de serie şi a fost desemnată 
drept gazdă în urma unei 
noi trageri la sorţi, deoarece 
cele două formaţii nu s‑au 
mai întâlnit până în pre‑
zent. Celelalte întâlniri de 
baraj sunt: Austria ‑ Mexic, 
Germania ‑ Thailanda, 
Olanda ‑ Cehia, Slovacia 
‑ Belgia, Spania ‑ Italia, 
Brazilia ‑ Suedia, Elveţia 
‑ Serbia. Meciurile se vor 
disputa în perioada 22‑24 
septembrie.

HANDBAL. Echipa Tomis 
Constanţa a învins, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 
30‑23, formaţia Astral Poşta 
Câlnău, într‑un meci dis‑
putat în devans din etapa 
a 22‑a a Ligii Naţionale de 
handbal feminin.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel a ratat 
calificarea în turul doi al tur‑
neului ATP de la Valencia, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 395.750 de euro, 
fiind învins, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 7‑5, 6‑3, 
de cehul Tomas Zib.

RUGBY. Echipa de rugby 
under‑18 a României s‑a cali‑
ficat în finala Campionatului 
European Divizia B, după 
ce a învins reprezentati‑
va Germaniei, cu scorul de 
28‑7. Adversara României va 
fi Spania, câştigătoarea fina‑
lei urmând să promoveze în 
prima divizie valorică.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul Constantin Rusu 
(pe Volkswagen Golf III), 
a câştigat prima etapă a 
Campionatului de viteză în 
coastă al României, desfăşu‑
rată la Câmpulung Muscel, 
fiind urmat, în clasamentul 
open, de Victor Băldescu şi 
Eugen Peteanu. În cursă au 
luat startul 30 de piloţi, în‑
registrându‑se două aban‑
donuri. Cea  de‑a doua eta‑
pă, desfăşurată pe acelaşi 
traseu, a revenit lui Lucien 
Hora (Ford Cosworth), care 
a fost urmat tot de Băldescu 
şi Peteanu. Singurul aban‑
don al etapei a doua, care a 
adunat la start 34 de piloţi, 
a fost cel al... câştigătorului 
primei etape.

NATAŢIE. Ştafeta aus‑
traliană feminină de 4x100 
metri mixt a stabilit un nou 
record mondial, cu timpul 
de 3:51.84, la Campionatul 
Mondial de nataţie în bazin 
scurt de la Shanghai. De 
asemenea, americanul Ryan 
Lochte a stabilit un nou re‑
cord mondial în proba de 
200 m mixt, cu 1:53.31. Şi 
ştafeta feminină  Olandei a 
stabilit un nou record mon‑
dial în proba de 4x100 metri 
liber, cu timpul de 3:33.32. În 
cadrul aceleiaşi competiţii, 
americanul Ryan Lochte a 
stabilit un nou record mon‑
dial în proba de 200 metri 
spate, cu timpul de 1:49.05.

D.C.Predescu

•  Jiul Petroşani ‑ FC Naţional 
2‑0. „Minerii” au obţinut o vic‑
torie clară în faţa unei echipe de 
top. Autorii golurilor: Paleacu şi 
M.Gheorghe.

A arbitrat Victor Stănişteanu 
(Buzău).

• Sportul Studenţesc ‑ Poli 
Timişoara 3‑1. Deşi au venit în 
Capitală cu gânduri mari, elevii 
lui Gică Hagi au cedat fără drept 
de apel. Au marcat Nae, Varga 
(11 metri) şi Mazilu (11 metri) 
‑ care a ajuns la al 16‑lea gol, 
respectiv Bălace ‑ din penalty. 
Bucureşteanul Patriche a fost eli‑
minat.

Arbitru ‑ vâlceanul Augustus 
Constantin.

• CFR Cluj ‑ Oţelul 0‑1. Victorie 
mare pentru băieţii noştri, aflaţi la 
al treilea succes în deplasare în 
acest retur de campionat.

• FC Vaslui ‑ FC Argeş 3‑0. 
Înfrângere severă a elevilor lui 
Cârţu ‑ de altfel specialişti în ob‑
ţinerea unor rezultate favorabile 
în deplasare. Autoarea victoriei 
‑ nimeni alta decât... „lanterna 
roşie”! Dar şi arbitrul Mugurel 
Drăgănescu (din Breaza) a dat o 

mână de ajutor, prin acordarea a 
două penaltiuri. Au marcat Panait 
‑ 2 (unul din 11 metri) şi Mihalcea 
(penalty). Din min. 57, Piteştiul a 
jucat în zece, Rohat fiind elimi‑
nat.

• Gloria Bistriţa ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 4‑0. Ardelenii au dominat 
clar disputa, relizând două duble 
‑ prin Negrean şi Păcurar.

Arbitru ‑ Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

• Farul Constanţa ‑ FCM 
Bacău 2‑0. Gazdele s‑au cam chi‑
nuit, ambele goluri fiind marcate 
în ultimul sfert de oră, de către 
Apostu.

A arbitrat bucureşteanul 
Andrei Ioniţă.

• Două meciuri s‑au terminat 
după închiderea ediţiei noastre: 
Steaua ‑ Poli Iaşi şi derbiul bucu‑
reştean Rapid ‑ Dinamo.

• Etapa viitoare este progra‑
mată pe parcursul a trei zile: vi‑
neri, 14 aprilie: Poli Timişoara 
‑ Jiul Petroşani; sâmbătă: FC 
Naţional ‑ FC Vaslui, OŢELUL 
GALAŢI ‑ SPORTUL STUDENŢESC 
(ora 17,00 ‑ Telesport), Pandurii 
Tg.Jiu ‑ CFR Cluj, Dinamo ‑ Gloria 
Bistriţa; duminică: FC Argeş ‑ 
Farul Constanţa şi Poli Iaşi ‑ Rapid 
Bucureşti.

Partida FCM Bacău ‑ Steaua a 
fost amânată pentru data de 17 
mai.

Gh.Arsenie

Supărare mare în tabăra gălă‑
ţeană ieri după amiază. Cu toate 
că au dominat majoritatea timpu‑
lui ‑ şi au avut şi câteva ocazii de 
gol ‑ elevii lui Octavian Grigore au 
părăsit terenul învinşi. Unicul gol 
al întâlnirii l‑a avut ca autor pe 
Bunică ‑ din 11 metri, în minutele 
de prelungire.

A arbitrat focşăneanul Marius 
Martiş.

FCM Dunărea a jucat în alcătu‑
irea: Mirică ‑ Munteanu, Velescu, 
Bozga, Nejneru, Bourceanu, 
Milea, Ilie Silviu, Drăgan, Oprea, 
Ioviţă. Au mai jucat Cucu, Avanu 
şi Şotrocan ‑ care revine după o 
accidentare.

În etapa viitoare, gălăţenii 

vor juca în deplasare, cu Forex 
Braşov.

În celelalte meciuri ale Seriei 
I a Diviziei B s‑au înregistrat re‑
zultatele: FC Braşov ‑ Callatis 
Mangalia 1‑0, Precizia Săcele ‑ 
Petrolul Moineşti 1‑0, FC Botoşani 
‑ Cetate Suceava 2‑0, Dacia Unirea 
Brăila ‑ Midia Năvodari 3‑0, FCM 
Târgovişte ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 0‑1, Laminorul Roman 
‑ Portul Constanţa 1‑1 şi Altay 
Constanţa ‑ Forex Braşov 1‑0.

Echipa Ceahlăul Piatra Neamţ 
are 49 de puncte şi se află pe 
primul loc, fiind secondată de 
FC Braşov ‑ 38 p şi Forex Braşov 
‑ 37 p.

Gh.A.

În cea de‑a 17‑a etapă a 
Diviziei C de fotbal, echipele 
gălăţene prezente în Seria a II‑a 
au încheiat la egalitate meciurile 
susţinute.

Junkers a jucat în deplasare, 
cu C.S. Făurei (fosta echipă a lui 
Bănel Nicoliţă). Deşi au domi‑
nat majoritatea timpului şi şi‑au 
creat numeroase oportunităţi 
ofensive, elevii antrenorilor Puiu 
Antohi şi Vivi Stamate nu au re‑
uşit golul. Întâlnirea s‑a încheiat 
la egalitate: 0‑0. A arbitrat Ion 
Haralambie, din Ploieşti.

Politehnica a întâlnit, pe te‑

ren propriu, liderul seriei ‑ FC 
Delta Tulcea. Oaspeţii au des‑
chis scorul prin D.Petre (din 
penalty), egalarea survenind 
în finalul partidei ‑ prin Fălcaru. 
„Studenţii” s‑au menţinut majo‑
ritatea timpului în ofensivă, însă 
au irosit numeroase ocazii de 
gol! Rezultat final: 1‑1.

A arbitrat o brigadă constăn‑
ţeană, cu Gelu Dimaca la centru.

• În celelalte partide disputate 
marţi s‑au înregistrat rezultate‑
le: CSM Rm.Sărat ‑ OIL Terminal 
Constanţa 1‑0, Petrolul Berca 
‑ Aurora 23 August 1‑1, Abatorul 

Slobozia ‑ Farul II Constanţa 
4‑1, Hidro Metalcord Buzău 
‑ Unirea Slobozia 1‑0, Axiopolis 
Cernavodă ‑ Petrolul Brăila 1‑3.

Delta are 40 de puncte şi 
este virtual promovată. Pe lo‑
curile următoare: CSM Rm.Sărat 
‑ 30 p, JUNKERS ‑ 29 p, .... 7. 
POLITEHNICA GALAŢI ‑ 23 p.

Meciurile din etapa viitoare: 
Junkers ‑ OIL Terminal Constanţa 
(Stadionul „Siderurgistul”, ora 
17,00) şi CS Făurei ‑ Politehnica.

Gh.A.

Întrecerile din cadrul turneu‑
lui de tenis „Cupa de Primăvară”, 
ajuns la a XIII‑a ediţie, se apropie 
de final, majoritatea categoriilor 
de vârstă desemnându‑şi câştigă‑
torii. Ultimele meciuri rămase de 
disputat sunt finalele seniorilor 
‑ la feminin şi masculin.

Competiţia a strâns la start un 
număr mare de tenismeni, peste 
250, demonstrând încă odată că 
întrecerile organizate la Galaţi, pe 
terenurile Complexului ICMRS, 
sunt un real succes.

Vă prezentăm câştigătorii 
acestui concurs, pe categorii de 
vârstă:

Categoria 10 ani, fete: în finală: 
Nicoleta Ivaşcu (ICMRSG) ‑ Oana 
Simion (Tenis Star Piatra Neamţ) 

6‑2, 6‑1; băieţi: în finală: Paul 
Andriuc (Alba Iulia) ‑ Alexandru 
Bădoi (TC Bucureşti) 6‑4, 3‑6, 6‑1.

Categoria 12 ani, fete: în fina‑
lă: Patricia Ţig (ICMRSG) ‑ Claudia 
Enache (TC Bucureşti) 6‑3, 6‑1; 
băieţi: în finală: Teodor Apostu 
(Unirea Focşani) ‑ Alexandru 
Tăbârcă (Venus Brăila) 4‑6, 7‑5, 
7‑6.

Categoria 14 ani, fete: în finală: 
Raluca Platon (Steaua Bucureşti) 
‑ Georgiana Pătraşc (SCM Bacău) 
6‑3, 6‑4; băieţi: în finală: Dragoş 
Ignat (SCM Bacău) ‑ Sebastian 
Erimicioiu (SCM Bacău) 7‑5, 7‑5.

Categoria 16 ani, fete: în fina‑
lă: Cristina Dănăilă (CSM Dunărea 
Galaţi) ‑ Alexandra Stuparu (TC 
Vanţă Bucureşti) 7‑5, 7‑6; băieţi: în 

finală: Sebastian Ionescu (Venus 
Brăila) ‑ Vasile Antonescu (LPS 
Constanţa) 6‑3, 6‑2.

Categoria 18 ani, fete: în fina‑
lă: Diana Zainea (CSM Dunărea 
Galaţi) ‑ Raluca Platon (TC 
Bucureşti) ‑ joc câştigat de prima 
sportivă, prin forfaitul lui Platon; 
băieţi: în finală: Daniel Dumitriu 
(Olimpia Bucureşti) ‑ Ionuţ Alin 
Enescu (TC Vanţă Bucureşti) 6‑4, 
6‑2.

Categoria seniori: în semifina‑
le: Octavian Nicodim (Progresul 
Bucureşti) ‑ Oliver Zsok (TC 
Herăstrău) 6‑0, 6‑0, Ionuţ Capţan 
(ICMRSG) ‑ Gabriel Ciuntea (SCM 
Bacău) 6‑1, 6‑2.

„Zonă” 
pentru şcolari 
la handbal

• Sâmbătă şi dumi‑
nică, la Constanţa, are 
loc etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
Şcolar de handbal băieţi 
‑ şcoli gimnaziale, com‑
petiţie cuprinsă în cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar.

De la Galaţi va parti‑
cipa la această zonă for‑
maţia Şcolii gimnaziale 
Nr. 28 „Mihai Eminescu”. 
Prof. Mircea Anton, an‑
trenorul echipei, va pre‑
zenta următorii s portivi: 
Mihai Boaru, Teodor 
Nicolau, Traian Gurău, 
Costin Petrea, Alexandru 
Cioroabă, Răzvan 
Dumitru, Radu Vlad, Dan 
George Ene, Alexandru 
Dănilă şi Ionuţ Patriche.

• La sfârşitul săptă‑
mânii, la Baia Mare, se 
desfăşoară Campionatul 
Naţional de înot pen‑
tru juniori II. La com‑
petiţie vor participa şi 
doi spor tivi de la C.S. 
Şcolar. Aceştia sunt Laura 
Sachelarie şi Ruxandra 
Roşu, însoţiţi de către an‑
trenoarea Claudia Sava.

•  Echipele gălăţene de 
popice junioare s‑au cali‑
ficat pentru turneul final, 
programat în perioada 
17‑20 aprilie, la Galaţi.

În ultima etapă, fete‑
le au realizat 3037 p.d., 
iar Petrolul Băicoi ‑ 2914 
p.d. Băieţii de la CS Galaţi 
au jucat la Iaşi. Galaţiul a 
realizat 2916 p.d., iar CFR 
Olimpia Iaşi ‑ 2828 p.d.

• FC Oţelul organi‑
zează selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fieca‑
re sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

• Pentru “Festivalul 
Scrumbiei” (sâmbătă, 15 
aprilie), organizatorii au 
planificat şi demonstra‑
ţii sportive. Pe Faleza 
Dunării vor fi prezenţi 
dansatori de la “Fantezia”, 
judoka de la Clubul 
Sportiv Şcolar, patinatori 
de la CSM Dunărea, pre‑
cum şi atleţi de la toate 
unităţile sportive, care 
vor participa la “Crosul 
Tuturor Vârstelor”.

• Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile au  
loc în Sala Colegiului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

• Vineri şi sâmbătă, vo‑
leibalistele de CSU Metal 
susţin ultimele două 
jocuri din actualul cam‑
pionat (turneul pentru 
locurile V‑X în Divizia A1). 
Partenera de întrecere a 
gălăţencelor va fi echipa 
Volei Club Piteşti.

Gh.Arsenie

Casa Oţelului nu e „acasă”, 
ci peste tot!

„Oţelarii” lui Grigoraş n‑au 
mamă, n‑au tată. Pentru ei nu 
există noţiunea de „acasă”, se 
simt bine oriunde, fie că se află 
la Bacău, Cluj sau Halmeu. Ar fi 
ultimii care ar face risipă de la‑
crimi dacă s‑ar desfiinţa jocurile 
din faţa propriilor fani şi poate 
că nu s‑ar supăra nici să alerge 
cu mingea la picior pe un stadion 
lipsit de spectatori. Ieri, la Cluj, 
trupa ex‑constănţeanului „Grig” 
a trebuit să se obişnuiască timp 
de 40 de minute cu suprafaţa de 
joc, una saturată de apă şi pusă 
mereu pe „şotii”. Sau poate că 
„ar fi făcut ochi” mai devreme 
dacă Iulică Apostol ar fi înscris în 
minutul 4. Decarul Galaţiului a in‑
trat, nejenat, în careu, a colaborat 
perfect cu Brujan la 6 metri de 
buturile adverse, dar şutul par‑
că i‑a fost de împrumut: direct 
în braţele lui Ţurcaş, care nici nu 
sesizase cât de periculos se apro‑
piase „ina micul”.

Ce cascadori clujeni 
la golul lui „Seme”! 

CFR‑ul lui Dorinel s‑a trezit to‑
tuşi, iar Florin Dan a tras cu efect, 
de la 18 metri, dar pe acelaşi tra‑
seu se înscrisese şi plonjonul lui 
Vâtcă (8’). „Goalkeeperul” dunăre‑
nilor s‑a remarcat la fel în minutul 

18, la o „ghiulea” a lui Minteuan, 
pentru ca brazilianul Rancan, ti‑
tularizat în premieră, să se opună 
altor şuturi clujene (31’). Finalul re‑
prizei întâi a purtat firma Oţelului. 
Tănase, excelent ieri pe tot par‑
cursul meciului, şi‑a pus stângul 
la treabă, de la 17 metri ‑ şut puţin 
peste (40’) ‑ iar Semeghin avea să 
creeze faza meciului: şut de la 25 
de metri care a prins gazdele în... 
pijamale! Portarul Ţurcaş, ieşit pe 
o centrare a lui Costin, a revenit 
greu între buturi, fundaşul Toma 
i‑a sărit în spate ca la jocurile din 
spatele blocului şi mingea s‑a 
strecurat în plasă: 0‑1!

Rancan, prestaţie de vis

Era clar că gruparea ardelea‑
nă nu mai poate reveni decât în 

urma unei greşeli a defensivei 
conduse din nou foarte bine de 
către Baciu. Până la enumerarea 
ocaziilor „ceferiste”, merită elogiat 
numele lui Davi Rancan, un ade‑
vărat erou în faţa porţii lui Vâtcă. 
Sud‑americanul a reuşit admira‑
bil să‑şi deposedeze adversarii 
la marginea careului şi a respins 
aproape orice minge care‑i căuta 
lovitura de cap. Minutele 49 şi 50 
i‑au aparţinut, eleganţa sa, ener‑
vantă pentru atacul lui Dorinel 
Munteanu, extrăgând baloane 
periculoase din careu. CFR‑ul s‑a 
lovit şi de norocul Galaţiului, bara 
lui Florin Dan (54’) şi „transversa‑
la” aceluiaşi atacant (69’) tăindu‑i 
elanul ofensiv şi‑aşa stors de te‑
renul groaznic de greu. Oţelul 
a ştiut că are ac de cojoc pentru 
formaţia care chinuise recent Poli 

FotBal

Al treilea meci jucat pe teren străin, a treia victorie: 1-0 la CFR Cluj

Oţelul, regele deplasărilor!
[ Dorin Semeghin a reuşit un gol care a umplut de ridicol apărarea clujeană şi formaţia 

Galaţiului a ajuns la o nouă victorie pe teren străin [ Victoria cu 1‑0 din fieful CFR‑ului 
pregătit de Dorinel Munteanu „alungă” Galaţiul din lupta pentru evitarea retrogradării [ 

Sâmbătă, elevii lui Petre Grigoraş vor juca acasă, cu Sportul Studenţesc 

CFR CLUJ ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑1 (0‑1)

Meci disputat, ieri, în etapa a XXII‑a a Diviziei A;
Stadionul „CFR” ‑ 5.000 de spectatori;
A marcat: Semeghin (min. 44);
Cartonaşe galbene: Minteuan, D.Toma (două şi eliminare), 

respectiv, Sg.Costin, I.Apostol şi Semeghin;
CFR: Ţurcaş ‑ Cotolan, Miloşevic (71’ Roszel), D.Toma, Ţârlea 

‑ Minteuan, Mijin, D.Mitu (62’ Coroian) ‑ Surdu (84’ Jula), Anca, 
Fl.Dan. Antrenor: Dorinel Munteanu;

OŢELUL: Vâtcă ‑ Crăciun, Rancan, M.Baciu, Semeghin ‑ Brujan 
(88’ Bădescu), Sg.Costin, G.Paraschiv, I.Apostol (58’ Gado) 
‑ Tănase ‑ D.Stan (91’ Mărginean). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) ‑ Ioan Onicaş, Sorin Caia 
‑ Mircea Dancu.

Timişoara la ea acasă, iar Brujan 
putea face 0‑2 cu un „cap” din 9 
metri (72’). 

Norocul a rămas la meci 
până în prelungiri

Meciul de ieri după‑amia‑
ză s‑a încheiat tot cu Rancan în 
prim‑plan: cap salvator din faţa 
porţii, după un şut puternic al lui 
Roszel, din 8 metri (79’)! Penitenţa 
clujeană a fost înăsprită după ce 
Toma a plecat mai repede la du‑
şuri, el primind două cartonaşe 
galbene în decurs de 6 minute. 
Gado, intrat în locul lui Apostol, a 
scos faultul care a rupt echilibrul 
numeric, iar „Tase” putea înscrie 
din lovitura liberă ivită. Şansa a 

mers cu „oţelarii” până la capăt, 
ultimele secunde de prelungiri 
găzduind cea mai clară situaţie 
de gol a „vişiniilor” transilvăne‑
ni. Coroian a ajuns cu mingea la 
picior în colţul careului de 6 me‑
tri şi a expediat‑o pe „lung”, dar 
aceasta s‑a scurs impertinentă 
prin faţa porţii libere! Vâtcă şi 
Baciu veniseră prin alunecare în 
mlaştina din care clujeanul spe‑
ra să repare jumătate din scor. 
Şi aşa, „roş‑alb‑albaştrii” rămân 
neîn vinşi în deplasările anului 
2006. N‑au primit niciun gol şi 
au punctat de opt ori. Sunt regii 
„străinătăţii”!

Dănuţ Lungu
Foto: V.Dudău

 Ieri i‑a venit rândul 
lui Dorin Semeghin 
să marcheze un gol 
de trei puncte pentru 

Divizia A

[ Jiul şi Sportul ‑ primele victorioase ale rundei a 22‑a [ „Lanterna” îl bate pe Cârţu 
la un scor de forfait [ Scorul etapei ‑ la Bistriţa [ Oţelul ‑ performera sezonului de 

primăvară [ Două meciuri s‑au disputat după închiderea ediţiei noastre [ Etapa viitoare 
‑ vineri, sâmbătă şi de Sărbătoarea Floriilor

Divizia B

FCM Dunărea ‑ 
Gloria Buzău 0‑1

Tenis

„Cupa de Primăvară”
Divizia C

Vasluiul nu vrea să moară!

Foto: C. Stroe

„Remize”... gălăţene

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucure ti 21 13 4 4  42-18 43 (+10)
2. Steaua Bucure ti 20 11 7 2  33-12 40 (+13)
3. Sportul Studen esc 22 11 5 6  35-21 38 (+5)
4. FC Na ional 22 10 6 6  23-23 36 (+3)
5. CFR Cluj-Napoca 22 9 8 5 24-20 35 (+2)
6. Farul Constan a 22 11 2 9  29-27 35 (-1)
7. Poli Timi oara 22 9 7 6  28-20 34 (+1)
8. Rapid Bucure ti 20 9 7 4  25-17 34 (+7)
9. FC Arge  Pite ti 22 8 6 8  22-22 30 0

10. Poli Ia i 21 8 4 9  18-19 28 (-5)
11. Gloria Bistri a 22 7 6 9  19-25 27 (-6)
12. Jiul Petro ani 22 5 8 9  21-28 23 (-10)
13. O ELUL GALA I 21 5 7 9  18-28 22 (-11)
14. Pandurii Tg.Jiu 21 4 5 12  13-29 17 (-16)
15. FC Vaslui 22 2 8 12  13-28 14 (-19)
16. FCM Bac u 22 3 4 15  13-39 13 (-20)

CLASAMENT
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,5
31,5
52,5

Ziua de ieri a început de 
la excelent în sus pentru 
noi, truditorii de la „Viaţa 

liberă”. Asta pentru că, la fel ca 
la fiecare aniversare, am mân‑
cat, la prima oră, un tort primit 
în dar de la nişte prieteni de su‑
flet. 

Grupul de firme Galtour 
‑ Dunărea şi dl Sandu Traian, că‑
ruia îi mulţumim pentru gândul 
bun şi dulce pe care ni‑l trimite 
întotdeauna, la ceas de sărbă‑
toare, ne‑a adus, la noi acasă, 
un splendid buchet de flori şi 
tortul pe care‑l vedeţi în imagi‑
ne, o simfonie de primăvară, de 
frişcă şi fructe, legate cu multă 
dragoste. 

Mulţumim din suflet!

S.A.T.   
Foto: Vasile Caburgan

Cele 5000 de numere să însemne doar începutul!
La mulţi ani şi viaţă liberă alături de toţi colegii!

Camelia Grosu,
director general, Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii Galaţi

Un gând dulce de la Galtour

Vineri, la ora 13,30,   la Biblio‑
teca Franceză „Eugene Ionesco”, 
va avea loc un workshop interac‑
tiv având genericul „Informarea 
– un drept al tuturor” şi  vernisa‑
jul expoziţiei de fotografie „Viaţa 
comunităţii gălăţene în pragul 
integrării europene”. Acţiunile 
fac parte din proiectul jurnalistic 
intitulat „Tânăr – Activ – Jurnalist 
proactiv”, desfăşurat în perioa‑
da 11 martie – 14 aprilie, coor‑

donat de Asociaţia de Tineret 
„ARIA” în parteneriat cu Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret, 
Fundaţia „Eugene Ionesco” şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
cu finanţare de la Autoritatea 
Naţională pentru Tineret.  

În cadrul proiectului au fost 
antrenaţi 30 de elevi ai Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
coordonaţi de prof. Daniela 
Nistor. Timp de o lună, aceştia 

s‑au implicat în realizarea de re‑
portaje şi fotoreportaje de spre 
realitatea gălăţeană. Potrivit de‑
claraţiei preşedintei Asociaţiei 
„ARIA”, Tamara Cuprian, scopul 
proiectului îl constituie „utiliza‑
rea creativităţii ca instrument 
pentru libera exprimare a tineri‑
lor la nivel local, iar ca obiective 
ne‑am propus promovarea res‑
pectării principiilor democratice 
de liberă exprimare a tinerilor, 

conştientizarea potenţialului 
lor creativ dar, în acelaşi timp, şi 
diversificarea metodelor non‑
formale de lucru cu tinerii în ve‑
derea afirmării acestora la nivel 
local”.  

În continuarea proiectului, 
expoziţia de fotografie va fi iti‑
nerată în liceele gălăţene.

A.Ribinciuc 

Jurnalişti proactivi
[ Workshop şi expoziţie la Biblioteca Franceză
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Un donator la un milion de români
Numărul familiilor care refuză donarea de organe a scăzut în acest an, ceea ce 

a făcut ca programele de transplant hepatic şi transplant cardiac să nu mai poa‑
tă funcţiona la parametri optimi. Deşi în ultimii 10 ani s‑au înregistrat progrese în 
această activitate medicală, problema rămâne donatorul decedat. “Cifrele arată că 
România are un donator la un milion de locuitori, în condiţiile în care cifra minimă 
accepată în Europa este de 10 donatori la un milion de locuitori”, a declarat pen‑
tru Rompres prof. dr. Irinel Popescu, şeful Centrului de Transplant Hepatic de la 
Institutul Clinic Fundeni. În ultimii şase ani, 80 de români au fost supuşi transplan‑
tului de organe, din care 51 trăiesc. “Anual, în România ar trebui efectuate între 25 
şi 50 de astfel de operaţii”, a mai spus profesorul Irinel Popescu.

Lucrarea, justificată de ne‑
cesitatea sistematizării şi actua‑
lizării descoperirilor ultimelor 
decenii din acest domeniu, 
expune “...o clasificare moder‑
nă şi originală a hipertensiunii 
intracraniene precum şi aspec‑
tele actuale etio‑patologice şi 
de explorare, bazate pe cerce‑
tările moderne, împreună cu 
contribuţiile personale, anterior 
publicate în reviste naţionale 
şi internaţionale de specialita‑
te”. În cuprins: [ Consideraţii 
generale [ Elemente de ana‑
tomie şi fiziologie [ Presiunea 
intracraniană [ Patologia hi‑
pertensiunii intracraniene [ 
Clinica hipertensiunii intracra‑
niene [ Explorarea paraclinică 
[ Clasificarea hipertensiunii 
intracraniene [ Diagnosticul 
diferenţial [ Hipertensiunea 

intracraniană parenchimatoa‑
să [ Hipertensiunea intracra‑
niană de etiologie vasculară 
[ Hipertensiunea intracra‑
niană prin tulburarea dinamicii 
LCR‑ului [ Hipertensiunea  intra‑
craniană idiopatică [ Evoluţie 
şi prognostic [ Tratamentul 
hipertensiunii intracraniene [ 
Hipotensiunea intracraniană.

Prezentând un subiect deose‑
bit de important pentru neurolo‑
gie şi neurochirurgie, dar şi pen‑
tru alte specialităţi medico‑chi‑
rurgicale, lucrarea se adresează 
tuturor medicilor şi studenţilor în 
medicină, dar mai ales specialişti‑
lor în neurologie, neurochirurgie 
şi în terapia de urgenţă.

Se poate procura de la 
Librăria “Costache  Negri”, str. 
Domnească, nr. 27.

Virgil Guruianu

P.P.

O carte pentru fiecare/ Ştefan Mircea Iencean:

* Iaşi, Editura Institutul 
European, 2006. 205 p. 

(Colecţia “Universitaria”. 
Seria “Medicină”)

Hipertensiunea 
intracraniană*

De 15 ori mai mult... sifilis
Incidenţa sifilisului a început să scadă, atingând în anul 2004 valori de 40,8 

la suta de mii de locuitori, faţă de 45,2 cât era în anul 2000. Potrivit unui studiu 
realizat de Institutul Naţional de Cercetare şi Dezvoltare în Sănătate, începând 
cu anul 1989, incidenţa prin sifilis a început să crească de la an la an, ajungând 
în 2002 la o valoare de 58,3 la suta de mii de locuitori, faţă de 23,3 la suta de mii 
de locuitori în 1990. România are acum o incidenţă a sifilisului de 15 ori mai mare 
decât media europeană! În anul 2003, aceasta era de 44,62 la suta de mii de lo‑
cuitori, faţă de 2,97 la suta de mii, cât era media europeană. Valori mai ridicate 
decât România înregistrează Belarus, Ucraina şi Polonia.

P.P.

Indiferent 
de cantitate

Alcoolul 
dăunează 
sănătăţii
Un consum moderat de al‑

cool nu reduce riscurile car‑
diovasculare, potrivit unui 
studiu realizat de o echipă 
americano‑canadiană, studiu 
care contrazice rezultatele mai 
multor anchete din acest do‑
meniu. Potrivit acestor studii, 
subiecţii care consumau până 
la patru pahare pe zi aveau un 
grad de mortalitate mai scăzut 
decât cei care nu au reînceput 
să bea. Însă cercetătorii subli‑
niază că această diferenţă pare 
să se explice mai mult prin sta‑
rea precară de sănătate a ne‑
băutorilor decât prin efectele 
benefice ale alcoolului asupra 
băutorilor. 

P.P.
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De în
chIrI
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camerelVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. 
I1, et. 7/7, îmbunătăţită, 600 mil. 
Telefonul 0742215735.  (009805)

Vând urgent, convenabil,  garsoni-
eră. Telefon 0723458206. (009778)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, su-
perîmbunătăţită, 750 mil. negociabil. 
0748934268. (000477)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2. 
0741509283. (000476)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1, bl. 
C3. Tel. 0740471342. (000046)
lVând garsonieră parter, I-uri, Saturn. 
Tel. 0724343889. (000062)
lPf vând garsonieră Micro 39B. 
Telefon 0726977819. (000750)
lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
îmbunătăţiri. 0744252126. (000181)
lGarsonieră, Ţiglina, preţ negociabil. 
431945, 0749276602. (0824895)

Persoană fizică vând 1 cameră 
Micro 39A, etaj 1, liber, bloc mixt, 
gaze, 56.000 RON. Tel. 322186, 
431002, 0745637013. (04.06CS01)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04.06MR10)
lPf vând apartament 1 cameră cart. 
Mazepa 1, G2, et. 7, vedere Dunăre, 
preţ negociabil. Telefon 0724306945. 
(000349)
l1 cam. 4/7, Mazepa I, cu vedere 
la Dunăre, 860 negociabil. 435572, 
0746474992. (000358)
lS-uri, 42 mp, et. 1, 90.000 fix. 
0747580488. (009804)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0824961)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0824961)
lPf ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g, f, 
p, a, liber, curat, preţ negociabil. 
0743428761, 0741969398. (00483)

lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1. Telefon 0723317935. (009845)
lVând 1 cameră Micro 40, 550 mil. Tel. 
316212, 0749866592. (000022)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Telefon 0748822681. (000605)
lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu sau schimb aceeaşi zonă. 
Telefon 0747102968. (000665)
lVând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa 1, 32 mp, 62.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (04.06IV06)
lVând 1 cameră, et. 4, Micro 39A. Tel. 
441095, 0743006370. (000159)
l1 cam Sid parchet lamelar, termo-
pan, balcon, f. curat. 0743524991. 
(009985)
lVând apartament 1 cameră 32 
mp, bl. Brateş 1, 75.000 RON. Telefon 
0744539819. (000144)
lVând apartament 1 cameră Port par-
ter, potenţial comercial, preţ 750.000. 
Merită văzut. 0742450606. (000176)
lPersoană fizică vând/schimb 1 cam. 
Micro 40, 4/4, izolaţie bună, gresie, 
baie cu cadă, gaze, mochetat, apo-
metre, uşă metalică, curat, bloc mixt 
cu 2 camere + diferenţă. 0722258383, 
0724405668. (000178)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Telefon 
471611, 0788219857. (04/06MR06)
l54.000 RON, parter, Ţiglina 1. Telefon 
471611. (04/06MR06)
l1 cam, Ţiglina 1, PS-uri, et. 2, 750 mil. 
430926. (4/06CS27)

lAp. 1 cameră Micro 38, N-uri, termo-
pan, f. curat, liberă, 580 mil. 463800. 
(4/06CS23)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

Vând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (4/06CS07)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Zona Aviaţie, 650 mil. Tel. 474249, 
0746574196. (009577)
lPf vând apartament stradal, izol. 
bună, Micro 38, N-uri. 0744206170. 
(009689)
lVând/schimb apartament 2 came-
re din Brăila cu similar Galaţi. Telefon 
0745408179. (009705)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0722599306. (009732)
lPf vând apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744786309. (009803)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR10)
lAngajat SIDEX predau contract 2 
camere  Viaduct. Telefon 498096. 
(009831)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, extindere 20 mp. Tel. 
0748851947. (009858)

lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (009860)
lAp. 2 camere et. 4 + mansar-
dă, la roşu, necesită zugrăvit. Tel. 
0744841969. (000443)
lVând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0746908845. (000487)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, curat, uşă met. 2/4, ne-
gociabil. 0747117327, 498228. 
(000522)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II îmbunătăţiri: uşă meta-
lică, termopan, centrală termică, 
termoizolaţie exterioară cu polisti-
ren şi interioară cu rigips. Vă puteţi 
alege materialele pentru finisarea 
interioară (gresie, faianţă, parchet 
laminat), complet nou, preţ 118.000 
RON. Tel. 0744374333. (009952)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 471883. (009956)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 3, liber, gresie, faianţă, curat. Tel. 
411122, 0788389288. (0824983)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40, 2/4, 75.000 RON, negociabil. 
0743996268. (00542)
l2 camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile posi-
bile. 0720607853. (000543)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, parter, îmbunătăţit, liber. Accept  
variante. Tel. 0722428998, 477705. 
(000558)

lVând avantajos apartament 2 came-
re Siderurgiştilor , et. 1, 2 balc. Accept 
variante. Tel. 477705, 0722428998. 
(000558)
lVând urgent 2 camere dec. Micro 20, 
2/4, 950 mil., simplu. Tel. 0745951933. 
(04/06BC34)
lVând apartament  2 camere  Micro 
13B, bl. B2, parter, superîmbunătăţit. 
0743202098. (000579)
lVând apartament 2 camere, AC, 
CR, parchet, termopan, BR-uri, 
zona Ancora, et. 8/10, 1,35 mld. Tel. 
0727333010, 461783. (009954)
l2 sdec. Micro 19, parter + extinde-
re, pentru cabinete, 970 mil. 432258. 
(000591)
lVând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, et. 1/4. Tel. 314821, 0748522696. 
(000024)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 4/4, Micro 39B sau schimb cu 
3 camere + diferenţă. Tel. 423692, 
0722570107. (000048)
lVând 2 camere dec. et. 1. Telefon 
313801. (000036)
lVând 2 camere PC, îmbunătăţit, 
50.000 E, negociabil. 0743076107, 
0744638281. (000637)
l2 dec. ultracentral (Modern). Exclus 
agenţii. 0743962566. (000099)
lVând la schimb apartament 2 ca-
mere pentru apartament 1 cameră. 
Telefon 0744395649. (000690)
lVând/schimb, variante, 2 dec. g, f, p, 
etc, I.C. Frimu. 0746930061. (000149)

lVând apartament  2 camere. Telefon 
434077. (0384565)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 2, 120.000 RON. 0743001325, 
454547. (000512)
l2 dec. mobilat lux, Mazepa , M-uri. 
Accept credit, 1,150 mld. 316046, 
0746549162. (04/06BC27)
l2 dec. Port, 3/4, 3 balcoane, accept 
credit, 1,100 mld. 316046, 0746549162. 
(04/06BC27)
lVând apartament  2 camere  bl. C2, 
ap. 20, Mazepa   1. Tel. 0748534147, 
0746114936. (000711)
lVând apartament 2 camere stra-
dal, 6/8, 120.000 RON. Tel. 322661, 
0726567901. (000015)
lVând apartament ultracentral 
2 camere îmbunătăţiri: gresie, 
faianţă, termopane, aer condiţio-
nat, preţ 1,100 mld negociabil. Tel. 
0742139039, 465888. (000710)
lVând apartament 2 camere stradal 
sau schimb ap. 1 cam. + diferenţă. 
0747420862. (000729)
lVând apartament 2 camere et. 3, 
îmbunătăţit în zona Aviaţie, preţ 680 
mil. negociabil. Telefon 0748844798. 
(000758)
lVând 2 dec. Micro 14, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, spaţios, et. 
3, 1130 negociabil. Telefon 311330. 
(04.06PC01)
lVând 2 dec. Micro 17, et. 2, curat, liber, 
preţ 1,090 mld. Telefon 0788757960. 
(04.06PC01)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10   - 60.000
ap. 1 cam. Micro 40,  îmb.  - 60.000
ap. 1 cam. Maz., 8/11   -80.000

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, O-uri, p/4 - 120.000 
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4   - 115.000
2 dec. Micro 14, 4/4   - 105.000
2 dec. S-V, 4/5   - 93.500
2 dec. M 14, 3/4   - 125.000
2 dec. S-V, 2 balc., 2/4   - 125.000
2 sdec. Maz., 4/4, balc.   - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4   - 90.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9   - 115.000
2 sdec. Maz., p/4, balc   - 120.000
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 80.000
2 sdec. Micro 40, p/4   - 100.000
2 sdec. Micro 39A, 3/4   - 80.000
2 sdec. Micro 39A, 4/4   - 70.000 
2 sdec. Micro 40,  4/4   - 75.000

3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4    - 150.000
3 dec. I.C.Frimu   - 47.000 E
3 dec. S-V, 4/4, îmb.   - 35.000 E
3 dec. Micro 20, 8/10   - 120.000
3 dec. Micro 17, 4/4, C T   - 120.000
3 dec. Micro 20. 1/10, PR-uri - 150.000
3 dec. Micro 18, 6/10, îmb.  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 21, X-uri, 6/8  - 150.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4   - 110.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou   - 110.000 

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39B, 3/4   - 90.000
4 dec. Micro 38, 3/4   - 130.000
4 dec. Micro 20,  1/4   - 145.000 
5 dec.  Micro 20, p/4   - 175.000

1 cameră
Viaduct, 2/4, îmbun. - 36 mii neg.
Ţig. I, stradal - 55 mii  neg.
I.C. Frimu, 4/4, simplu - 59 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 48 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4 - 63 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM - 64 mii 
2 cam. Ţig. II, 3/4 - 95 mii
2 dec. Sid.V, 4/4 - 85 mii neg.
2 dec. Centru, p/4 - 95 mii
2 dec. Parf. Teilor, îmb. - 85 mii
2 dec. Ţig. I, 4/4, simplu - 85 mii

2 dec. Sid., 1/4, t, gr+f - 115 mii neg.
2 dec. M 16, 2 balc. - 90 mii neg.
2 dec. Ţig. I, 1/4, gr+f+p - 88 mii neg.
2 dec. Maz. II, 2/4 - 135 mii neg.  
2 dec. P.C., 2/4 - 130 mii 

3 camere
3 dec. M 19, 4/4, curat - 78 mii
3 cam. M 38, 1/4 - 76  mii neg.
3 dec. Sid.V. 3/4, îmbun. - 135 mii lei
3 dec. M 20, 1/8, bl. nou, CT, totul nou 
- 148 mii neg.
4 dec. M 17, 2/4, CT, îmb. - 148 mii 
neg.

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
îmbun.
1 cam. Faleză, mobilat + utilat lux 
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată - 90 
E
2 cam. Ţig. I, nemobilate - 100 E
2 dec. Mazepa, 2/10, mobilat + 
utilat - 150 E
1 cam. Ţig., mobilată + utilată - 
110 E
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situa-
ţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0%  pentru proprietar.

lVând 2 dec. Sid Vest, 50 mp + bal-
con, termopan şi izolaţie termică la 
dormitor, 960 mil. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
l2 camere semi, Ţiglina II, 1/4, mo-
dificat, îmbunătăţit, mobilat, fără 
agenţii. 0788666160. (000167)
lPf vând apartament 2 camere, sdec, 
2 balc, et. 4/4, curat, zonă liniştită, 
capăt traseu 9, 900 mil. negociabil. 
474506, 0726746284, 0726776296. 
(000174)
l65 mp Piaţa Centrală, et. 1. Telefon 
471611. (04/06MR06)
l90.000 RON Micro 19, parter. Telefon 
471611. (04/06MR06)
l115.000 RON Mazepa, et. interme-
diar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l80.000 RON, 2 dec. Micro 18, et. 9. 
Telefon 471611. (04/06MR06)
l100.000 RON, 2 camere, Centru, et. 
2. Telefon 471611. (04/06MR06)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
ultracentral. 0723547492. (000784)
lVând 2 dec. et. 1, Micro 17, bloc nou, 
950 mil. 492555. (000782)
lApartament 2 camere Mazepa 2, 
2/4, îmbunătăţit, liber, 140.000 RON. 
0745204333. (00781)

lVând 2 dec. Ţiglina 1, et. 6/10, spa-
ţios, 1,1 mld. 492555. (000782)
lVând 2 camere Micro 39, et. 3, bal-
con, 760 mil. 492555. (000782)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal 90 
mii. Telefon 0740492621. (04/06PC03)
l2 sdec. Gară, termopan, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04/06PC03)
l2 camere Micro 17, et. 1, 950 mil. 
negociabil. 431945, 0749276601. 
(0824895)
l2 camere Mazepa, parter, pretabil ca-
binete, 33.000 E. 431945, 0749276601. 
(0824895)
l2 dec. Micro 16, et. 4, 850 mil. 430926. 
(4/06CS27)
l2 dec. parter, extindere, 1,2 mld. 
438874. (04/06BC7)
l2 dec. Micro 20, et. 6, spaţios, 900 
mil. 438874. (04/06BC7)
l2 dec. General, et. 2, geam baie, 850 
mil. 438874. (04/06BC7)

Vând apartament 2 camere zona 
Coşbuc, M2. Telefon 0741191091. 
(000507)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

lVând apartament conf. 1, 3 camere, 
ct, Micro 20, 50.000 E. 0740216160. 
(009454)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, 4/4, merită văzut, 1 mld 
50 mil. negociabil. Tel. 0723242996, 
0749823506. (000209)
lVând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, et. 1/4, dotat şi garaj 20 mp 
zidit. Tel. 0723225273. (000333)
l3 dec. 3/4, Mazepa I, simplu, 1,550 
mld. 435572, 0746752548.  (000358)
l3 dec. 3/4, Sid Vest, 3 balcoane, 1,380 
mld. 435572, 0746474992. (000358)
l3 dec. 3/4, Micro 20, simplu, 1,1 mld. 
435572, 0746752548. (000358)
lApartament 3 camere Centru, ve-
dere Dunăre, ct, îmbunătăţit, 1,6 mld. 
0723798929. (000367)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR10)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0744222540. 
(04.06PC09)
lPf vând 3 dec. Ţiglina 1, et. III, 
130.000 RON, negociabil. Telefon 
0740991683. (009857)
lVând apartament  3 camere sdec. Et. 
3/4, Micro 16, negociabil. Tel. 470401. 
(009863)
lPf vând apartament 3 camere et. 
4/11, simplu curat 1.350.000.000 ne-
gociabil. Exclus agenţii imobiliare. 
Telefon 0745975496. (000502)

lVând 3 camere sdec. Y-uri, 4/4, fără 
probleme, 85.000 RON, negociabil. 
420463, 0745952209. (000541)
lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (009965)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 14, îmbunătăţit, 1.500.000.000 
uşor negociabil. Telefon 0727302772. 
(000495)
l3 dec. I.C. Frimu, parter, 80 mp + 
autorizaţie extindere 72 mp, 55000 E. 
0746551187. (000593)
lVând apartament spaţios 3 camere 
Micro 13B. Tel. 0746677299, 421154. 
(000075)
lVând apartament 3 camere Micro 
39A, eventual schimb cu 2 camere + 
diferenţă. Tel. 325420, 0740630006. 
(000073)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, superîmbunătăţit, termopan 
exterior, tâmplărie nouă, g, f, par-
chet, modificat. Merită văzut. Tel. 
0747104131. (000086)
l3 dec. Mazepa II, 2/4, 1 gr. sanitar, 1 
balc, 42.000 E. 316046, 0746549162. 
(04/06BC27)
lVând/schimb apartament 3 camere 
Mazepa 2, str. Al Cernat cu 2 camere, 
et. 1-2 str. Siderurgiştilor 1 Decembrie. 
Telefon 0745041668. (000122)
lVând apartament 3 camere et. in-
termediar, I.C. Frimu. Telefon 434077. 
(0384565)

lVând apartament 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa II. Telefon 318508. (000146)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, toate utilităţile, 57.000 E. 
0740350682. (000148)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, 
simplu, 1,350 mld. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
l3 camere 2/6, ultracentral, disponi-
bil imediat. Tel. 0746043529. (000180)
l3 camere I.C. Frimu, Raiffeisen, c. ter., 
termopan, g, f, parchet, UM, 46.800 E 
negociabil. Tel. 0742141797, 470666. 
(000768)
lVând apartament 3 camere dec. sau 
schimb cu 3 sdec. + diferenţă. Telefon 
0729194316. (00765)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, ter-
mopan. Telefon 0742181103. (04/06-
MR06)
l3 dec. Micro 16, preţ 120.000 RON. 
Telefon 471611. (04/06MR06)
lMicro 20, 3 dec. et. intermediar, 1,2 
negociabil. Accept credit. 492555. 
(000782)
lVând 3 dec. Micro 20, et. 1, 80 mp, 
îmbunătăţit. 492555. (000782)
l3 dec. Mazepa II, et. 4, 130 mii. 
Telefon 498750.  (04/06PC03)
l3 sdec., Micro 21, et. 3, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04/06PC03)
l3 dec. Micro 39, conf. 1, et. 1, 1 mld. 
430926. (4/06CS27)
l3 dec. Mazepa II, et. 3, 1,5 mld. 
438874. (04/06BC7)

Vând apartament  3 camere zona 
PS-uri. Tel. 0741191091. (000506)

lApartament 4 camere modificat lux, 
mobilat, g, f, termopan, living, 38 mp, 
et. I, IREG. 0741997149. (009926)
lVând urgent apartament 4 cam. 
Micro 16, 4/4, fără probleme, 1,200 
mld. Tel. 0745951933. (04/06BC34)
l4 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, ul-
traîmbunătăţit. 0743325131. (009985)
l4 camere 39 B îmbunătăţit, negocia-
bil. 0747385681. (000117)
lVând urgent apartament 4 camere 
parter Siderurgiştilor Vest, 150.000 
RON. Tel. 0745294050. (000121)
lAp. 4 camere, et. 4/10, Micro 20, li-
ber. Tel. 0740796008. (000136)
l4 camere dec. fără îmbunătăţiri, 1,3 
mld. 0740226928. (000754)
lP. fizică vând apartament 4 camere, 
Micro 13 B, 2 balcoane + 2 grupuri sa-
nitare, preţ 1.300.000.000 lei. Telefon 
0745095078. (000772)
lAp. 4 camere, Micro 17, parter, 1500 
mil. 463800. (4/06CS23)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)
lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
lCumpăr apartament o cameră. 
Telefon 0724342786. (000742)
lCumpăr apartament 1 cameră, 2 ca-
mere maxim 75.000 RON, exclus agen-
ţie imobiliară. Tel. 410215, 0745608735. 
(000204)
lCumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
fără agenţii. 492555. (000782)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (04/06MR10)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

ISION

gars. M 19, 2\4 , curată  ‑ 18.500 neg.
1 cam. M 40, p\4, curată, spaţioasă – 53.000 neg.
1cam . Doja, 1/4, curat, bl. tip  ‑ 69.000 neg.
1cam. Ţigl. I, 7\7, balc., îmb.  – 70.000 
1 cam. I.C. Frimu, 4\4 , bl. nou, 
42 mp, spaţioasă, S‑uri  ‑ 75.000 neg
1 cam. M 40,p\4, balcon 
( stradal ,cf. I)  – 60.000
2 sdec. M 38, 3\4, simplu, curat  – 78.000 neg.
2 dec. M 39, 4\4, simplu  ‑  45.000 neg.
2 dec.  General, 2\4, 2 balc., simplu – 85.000
2 dec. Siderurgist., 4\4, 
simplu, curat  – 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4/8, spaţios, simplu  – 90.000 neg.
2 dec. General, 2\4, 2 balc., cf. I  ‑107.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2\4, 
2 balc., simplu  – 85.000
2 sdec. Ţigl. II, 3\4, curat, modif.  ‑ 95.000 neg.
2 sdec.M 16, p\4, 2 balc., curat  ‑ 93.000 neg.
2 dec. M 19, 7\10, îmb.  – 83.000 neg.

2 dec. M 18, 10\10, 2 balc., spaţios  – 82.000 neg.
2 dec. M 20,  8\8,  2 balc., 60 mp  – 88.000   neg.
2 dec. M 21, 2\8, pr, îmb., spaţios  – 120.000 neg
2 dec. M 20,  1\4, curat, spaţios  – 100.000 
2 dec. M 17, p\4, curat, spaţios  ‑ 90.000 neg. 
2 sdec. Ţigl. I, p\4, 2 balc., 
bl. cu subsol  – 92.000
3 dec. M 39, 3\4, cf. I, curat  ‑ 110.000 neg.
3 sdec.  M 40, 2\4, îmb. 
(um, gr+f, inst. sanitare noi)   ‑ 52.000 neg.
3 dec. M 16, 2\4, conf. I, T, spaţios, 
curat  – 110.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 2\4, 2 balc.,
 spaţios, curat  – 130.000 neg.
4 dec. N. Leonard, 1\4, S‑uri, simplu – 170.000
4 sdec. M 40, 1\4, simplu, 
eliberabil repede  ‑ 75.000 neg.

4 dec. Maz. I,  4/8, 2 balc., 
spaţios (100 mp) –  67.000 E neg.
4 sdec. M 39, 1\4, simpu, curat  – 100.000 neg.
Casă Barboşi, St=500 mp. 

(zonă neinundabilă) ‑  55.000 neg.
Casă p+1, Arcaşilor, St=200 mp, 
la roşu, autorizaţie  ‑ 75.000
Casă Zaclău, stradală, 
posib. privatizare  ‑ 600 mil. neg,

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, su‑
peramenajat, eventual şi mobilat excepţional 
‑ 250.000 E/350.000 E
Spaţiu comercial (alimentaţie publică), St=400 
mp, zona Ţig. I ‑ 180.000 E
Superoferta primăverii 2006!
Comision 0% ptr. vânzători, pentru a beneficia 
de ofertă sunaţi non stop la numărul de telefon 
0788329003 sau zilnic 8,30 ‑ 19,30 la numărul 
438874.

OFERTE

Cumpărări:

Ap. 1 cam‑garsoniere
gars. Ţig.I, p/4    - 57.000 RON neg.
gars.  Ţig.I, 3/4     - 68.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4     - 65.000 RON
ap.1 cam. M21, 2/4    - 76.000 RON
ap.1 cam. Maz. I, 4/7   - 86.000 RON
gars. Ţig. I, 4/9     - 60.000 RON
ap.1 cam. Maz. I, 6/7    - 83.000 RON
ap.1 cam. Sid. Vest, 4/4    - 75.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, p/4    - 55.000 RON 
gars. Viaduct, 4/4     - 30.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., geam la baie, îmb. - 95.000 RON neg.

2 sdec. Centru, 4/4     - 32.000 E
2 dec. Maz. II, 4/4, AC, T, mobilat    - 110.000 RON
2 dec. Port, 3/4      - 110.000 RON
2 sdec. zona gării, 4/4, conf.I, balcon sufr., geam la baie  - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, balc., p/4, îmb.    - 110.000 RON
2 dec. Ţig. I, 4/4, PS     - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4     - 90.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10     - 90.000 neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 3 balc.     - 105.000 RON
 2 dec. I.C.Frimu, p/4     -120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, îmb.    -115.000 RON neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc.sufragerie   - 78.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, balc. sufragerie, 2/4, îmb.  - 75.000 RON neg.

2 dec.  Micro 39C, p/4, balc.   - 93.000 RON 
2 cam. Micro 40, 2/4, balc., îmb., gaze  - 65.000 RON 

3‑4 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, balcon 13 m, îmb., vizavi Spital Judeţean  
     - 135.000 RON
3 dec. Ţig. II, g.f.CT, 4/4, iz.bună   - 42.000 euro
3 dec. Micro 20, 1/8, PR, liber   - 150.000 RON
3 dec. Sid.Vest, 3/4    - 140.000 RON
3 dec. Micro 16, 2/4, 2 balc., T, um, g, f, parchet - 135.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 2 WC, g, f, t    - 120.000 RON neg.
3 dec. Micro 21, 6/8    - 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 20, 2 WC, 6/8    - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, g, t, AC, p   - 190.000 RON
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber    - 90.000 RON

1‑2 camere
gars. Ţig. I, p/10, curat  - 56.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 53.000 RON
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon  - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon, îmb.- 110.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F  - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L  - 135.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu, liber  - 85.000 RON
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat  - 130.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 115.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000  RON
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3‑4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 100.000 RON neg.

3 dec. Micro 17, 4/4, liber, gr+f  - 120.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber - 150.000 RON
3 dec. Micro 14, 1/4, simplu  - 140.000 RON
3 dec. Sid. V., 3/4, curat  - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termop.  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V., p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 95.000 RON 

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber  - 80.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber - 80.000 RON 

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. Micro 14, etaj 1, centrală termică, preţ 115.000 
RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg.. Tel. 471611
- 2 cam. Piaţa Centrală, 65 mp, etaj 1/7, preţ 135.000 RON, 
tel. 471611

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 
RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere dec. Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanit.
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862

- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cam. mobilată, Port, etaj 2, tel. 150 E, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere mobilate, etaj 1/4, Micro 21, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere nemobilate Micro 19, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cameră mobilată Mazepa, preţ 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, decomandat, etaj in-
termediar, fără intermediar. Telefon 
0744689703. (009836)
lCumpăr urgent 2 camere, Micro 16, 
17, 20, 21, parter-et. 1. Telefon 466406. 
(4/06/PC/04)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr 1-2 camere Dunărea, pla-
ta numerar, oferte serioase. Telefon 
0743456201. (4/06/PC/01)
lCumpăr urgent 2 dec. Micro 18, 
20, 21, etaj intermediar. 436899, 
0745526231. (4/06/CS/01)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (3/06/
MR/06)
lP.f. cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, parter sau et. 1, plata pe loc, fără 
agenţii. 0743182300, 467369. (000184)
lUrgent cumpăr apartament, prefer 
decomandat, exclus agenţii. 492555. 
(000782)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lPers. fizică cumpăr 3-4 camere. 
Telefon 0766530305.(009365)
lCumpăr 3 camere , indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (04/06-
MR10)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
exclus agenţie. 0742750915. (009943)
lCumpăr ap. 3 camere, Centru, 
Mazepa, exclus agenţii. Tel. 477705, 
0788285979. (000558)
lCumpăr urgent 3-4 camere Mazepa, 
Centru, Piaţa Centrală, ofer 55.000- 
60.000 E. Tel. 0728001646. (6/04/PC/
04)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lCumpăr apartament , exclus Aviaţie, 
fără agenţii. 492555. (000782)

l3-4 camere parter, neamenajat (nu 
stradal) în zona 17,18,19,20. Preiau 
datorii, ofer 1 mld. Fără intermediari. 
0740252581. (009898)

lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă nouă nefinisată, 
Smârdan. Tel. 830168, seara/diminea-
ţa. (000147)
lVând casă construcţie Smârdan. 
0745531863. (000216)
lVând casă la şosea com. Piscu, teren 
1800 mp. Tel. 827520. (009657)
lVând casă cu teren 600 mp, Muzicii 
nr. 16, toate utilităţile. (000391)
lVând casă com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Rel. la tel. 0742086681, 
0742281935. (000343)
lVând casă Al. Cernat. Tel. 0740382011. 
(009609)

Vând urgent, convenabil casă zona 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(009777)

lVând casă nouă la şosea 2200 mp cu 
vie în curte sat Stoicani. 0746461608. 
(009891)
lVând casă nouă, modernă, 8 came-
re. 0744297911. (009934)
lVând casă  nouă la roşu 
Independenţa, posibilităţi gaze, 
apă, etc, preţ 650 mil. 0741623245. 
(009937)

lVând casă + vie sat Balinteşti. Rel. la 
tel. 332158. (009946)
lVând casă nouă nefinisată, Smârdan. 
Tel. 0746136941. (000524)
lVând casă urgent, Movileni, preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 826821, 
0746636157. (000526)
lVând casă liberă curte 0,5 ha vie, 0,5 
ha teren arabil, Nicoreşti Tecuci. Tel. 
0747434409. (009903)
lVând casă Galaţi Rizer 59, 67.000 E. 
0742697181. (000398)
lCasă zona magazinului Modern, 
St=310 mp, Sc=230 mp, d=12 m, 
280.000 RON. Tel. 0788198169, 410035. 
(000529)
lVând casă + teren St=685, d=12 
toate utilităţile. Telefon 0741568540. 
(009998)
lVând casă Şendreni cartier nou, 
St=1350 mp, Sc=185 mp. Accept va-
riante. Telefon 0740480849. (000608)
lVând casă în satul Costi cu 2500 mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (000034)
lVând casă demolabilă cu teren 500 
mp, str. Traian nr. 120. Tel. 037239244, 
0741087194. (000016)
lCasă demolabilă + teren Al. 
Cernat, St=272,52, d=10,18, 2,2 mld. 
0746551187. (000592)
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, bucătărie, 
2 gr. sanitare, terasă, beci, centrală, aer 
condiţionat, Sc=230 mp. 0747111748, 
0765543239. (000042)

lVând casă + teren str. Lozoveni. Rel. 
tel. 0722525032. (000040)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (000630)
lVând vilă nouă s+p+1+m toate 
utilităţile, teren 1000 mp, d=18 m, 
Poşta Veche, constructor Vega. Tel. 
0740313369. (000643)
lVând casă + teren G. Coşbuc. 
Telefon 0745208723. (000658)
lVând casă + teren+ vie rod Lieşti. 
0742223361. (000083)
lVând casă zonă centrală, Piaţa 30 
Decembrie, 186 mp, construită 100 
mp, deschidere 6 m, cărămidă, 4 ca-
mere, gaz metan, apă curentă, posi-
bilităţi canalizare, preţ 34.000 E nego-
ciabil. Telefon 0745650400. (000699)
lVând casă 4 camere, dependinţe, 
utilităţi, vie nobilă pe rod, St=460 mp. 
Tel. 432774, după ora 16.00. (009881)
lCasă+curte 1700 mp, utilităţi, total 
sau parţial. Tel. 0729288270, 334103. 
(008691)
lVând casă 4 camere  + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni nr. 173 Galaţi. 
(000707)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, preţ negociabil, 1900 mp. 
Tel. 869720. (000129)
lVând casă Sc=1000 mp d+p+e+m, 
piscină, 2 garaje, supr. teren 4300 mp, 
450.000 E, negociabil. 0744880772. 
(000021)

lVând casă 4 camere 230 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0726842151. (000648)
lVând casă 4 camere, curte cu 2 piv-
niţe în zona Pieţei Centrale. Telefon 
0788218703. (000012)
lVând casă nouă nefinisată, St=414 
mp, Sc=285 mp, toate utilităţile. 
0744587800. (009731)
lVând casă Bariera Traian. Accept va-
riante. 0746648939. (000135)
lVând casă Corni Galaţi 36 ari vie, 
200 mil. negociabil. Telefon 474825. 
(000747)
lVând urgent casă com. Roşcani. 
Telefon 440769. (000736)
lVând imobil Centru demisol + 4 ni-
vele. Telefon 0744779364. (000753)
lVând vilă intrare sat Vânători. Tel. 
412700, 0740561662. (000171)
lVând casă 6 camere, anexe, fântâ-
nă, 2 intrări, 3000 mp, central, com. 
Rogojeni. Tel. 461327, 0742341899. 
(000173)
lVând casă str. Arcaşilor la roşu. 
Telefon 0744528247. (000189)
lVând casă zona Arcaşilor, St=800 
mp, Sc=130 mp, p+etaj, 4 camere + 
living, construcţie nouă, la roşu, preţ 
negociabil. Telefon 0788757960. (04/
06PC01)
lVând casă com. Independenţa, 
toate utilităţile + 1 ha pământ, 10 
ari vie, convenabil. Telefon 827302, 
0743730423. (000775)

lVând casă Drumul Viilor nr. 2 sau va-
riante. Tel. 326428. (000774)
lVând casă Libelulei nr. 2. Tel. 
0746891784, 0746467170. (000198)
lVând casă str. Vultur, St=360 mp, 
Sc=198 mp. 473042, 0744554925. 
(4/06CS10)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (4/06CS27)

Vând casă Sc=400 mp, d+p+e, te-
ren 740 mp, zonă centrală, toate 
utilităţile, mobilată sau nemobila-
tă, preţ 360.000 E negociabil. Tel. 
0740557102. (000669)

Vând casă în Galaţi şi vilă în 
Sinaia. 0726973058, 0244310998. 
(000723)

lSchimb apartament 2 camere pentru 
apartament o cameră + diferenţă. Tel. 
492381, orele 16,00-21,00. (000663)
lSchimb 1 cam. Viaduct , Lic. 9 cu ap. 
1-2 camere plus diferenţă. (4/06/ext. 
68m)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

gars. M 19, et. 3, termop., baie la comun  - 27.000 RON neg.
gars. M 19, et. 4, simplă  - 30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termop., liberă  - 56.000 RON neg.
gars. Ţig. I, et. 3 - 65.000 RON
gars. Ţig. II, et. 4, g+f, termop., AC - 70.000 RON
1 cam. M 20, et. 7, g+f+p, balcon  - 70.000 RON neg.
2 cam. M 40, et. 2, simplu, balcon  - 75.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, 40 mp - 89.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p - 85.000 RON neg.
2 cam. M 18, et. 1, 2 balc., g+f - 100.000 RON neg. 
2 cam. Ţig. II, et. 3, g+f+p - 100.000 RON 
2 cam. M 20, p, g+f, balcon - 115.000 RON neg.

2 cam. N.L., et. 3, 2 balc. - 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, termop. - 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, g+f+p  - 120.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, g+f+p, termop., liber - 120.500 RON neg.
3 cam. Maz. II, et. 7, g+f+p - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., et. 2, simplu - 135.000 RON
3 cam. M 21, et. 6, g+f, CT - 130.000 RON
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, AC, CT - 30.000 E neg.
3 cam. P.C., et. 4, g+f+p - 30.000 E neg.
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p - 70.000 E neg.
Terenuri
Centură, St = 5000 mp, Ds = 35 m - 100 E/mp
Micro 17, St= 110 mp  - 250E/mp

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

gars. Ţig. I, I, 8/10    - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon  - 79.000 RON neg.  
2 dec. M 17, D, et. 4/4   ‑ 90.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1    ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre   - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4    - 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon   ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare  - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1   ‑ 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, PR, 1/8   ‑ 150.000 RON
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp  ‑ 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit ‑ 90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10   ‑ 47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit   - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit  - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp   - 100.000 E

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit   ‑ 220.000 E 
3 camere duplex, Centru     ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial      ‑ 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2    ‑42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1  ‑ 
100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci    ‑ 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată     - 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri     - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux   - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate   - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern)   - 450 E

Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10    - 60.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4   - 60.000
ap. 1 cam. Micro 38, p/4   - 55.000
ap. 1 cam., N.L. 1/4    - 90.000
gars. Viaduct, 4/4    - 30.000

2 Camere
2 sdec. Micro 39A, 4/4   - 69.000
2 sdec. Micro 40, L,  4/4   - 75.000
2 sdec. Micro 40, 3/4    - 68.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc.   -93.000 
2 sdec. Micro 39A, 3/4   - 80.000
2 dec. ICFrimu, O, p/4   -115.000
2 dec. Sid.V, 1/4    - 115.000
2 dec. Sid.V, 2 balc., 2/4   - 125.000
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4   - 115.000
2 dec. Micro 20, Y, 8/8   - 88.000
2 dec. Micro 17, p/4    - 110.000
2 dec. Micro 20, 7/10    - 95.000
2 dec. Port,  3 balc, 3/4   - 115.000

2 sdec. Ţig. II, 7/9   - 115.000
2 dec. Mazepa, 1/4   - 140.000
2 dec. Ţig. II, 4/4   - 125.000   

3 Camere
3 sdec. Ţig.I, 1/4   - 110.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000
3 dec. Micro 17, 4/4,    - 120.000
3 dec. Micro 18, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 18, 6/10   - 140.000
3 dec. Micro 21, X-uri, 6/8  - 150.000
3 dec. N.L., 4/4   - 130.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4   - 150.000

4 Camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4  - 90.000
4 dec. Micro 38, 3/4   - 130.000
4 dec. Micro 20,  1/4   - 145.000 
5 dec.  Micro 20, p/4   - 175.000

CASE
Stoicani, ST - 2400, vie pe rod  - 70.000

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.   - 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

      
Apartamente 3 cam.

3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 mp, clădi-
re + teren - 100.000 E
e-mail: agentia_aris@yahoo.com

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. 471611, 0788219862. 
(04/06/MR/06)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez garsonieră A-uri, parter sau 
et. 1. Telefon 0742630686. (009784)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (04/06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez 1-2 nemobilat, et. 1-2, 
Ţiglina I, II, III, Dunărea, ofer 100 E. 
0722593280. (000038)
lÎnchiriez urgent 3-4 camere Centru, 
Mazepa, mobilate/nemobilate, ter-
men lung. Tel. 0727927427. /4/06/
PC/04)
lTineri dorim să închiriem aparta-
ment 1-2 camere pentru o perioadă 
îndelungată. Telefon 0742959940. 
(000444)
lCuplu tânăr dorim închiriere apar-
tament cu 2-3 camere mobilat pe 
termen lung. Maxim 150 E. Telefon 
0747562279. (000769)

lÎnchiriez apartament 3 camere zonă 
centrală. Ofer 300-350 E/lună. Tel. 
0788843418, 323115. (4/06/PC/06)
lÎnchiriez urgent 3 camere Mazepa, 
Centru, Piaţă, mobilat sau nemo-
bilat pe perioadă lungă. Telefon 
0728001644. (4/06/PC/04)
lÎnchiriez 3-4 camere mobilate şi 
utilate, de lux. 473042, 0744554925. 
(4/06/CS/10)

Ecofin, firmă de investiţii imo‑
biliare cu sediul în str. Brăilei 
nr. 31, Banca Raiffeisen, et. 2, 
cam. 211, închiriază direct de la 
proprietari, cu plata în avans, 
apartamente mobilate/nemo‑
bilate pe termen lung. Relaţii 
la sediul firmei sau tel. 466406. 
(4/06/PC/04)

lDoresc să închiriez spaţiu pretabil 
salon coafor. Telefon 0744539277. 
(009843)
lSolicit închiriere spaţiu comercial, 
aprox. 30-40 mp, vad bun. Telefon 
0740552589. (000561)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150-200 
mp, apă curentă, canalizare, ener-
gie electrică. Telefon 0723118860. 
(0824920)

lCaut să închiriez sp. com. zona 
Sid. sau Brăilei. Telefon 0788757958. 
(4/06/PC/01)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
sau Siderurgiştilor. 492555. (000782)

l2 camere mobilate, Centru, et. 2, 170 
E. 475479. /4/06/CS/07)
l2 camere mobilate Aviaţie, 100 E. 
438381. 4/06/CS/07)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(000033)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lApartament o cameră, 42 mp, utilat, 
Piaţa Centrală. 0724343361. (009728)
lÎnchiriez apartament o  cameră ul-
tracentral, mobilat, utilat. 0726129302, 
491895. (009864)

lÎnchiriez apartament o came-
ră central, mobilat, utilat complet. 
0748035520. (009919)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (009930)
l2 semimobilate et. 2, Biserica Sf. 
Vasile, foarte curat, 130 E termen lung. 
0726387798. (000516)
lÎnchiriez apartament Mazepa II. Tel. 
464604, 0747750404. (000545)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)
lÎnchiriez  2 camere  mobilate, la cur-
te, zona Traian, cu plata anticipat. Tel. 
0742189667. (000031)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0744551855. (000626)
lÎnchiriez apartament o cameră 
semimobilat. 434243, 0740149899. 
(000090)
lÎnchiriez garsonieră în Ţiglina la 
A-uri, mobilată, utilată, nou. Telefon 
0743808288. (000675)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, bl. Salcia, curat, nemobi-
lat, plata anticipat pe 3 luni. Telefon 
466127. (000680)
lÎnchiriez garsonieră I-uri , 3 mil/
lună. Tel. 0729119295, după ora 18,00. 
(000696)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi, 
salariaţi, curte, după ora 16.00. Tel. 
0740137337, 468681. (000701)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Pentru relaţii 
după ora 18.00 tel. 499813. (000716)
lPrimesc în gazdă la curte 2 băieţi sa-
lariaţi. 410884. (000128)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
Tel. 0724236457. (000120)
lÎnchiriez apartament pe termen 
nelimitat. Tel. 474388, 0742042206. 
(000725)
lÎnchiriez 2 camere Micro 17, mobilat, 
utilat, 150 E. Telefon 311330. (04/06P-
C01)
lÎnchiriez garsonieră pt birouri, 
Ţiglina 1, A-uri, parter, 160 E/lună. 
Telefon 311330. (04/06PC01)
lApartament 1 cameră mobilat, Port. 
Telefon 471611. (04/06MR06)
lCasă 2 camere mobilate, bucătărie, 
gaze, 2 mil. 480928. (000794)
lÎnchiriez vilă Comarnic pentru săr-
bători. 473042, 0744554925. (4/06C-
S10)
l2 cam. mobilat, utilat, curat, Micro 
18, 150 E. 432231. (4/06CS25)
l2 mobilat, utilat, PC, 200 E. 432231. 
(4/06CS25)
l2 camere, mobilat şi utilat nou, supe-
ramenajat, 300 E. 432231. (4/06CS25)

Închiriez sau vând casă zona 0 
Centru, modernizată recent. Tel. 
0726815538, sunaţi între orele 
8.00-10.00 de luni până sâmbătă. 
(009259)

lSC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18, oferă spre închiriere service auto 
cu staţie inspecţie tehnică, ambele 
complet utilate şi autorizate. Rel. tel. 
0745655830, 473079. 
l SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18 oferă spre închiriere spaţiu birouri 
65 mp. Rel. tel. 0745655830, 473079. 
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)
lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă‑canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)
lÎnchiriez depozit închis 262 mp, 
zonă industrială centură, cu utilităţi. 
Tel. 472179, 0741270183. (0825022)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Larisa. Tel. 
0740238911, 0745315051. (009780)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma-
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez  spaţii comerciale Aleea 
Comerţului Micro 19, 46 mp, Aleea 
Comerţului lângă Lic. Economic 
23 mp, Complex Flora 56 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (009827)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009939)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
30 mp. Tel. 0748871055. (000533)
lÎnchiriez spaţiu comercial Faleză 
(Elice), 220 mp. Telefon 0741277477. 
(000557)
lÎnchiriez spaţiu lângă Neacşu, stra-
dal. Tel. 0728001048. (000569)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+-
p+e) Piaţa Centrală pentru reprezen-
tanţă firmă, birouri, clinică medicală. 
Tel. 0745361207. (000152)

lOfer spaţiu comercial (birouri) par-
ter bloc str. 1 Decembrie 1918, zona 
Două Babe, 9 E/mp. Tel. 0722361179, 
463567, după ora 20.00. (000267)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 
410763. (000610)
lÎnchiriez spaţiu 200 mp, utilită-
ţi, Zimbrului c/c Arcaşilor. Telefon 
0741150625. (000028)
lCedez contract închiriere Restaurant 
Cina pentru data de 17.06.2006. 
Telefon 0745366844. (000019)
lÎnchiriez spaţiu în Focşani, 40 mp. 
Telefon 0744372532. (000039)
lSpaţiu 1400 mp lângă Galgros. 
Telefon 0722353772. (000044)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. 312937. (000620)
lÎnchiriez spaţiu str. Traian 446 D. 
(000656)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp Complex 
Comercial Ţiglina 1, posibilităţi: 
birouri, bar, depozit şi atelier. Tel. 
0740512549. (000103)
lÎnchiriez spaţiu comercial et. II 
sau subsol S=100 mp pretabil pen-
tru orice activitate, situat la intrarea 
pe Aleea Comerţului, Micro 19 (lipit 
de Restaurantul Neacşu). Telefon 
0745586292. (0824973)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial zona Siret Ţiglina III, 80 mp. Tel. 
0740094902. (000440)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, S=70 mp, negociabil. 
Tel. 311330, 0788757958. (4/06PC01)
lSpaţiu 27 mp str. 1 Decembrie, ideal 
frizerie. 0723191013, 0741025003. 
(0824882)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor bl. SD1A, 80 mp cu 30 
E/mp pe termen lung. Tel. 0723347357. 
(0824892)

Închiriez spaţiu comercial zona G. 
Coşbuc vizavi depozit rulmenţi. 
Telefon 0723283688. (009460)

Ofer spre închiriere hală 1200 
mp zona Vânători. 0788117711, 
0741117711. (009993)

Societate închiriază spaţiu 
1000 mp în spate Metro, preta‑
bil producţie sau depozit an‑
gro. Condiţii bune. Tel. 413081, 
0788438825. (0824858)

Ecofin închiriază spaţii pt. bi‑
rouri clasa A la cele mai mici pre‑
ţuri din oraş. Rel  la tel. 466406. 
(04/06PC04)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (3/06/CS/21)

Societate comercială închiriază 
spaţii industriale dotate cu toa-
te utilităţile în zona Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0723183641, 
0746243933, fax 464320. (034618)

lTeren Vânători, S=7000 mp, irigat, 
10 E/mp, proprietar, cadastru. Tel. 
477140. (009821)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
lVând teren centură 2140 mp, 70 E/
mp. 0788655630. (009453)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (009519)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 
220-380, 100 KW lângă Atlas intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0747899471. 
(009552)
lVând 1000 mp teren intravilan str. 
Arcaşilor zona Metro. Tel. 452407, 
00393494764018. (000327)
lVând lot casă sat Costi, 12 E negocia-
bil. Telefon 0742630686. (009783)
lVând 1000 mp sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0744366470. (009783)
lVând teren Soveja. 0744372647. 
(000329)
lVând vatră casă Tuluceşti, cartier 
nou, parcela 108. Tel. 0722455688. 
(009801)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04.06MR11)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (04/06MR11)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 70 E/mp. 
0744201980. (009814)
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Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată - 63.000 
RON
Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent - 90.000 
RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu - 100.000 
RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent - 95.000 
RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă - 78.000 
RON

3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp - 105.000 RON
Apartamente 4 camere
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 2 grup. san., St-110 mp 
- 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu - 120.000 
RON

Terenuri şi case
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent - 200.000 
RON
Vilă Bran, St=150 mp
Vilă Bran, St=200 mp
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp - 250 E/mp neg.

Închirieri 
gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată - 300 RON/lună

Gars. M 40, et. 4, gr+f  - 23.000 RON
Gars. Ţig. I, int curată  - 50.000 RON
Gars. M 40, et. 1, gr. sanit., tp  - 40.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, balc.  - 75.000 RON
1 cam. Maz. 1, 6/7, curat, gr+f+p  -  68.000 RON
1 cam. Port, 4/5, simplu, liber  - 65.000 RON
1 cam. NL, et. 4, S-uri, 45 mp, pod  - 73.000 RON
2 sdec. Ţig. I, p, simplu, curat  - 85.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p, tp, îmb  - 98.000 RON
2 sdec. M 17, p, curat, balcon  - 100.000 RON

2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu, PS-uri  - 110.000 RON    
2 dec. M 17, et. 4, iz. nouă, gr+f  - 85.000 RON
2 dec. M 20, et. 2, gr+f  - 90.000 RON
2 sdec. Maz. I, et. 4, 2 balc., curat  - 105.000 RON
2 dec. M 14, et. 1, simplu  - 95.000 RON
2 dec. Doja, et. 1, spaţios  - 118.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 4, gr+f+p, 56 mp  - 95.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, gr+f  - 110.000 RON
2 dec. M 19, et. 4, curat  - 48.000 RON
2 dec. Centru, et. 1, CT, AC  - 110.000 RON

2 sdec. M 38, et. 2, gr+f+p  - 75.000 RON
3 dec. Ţig. I, iz. bună, 2 gr. sanit.  - 110.000 RON 
3 dec. M 20, 4/4, curat, spaţios   - 90.000 RON
3 dec. Centru, et. 2, zona Continental  - 55.000 RON
3 dec. M 17, et. 3, curat, spaţios  - 105.000 RON 
3 dec. Sid. V., et. 2, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 135.000 RON
3 dec. Maz. I, int. bine întreţinut  - 44.000 E
3 dec. M 21, et. 3, foarte spaţios   - 125.000 RON
3 sdec. M 16, 4/4, iz. nouă  - 87.000 RON
3 dec. M 18, 7/10, gr+f  - 120.000 RON

lVând 700 mp teren pe str. Poşta 
Veche. Telefon 0722312009. (009854)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Telefon 0741024211. 
(009847)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342. (009828)
lVând urgent teren casă T. 
Vladimirescu str. Mănăstirii în S=2063 
mp, deschidere 60 m cu utilităţi, preţ 
420 mil. negociabil. Tel. 0748840463. 
(009874)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă. Telefon 0748217667. 
(000446)
lVând teren sat Costi T65, P110, 15 E/
mp, 1,60 ha. 0748360751. (000501)
lTeren construcţii 277 mp bdul. G. 
Coşbuc. Tel. 0723372828. (0824911)
lTeren Delta Dunării Murighiol, ex-
celent. 0722244746, 0741244746. 
(0824910)
lTeren Drum centură + vie Tuluceşti. 
0742018268, 317383. (009962)
lVând magazie 388 mp + teren afe-
rent 2500 mp (magazie construită 
din bolţari, com. Vlădeşti). Telefon 
0743094952. (000535)
lVând teren Lepşa 1000 mp. Tel. 
0741277477. (000566)
lVând vatră casă 10 ari, com. Smârdan, 
sat M. Kogălniceanu. Tel. 0747043726, 
0742408205. (000002)
lVând teren Galaţi  375 mp, d=12 m, 
40.000 E. 0742697181. (0001399)
lVând teren sat Costi T-65, 10 E/mp, 1 
ha. Tel. 448092. (000601)
lVând 1,50 ha pădure în jud. Vrancea, 
Jariştea. Tel. 449835, 0743289021. 
(000035)
lVând teren com. Piscu, intravilan. 
0724049021. (000033)
lVând teren 3700 mp, zona Fileşti, 2 E/
mp, după ora 19.00. 411174. (000037)
lVând teren cu utilităţi, 75 mil. Telefon 
0746026110. (000064)
lImobiliare Acasă vinde terenuri 
pentru locuinţe zona Vânători, DN 
26. Rel. la 0724080416. (000635)
lVând teren Micro 17, St=1000 mp, 
d=13 m, preţ avantajos. Telefon 
0744219978. (000061)
lVând teren în Port 476 mp, d=10 
m, 50 E/mp. Tel. 463569, 0748688341. 
(000652)
lVând 15.000 mp sat Costi, vizavi co-
şare, 6 E/mp. 0749971497. (000683)
lVând urgent teren 1000 mp com. 
Şendreni, zona vile, negociabil. Tel. 
0745131147, 417118. (000686)
lTeren 512 mp, d= 12,5 m, toate uti-
lităţile, 2,5 mld negociabil, 9 Mai 55. 
0720088606, 0722892856. (000697)
lVând 1800 mp cu deschidere la DN26 
intravilan Vânători, preţ negociabil. 
Telefon 0727877644. (04.06PC04)
lVând 2000 mp, disponibil şi în 
parcele, Arcaşilor, toate utilităţile 
fără canalizare, preţ negociabil. 
Telefon 0728001645. (04.06PC04)
lVând 1000 mp Vânători şi teren în 
spate la Iricad. 0746039325. (000154)
lVând 500 mp Arcaşilor paralel 
Zimbrului, deschidere 23 m. Telefon 
0748993701. (000497)
lTeren lângă Pietricica DN 26 des-
chidere 70 m, intravilan 50 E/mp. 
0744502929, 0722387376. (008820)

Vând 5500  mp teren având lăţime 
30 m în Drumul Viilor (Centură) 
vizavi de Arabesque compus din 
130 mp construcţie 120 mp ane-
xe. Facilităţi: acces din stradă, apă, 
curent electric trifazat, gaze, cana-
lizare în dotarea locaţiei. Rel. la tel. 
0745645553. (008186)

lVând teren extravilan Vânători. 
0745393679. (000706)
lArendez, închiriez, vând 0,5 ha teren 
intravilan. Tel. 415525. (000433)
lTeren DN 26 lângă Aviasan. Telefon 
0722353772. (000043)
lVând teren Mazepa  I. Rel. tel. 
453636, 0788720268. (000653)
lVând teren 8100 mp vizavi Metro. 
Telefon 0726842151. (000647)
lVând 3000 mp lângă Sinaia toate uti-
lităţile trase, 20 E şi 10.000 mp, Paralela 
45, 15 E. 0747089407. (000077)
l480 mp, d=11 m, str. Unirii, 120 E/
mp. 0740905894. (04/06BC27)
lVând teren Odaia Manolache, 2000 
mp. Telefon 344458. (000153)
l9000 mp parcelabil centură. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
l760 mp cu hală concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp, negociabil. 435950. (000739)
lTeren Vânători intravilan 1000 
mp, 470 mil. 451473, 0722291062. 
(000788)
lVând teren zona Mol Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(000798)
l14.000 mp, Centură Brateş, d=70 
m, 20 E/mp, negociabil. 0740233424. 
(4/06CS25)
l600 mp Arcaşilor, d=26 m. 430926. 
(4.06CS27)

Vând urgent teren 150 mp, d=10, 
utilităţi, 90 E/mp, negociabil. 
318254, 0742699175. (009855)

Vând teren cu livadă 4167 mp 
Vânători, la şosea, împrejmui-
tă, sursă apă, posibilitate gaze. 
344410. (000492)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (4/06C-
S25)

Vând 5000 mp cu d=45 m la DN 
26, preţ 19 E negociabil. Telefon 
0728001645. (04.06PC04)

Vindem parcele teren cu des-
chidere la DN 26 de la 3000 mp 
la 40.000 mp (lot compact), preţ 
negociabil în funcţie de suprafa-
ţa dorită. Telefon 0728001645. 
(04.06PC04)

Vând 6000 mp între depozi-
tul farmaceutic şi SC Dedal. Tel. 
0724680502. (008648)

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32) 
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR11)
lP.f. cumpăr teren 300-600 mp zona 
Metro, utilităţi, stradal, exclus agenţii. 
0726388467. (000409)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian, Metro. 0722387376, 430253. 
(000475)
lCumpăr teren agricol minim 50 ha. 
0741126361. (0384334)

Cumpăr teren zona Metro Galaţi la 
preţurile pieţei, suprafeţe cuprin-
se între 1.000-20.000 mp. Aştept 
oferte serioase! Relaţii la tel. 
0745213636, mihailaxente@yahoo.
com (0824935)

Ecofin, firmă de investiţii imobiliare 
cu sediul în str. Brăilei nr. 31, Banca 
Raiffeisen, et. 2, cam. 211, este in-
teresată să achiziţioneze terenuri 
comerciale pe arterele principale 
sau în cartiere, suprafeţe între 200-
5000 mp. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 466406. (4/06/PC/04)

Societate de investiţii financia-
re cumpără 6 ha teren în oraşul 
Galaţi şi împrejurimi. Tel./fax 
466406. (4/06/PC/04)

lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 380 
KW, 100 KW, lângă Atlas, intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0744899471. 
(009551)
lVând brutărie în funcţiune, teren 
proprietate, închiriez, variante. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009629)
lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi 
şi toneţi sticlă. 0740952082. (000521)
lSocietate vinde spaţiu comercial 
pretabil sediu firmă, comerţ, produc-
ţie, sală fitnes, depozit zona Două 
Babe. Tel. 0722938428. (0824860)
lVând spaţiu comercial 80 mp, Micro 
17, DS 8 m, preţ convenabil. Telefon 
0747577243. (000662)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina 2, la parter, compus din 4 în-
căperi, grup sanitar, balcon, două in-
trări, cu deschidere în bdul G. Coşbuc, 
ideal pentru sediu firmă, cabinete 
etc. Pentru relaţii suplimentare, pu-
teţi suna la tel. 410470, 0744280164. 
(4/06CS40)
lVând magazin alimentar, zona 
I.C. Frimu  sau variante la schimb cu 
apartament  plus diferenţă. Telefon 
0745787190. (008616)

Vând spaţiu comercial 40 mp din 
zidărie, zona Micro 21, în sta-
ţia Bus, Şc. Gen. Nr. 3, preţ ne-
gociabil. Telefon 0728001645. 
(04.06PC04)

Vând casă cu spaţiu comercial, 
curte betonată, acces auto , 605 
mp, 16,6 m la stradă, 380 V, poziţie 
foarte bună pretabil privatizare. 
Inf. 0745201438. (000096)

Vând fast-food la cheie, zonă cen-
trală + cedez contract închiriere 
2800 E negociabil. Tel. 0746190464, 
0727169972. (0000759)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer-
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)

lVând spaţii comerciale din construc-
ţie 4 m înălţime, dublu acces conform 
normelor europene, 118 mp, 115 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 110 
mp, 85 mii E, teren 1900 mp deschide-
re 15 m drum centură 45 E/mp stradal. 
Telefon 0741126361. (0384335)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lVând chioşc zona Ţiglina  1. Tel. 
0746765028. (000165)
lVând spaţiu comercial în funcţiune 
S=30 mp, str. Călugăreni, I.C. Frimu, 
preţ 500 mil. Telefon 0744693700. 
(000795)
lVând urgent chioşc, vad bun, 7000 
RON. 0745843966. (000797)

lDe ziua mamei şi fiicei Viorica 
Antonescu, 50 de lalele roşii şi multă 
sănătate. 

„La mulţi ani!” Copiii, mama şi nepoţii. 
(000311)

lUn sincer "La mulţi ani!” şi tot ce e mai 
bun pe lume pentru cea mai dulce şi fru-
moasă fetiţă Maria-Andreea Buşilă la 
împlinirea celor 5 anişori. 

Te pupăm şi te iubim. Tati, mami, Didu şi 
Ada. (000726)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. 
(0824752)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care are loc de întâlnire. 
SMS 0729241203. (000001) 

lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (4/06/CS/13)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009940)
lOfer/închiriez buldozer S 1500. Tel. 
0748107532, 0744170271. (000056)
lAfacere la cheie, pavele 700 forme, 
modele diferite, betonieră, masă vi-
bratoare, reţete 3000 E, variante auto. 
Telefon 0740915725. (000102)
lVând firmă, punct de lucru super-
central, supervad, 50 mp, utilaje, 
stoc marfă, 19.900 E inclusiv TVA. 
0720120965. (0824893)

lÎn data de 25.04.2006, ora 11.00 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi, str. Gh. Asachi 
nr. 2 tel/fax 469849, organizează achi-
ziţie publică pentru : conserve din le-
gume şi fructe cod CPSA 1533.1; zahăr 
cod CPSA 1583.12; pâine cod CPSA 
1581.11; brânză proaspătă de vaci şi 
telemea cod CPSA 1551.40 prin proce-
dura cerere de ofertă de preţ. Ofertele 
se vor depune la registratura unităţii 
până la data de 25.04.2006, ora 10.00. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei poate fi achiziţio-
nată de la serviciul Aprovizionare, în-
cepând cu data de 17.04.2006, contra 
sumei de 5 RON. Relaţii suplimentare 
la tel. 469100 int. 158. 

Societatea de Investiţii Financiare 
„Moldova” S.A. Bacău intenţionea-
ză vânzarea unui pachet de 1.466 
acţiuni deţinut la S.C. „80 Casata” 
SA Brăila, reprezentând 60,008% 
din capitalul social al societăţii. 
S.C. „80 Casata” SA Brăila, cu se-
diul în Brăila, Cartierul Vidin, Calea 
Galaţi, nr. 323, bl. 1, parter, deţine 
în proprietate o suprafaţă de teren 
de 147,74 mp şi un spaţiu comer-
cial cu o suprafaţă construită de 
146,25 mp, având ca obiect de ac-
tivitate închirierea de spaţii comer-
ciale. S.C. „80 Casata” SA Brăila nu 
este tranzacţionată pe nicio piaţă 
reglementată. Oferta de vânzare 
a pachetului de acţiuni nu este o 
ofertă publică în sensul Legii nr. 
297/2004. Tranzacţionarea pache-
tului de acţiuni deţinut de S.I.F. 
Moldova se va face prin: licitaţie 
în cazul existenţei mai multor in-
vestitori interesaţi, negociere în 
cazul existenţei unui singur ofer-
tant. Vânzarea se va realiza prin 
încheierea unui Contract de vân-
zare-cumpărare acţiuni, tranzacţia 
efectuându-se în afara pieţelor 
reglementate. Persoanele inte-
resate vor transmite scrisoare de 
intenţie la sediul SIF Moldova din 
Bacău, str. Pictor Aman nr. 94-C, 
fax 0234/570062, până la data 
de 20.04.2006 inclusiv. Relaţii 
suplimentare pot fi obţinute la 
Reprezentanţa SIF Moldova din 
Brăila, tel. 0239/611205, 611220. 
(04/06CS33)

lConsiliul de Administraţie al 
Societăţii Comerciale Dunasi SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi str. Traian nr. 81, bl. 
A2, în baza Legii nr. 31/1990 republi-
cată, convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor în data de 
27.04.2006, ora 11.00, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Consolidat al Acţionarilor 
până la data de 23.04.2006, cu urmă-
toarea ordine de zi: analiza şi aproba-
rea situaţiilor financiare aferente anu-
lui 2005, pe baza rapoartelor admini-
stratorilor şi al cenzorilor. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă pot 
participa la şedinţă personal sau prin 
reprezentanţi, pe bază de procură spe-
cială şi numai după semnarea angaja-
mentului de confidenţialitate. În cazul 
în care la data stabilită nu este întoc-
mit cvorumul necesar pentru desfă-
şurarea Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor, următoarea şedinţă se va 
ţine  pe data de 28.04.2006, ora 11.00, 
cu menţinerea ordinii de zi şi a locului 
de desfăşurare. (0824887)

lLupoaie Tudoriţa este citată în ca-
litate de pârâtă în dosarul nr. 5312/
C/2004 al Judecătoriei Galaţi ce are ca 
obiect partaj succesoral şi termen pe 
14.04.2006, sala 5. (000161)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009468)
lÎnvăţătoare teme-recapitulări la 
domiciliul elevului. 0740339252. 
(000074)

lPierdut carnet de şomaj Moraru 
Virgil. Se declară nul. (0824944)

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lCedez sală nuntă la Restaurantul 
Galaţi 15.07.2006. 0726387798. 
(0005617)
lPrin puterile dnei Aurica mi-am în-
dreptat copilul de o boală incurabilă. 
Apelaţi, rezolvă garantat. Română 
123, 438955, 0742367465. (009997)
lMulţumesc dnei Aurica mi-a dezle-
gat cununia. 438965. (009997)
lSC Lcancom SRL cu sediul în Tulcea, 
str. Aleea Cristina nr. 5, jud. Tulcea, 
care desfăşoară la sediul secundar 
din com. Şendreni, sat Şerbeştii Vechi, 
jud. Galaţi, activităţi de fabricare a 
altor produse chimice anorganice de 
bază, anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice pentru consul-
tarea reportului cu concluziile  bilan-
ţului  de mediu, în data de 20.04.2006, 
ora 15.00 la sediul din str. Saturn, bl. 
PS9, 77. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul cu concluziile bilanţului 
de mediu pot fi consultate la APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret 2 şi la SC 
Lcancom SRL. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la APM până la data 
de 19.04.2006. (0825057)

lPrimăria com. Braniştea, jud. Galaţi 
solicită oferte de preţ în vederea achi-
ziţionării de lemne de foc. Ofertele 
se depun la sediul Primăriei com. 
Braniştea. Inf. suplimentare la tel. fax 
332408. (0824948)
lConsiliul Local al com. Braniştea 
scoate la licitaţie publică în vede-
rea concesionării teren intravilan în 
suprafaţă de 147 mp situat în cvar-
talul nr. 8, parcela 67/1 din satul V. 
Alecsandri, com. Braniştea în data de 
18.04.2006. Relaţii suplimentare la se-
diul Primăriei com. Braniştea sau tel. 
332408. (0824947)

lPierdut procesul-verbal de predare-
primire al imobilului din str. Basarabiei 
nr. 103 încheiat în 1998/16.X. între 
Criveanu Anea şi Ştefan şi Primăria 
Galaţi. Se declară nul. (0824945)
lPierdut foaie parcurs Balan Aurel din 
30.03.2006, Mittal Steel. Se declară 
nulă. (0824877)
lROG PERSOANA CARE A GĂSIT O 
GEANTĂ TIP DIPLOMAT CU ACTE 
FOARTE IMPORTANTE ÎN ZONELE 
MICRO 39A, MICRO 38, MICRO 13B, 
ABANDONATĂ SĂ O ADUCĂ LA 
ADRESA MICRO 39A, BL. C5, SC. 1, AP. 
32, OFER RECOMPENSĂ GĂSITORULUI. 
MULŢUMESC. (000730)
lPierdut act concesiune loc de veci 
pe numele Bîrlan Gheorghe. Se decla-
ră nul. (0825052)
lPierdut legitimaţie şi ecuson Antohi 
Neculai. Se declară nule. (08214950)
lPierdut certificat înmatriculare auto 
Daewoo Tico nr. GL-02-TER. Se declară 
nul. (0824949)
lSC Szeged SRL pierdut certificat în-
registrare, certificate constatatoare 
(anexe puncte lucru) Galaţi str. Lunca 
Siretului nr. 2 Şendreni, Tarla 45. com. 
Măstăcani. Se declară nule. (0825055)
lPierdut carnet şomaj Haghiac Ionel. 
Se declară nul. (0824885)
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i Vineri, la ora 11,00, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Mădălina Toma 
Grama  îşi lansează un nou volum de 

ver suri: „Cuvinte în dreptul inimii”. 43 de poe‑
zii şi tot atâtea teme de meditaţie pentru fie‑
care dintre noi.

În primul interviu, la debutul său ca poe‑
tă, cu volumul „Fără titlu”, Mădălina spunea: 
„N‑am reuşit să intru în lumea reală cu coatele 
şi cu forţa. Sunt omul care într‑un autobuz plin 
este singurul strivit. Întotdeauna îmi va fi milă 
de toată lumea şi, ca să le fac celorlalţi loc, am 
să cobor eu şi nu am să ajung niciodată la des‑
tinaţie”.

Dacă‑şi doreşte ceva, acel ceva este să „re‑
uşim să fim oameni. Să facem precum ne‑a zis 
Dumnezeu. Să creştem în noi şi spre alţii, să 
putem dărui, în sfârşit, să ştim să primim dar 
să ştim să şi dăruim. Mai mult de‑atât nu mi‑aş 
putea dori”.

Mădălina este un om pe care merită să‑l cu‑
noaşteţi. Iar poeziile sale îi seamănă.

Angela Ribinciuc  

Lansare de carte

„Cuvinte în dreptul inimii”

Nouă gălăţeni la Mamaia Copiilor 
şi Adolescenţilor

Profesorul Ion Şerban a 
anunţat într‑o conferinţă de 
presă o nouă  performanţă pe 
care au reuşit‑o cursanţii Şcolii 
de Artă din cadrul Centrului 
Cultu ral „Dunărea de Jos”, cla‑
sa    canto‑muzică uşoa ră: 
nouă dintre aceştia au trecut 
de preselecţia zonală pen‑
tru  ediţia din acest an (a 6‑a) a 
Festivalului‑concurs Mamaia 

Copiilor şi Adolescenţilor.
„Pe 3 şi 4 aprilie, în 16 oraşe 

din ţară s‑au desfăşurat aceste 
preselecţii la care s‑au prezen‑
tat în total peste 2000 de copii 
şi adolescenţi cu vârste cuprin‑
se între 4 şi 18 ani. În zonala de 
la Galaţi au fost 55 de interpreţi 
din nouă judeţe. Dintre aceştia, 
nouă s‑au calificat la etapa fina‑
lă de preselecţie care se va des‑

făşura în zilele de 27 şi 28 mai la 
Sala Radio din Bucureşti. Apoi, 
doar 30 vor merge în finala de la 
începutul lui iulie, care va avea 
loc, după cum ştiţi, la Mamaia”, a 
spus profesorul Ion Şerban. 

Cei nouă gălăţeni talentaţi 
sunt: la grupa de vârstă 8 –12 ani 
– Ioana Tofan, gemenii Radu şi 
Răzvan Forţu, Gabriel Lazăr şi 
Ioana Stavăr. La grupa de vârstă 

13 –18 ani: Ioana Crânganu (ea 
a obţinut cea mai mare medie, 
9,90!), Irina Gorga, Giulia Manu 
şi Andrei Vârgolici. 

Îi felicităm pe toţi şi le ţinem 
pumnii strânşi pentru a ajunge în 
finală!  Totodată îi felicităm şi pe 
profesorii lor pentru încă un re‑
zultat demn de a fi consemnat.            

Angela Ribinciuc    

DVD cu pisici pentru pisici
După câini, acum este rândul pisicilor să aibă un DVD personalizat. 

După cum informează site‑ul Skynet.be, „Catllywood” este în proiect 
şi urmează să fie comercializat în cursul anului 2007. „Dogllywood”, 
un prim DVD cu câini pentru câini, a fost pus în vânzare la sfârşitul 
anului 2005. El a avut ca scop să ocupe timpul căţeilor care rămân 
singuri acasă, dar şi să fie folosit pentru socializarea animalelor. 
Succesul filmului a fost atât de mare încât „Dogllywood 2” este în 
curs de realizare. Creatorii filmului sunt acum în căutare de „actori”.

Click News/G.C.

Meteorit vândut la licitaţie
Un meteorit de peste 150 de kg a fost vândut la o licitaţie organi‑

zată de Bonhams la New York. După cum informează Corriere della 
Sera, cumpărătorul, care a scos din buzunar 93.000 de dolari pentru 
ineditul obiect, este un om de afaceri, el anunţându‑şi intenţia de 
a‑şi expune achiziţia ca pe o operă de artă. Meteoritul a fost desco‑
perit în Argentina şi ar fi căzut pe Terra în urmă cu câteva mii de ani, 
din lanţul de asteroizi dintre Marte şi Jupiter.

Click News/G.C.
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Un „echipaj” al Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia”, condus de „minis
trul de externe” al prestigioasei 

instituţii, doctorandul Letiţia Buruiană, a 
descălecat marţea trecută la Chişinău, în 
inima cărţii pentru copii din această pri
măvară. Ca în marquezianul Macondo, 
unde în fiecare zi era luni, la Chişinău 
am trăit timp de o săptămână întreagă, 
de dimineaţă până târziu în zi, o seară 
de poveste. Câţiva scriitori gălăţeni şiau 
putut lansa aici cărţile pentru copii, gă
sind ochi interesaţi şi urechi lacome de 
poveste.

Ajuns  la  cea dea zecea ediţie, Salonul 
Internaţional de Carte pentru Copii de 
la Chişinău a adunat, între 5 şi 8 aprilie, 
peste o sută de edituri din Republica 
Moldova, România, Germania, China, 
SUA etc. Despre organizatori vom vor

bi întrun număr viitor, fiind lungă lista 
acestora, începând cu Secţia Naţională a 
Consiliului Internaţional al Cărţii pentru 
Copii şi Tineret (IBBY)  care activează pe 
lângă Biblioteca Naţională pentru Copii 
„Ion Creangă” Chişinău  şi continuând 
cu ministere, direcţii, biblioteci, uni uni 
profesionale. Notăm că şi Biblioteca 
Judeţeană „Gh. Asachi” din Iaşi a făcut 
parte dintre organizatori.  

Cărţi de poveşti, bogat ilustrate, cărţi 
de colorat, de critică literară pentru mici 
şi mari, albume de artă au fost prezenta
te în faţa copiilor, scriitorilor, editorilor şi 
artiştilor în biblioteci din capitala molda
vă.  Majoritatea lansărilor – fiecare bene
ficiind de un alt public proaspăt, entuzi
ast, la vârsta poveştilor – sau petrecut la 
filiala Bibliotecii Naţionale pentru Copii 
„Ion Creangă”, clădire alăturată Teatrului 
Republican de Păpuşi „Licurici”, cu care 
biblioteca şi comunică. Directoarea ge
nerală a bibliotecii, dna Claudia Balaban, 
sufletul acestor zece ediţii, este şi pre
şedinte al Secţiei Naţionale a IBBY. În 
deschiderea Salonului, câteva sute de 
copii au ascultat cuvântul  dnei Balaban, 
apoi a vorbit Marian Lupu, preşedinte
le Parlamentului Republicii Moldova. 
Ceremonie scurtă, apoi editorii şiau 
suflecat mânecile, iar copiii au copleşit 
standurile, preşedintele Parlamentului 
făcânduşi loc cu greu.  Standurile editu
rilor au ocupat foaierul teatrului  şi etajul 
superior al acestuia, printre baloane co
lorate. Au expus aici edituri din Republica 
Moldova, România, Ucraina, Germania, 
Franţa,  SUA,  China, Belarus etc.

Galaţiul a beneficiat de un stand 
destul de central, la etaj.  Echipa de la 
Biblioteca „V.A. Urechia” sa îngrijit de 
punerea în valoare a cărţilor gălăţenilor 
şi de lansările de carte, bine primite de 

publicul tânăr şi de confraţii scriitori de 
pe ambele maluri ale Prutului. 

Doi  autori  gălăţeni  au    prezentat 
căr ţi apărute la edituri din ţară: copiii 
şiau smuls din mâini  cărţile scriitoarei 
Katia Nanu, scoase la Editura „Naţional” 
din Bucureşti, după ce Letiţia Buruiană 
lea citit cum ştie ea poezii graţioase din 
cărţile luxuriant ilustrate. Scriitorul  Paul 
SânPetru ia făcut pe copii să se prăpă
dească de râs, istorisindule poveşti ade
vărate şi prezentândule cartea sa, scoasă 
la Editura Muzeului Naţional al Literaturii 
Române din Bucureşti.

Editurile gălăţene prezente au fost: 
PAX AURA MUNDI – cu cărţi de  Elena 

Tudose, Olimpia Sava şi Geta Mocanu pre
cum şi o antologie de Marcela Ciobanuc, 
iar editura N´ERGO a prezentat cărţi de 
Victor Cilincă. Elena Tudose ia cucerit pe 
copii cu poeziile sale în coadă de... înger. 
Printre autorii gălăţeni expuşi sau numă
rat şi Alexandru Cvitenco, Nory Bellu, Jan 
Petrwa, Gheorghe Chicioroagă, Rodica 
Crişan şi elevi din cenaclul „Arionda”.

Gălăţenii nu sau întors cu mâna goa
lă: Editura PAX AURA MUNDI a fost pre
miată la Salon: a obţinut Diploma juriului 
pentru colecţiile sale de cărţi. Vom reve
ni cu amănunte.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Chişinău, halta Macondo

[ O editură 
gălăţeană, 
premiată 
la Salonul 

Internaţional 
de Carte pentru 

Copii! 

Preşedintele Parlamentului Republicii Moldova, la deschiderea Salonului

La standul gălăţean

Felicitări
Cele mai calde felicitări pentru acest al de cinci ori câte o 

miilea snop de raze edificatoare pentru cine are ochi de citit!
Şi cele mai sincere urări de neîntreruptă ascensiune 

valorică, din număr în număr, din lună în lună, din an în an, in 
saeculum saeculorum!

Laurenţiu Bourceanu

Autorii 
anonimi

Pe lângă aceştia, lucrea
ză zilnic pentru ca dumnea
voastră să ţineţi ziarul în 
mâini serviciile contabilitate, 
administrativ, comercial, di
fuzare, mică şi mare publici
tate. De la directorul general, 
Radu Macovei, până la ultimul 
angajat dintre difuzorii stra
dali, şoferii sau chiar nea Ilie 
de la poartă trecând şi pe la 
toţi colaboratorii cotidianului 
nostru sau ai suplimentului 
“Altă Viaţă Magazin”, efortul 
fiecăruia contează. Chiar dacă 
nu ne amintim zilnic impor
tanţa unui decont făcut când 
trebuie de Mariana, a unei 
adeverinţe de salariu scoasă 
în timp record de Carmen, 
a lefilor numărate în graba 
mare de tanti Nica, casieriţa 
noastră, a eforturilor uneori 
supraomeneşti pe care le fac 
tipografii pentru ca ziarul să 
iasă la vreme, sau nu o vedem 
zilnic pe Camelia, asta nu în
seamnă că nu le recunoaş
tem importanţa. Dincolo de 
semnăturile noastre, e toată 
munca lor, a autorilor ano
nimi ai ziarului, a acestor sute 
de oameni care nu se văd, dar 
care au, fiecare locul şi rostul 
lor bine ştiut. “«Viaţa liberă» 
e ca o maşinărie bine unsă!”, 
îmi spunea, de curând, un co
laborator apropiat. Unsă cu 
dragoste de meserie, aş spu
ne eu, cu devotament şi cu 
conştiinţa lucrului bine făcut. 
Zi după zi, “Viaţă liberă” după 
“Viaţă liberă”.

Caravana Renault
Cel mai nou model Renault lansat pe piaţa auto românească va sta 

la dispoziţia gălăţenilor, timp de trei zile, pe platoul din faţa complexu
lui Potcoava de Aur. Clio 3 va putea fi admirat, privit din toate unghiurile 
şi chiar încercat, în cadrul unui drivetest, de către oricine este interesat. 
Dar nu numai Clio 3 va veni „în carne şi oase” la Galaţi, ci toate modelele 
Renault. Ele sunt aduse la Potcoava de Aur de APAN, concesionar Renault 
pentru judeţele Galaţi şi Brăila, în cadrul Caravanei Renault, care începe în 
această dimineaţă şi se va încheia sâmbătă seara. 

C.L.

Urmare Din pagina 1

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Joi, 13 Aprilie 2006

18
viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERINTE junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERINTE master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani in 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

Cei interesati sunt rugati sa trimita un email cu 
subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 15 aprilie 2006. Ulterior cei selectati vor fi 
contactati. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

SC TRANSURB S.A. 
Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 4 
angajează 

prin concurs 
FORJOR MECANIC

Cerinţe: 
Experienţă în 

recondiţionări piese 
specifice auto 

(arcuri, bride etc.). 

Relaţii la telefon: 
460022, interior 109.

Forţa de Securitate Portuară din 
SC Port Bazinul Nou SA Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează personal de protecţie şi pază 
în următoarele condiţii:

- Stagiul militar satisfăcut,
- Fără antecedente penale - cazier,
- Studii medii + curs calificare agent pază absolvit;
- Domiciliul stabil în Galaţi;
- Permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- Apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la serviciul Resurse Umane însoţite de copii 
după carnetul de muncă şi copie act calificare până în data de 
20.04.2006, ora 10,00.
Interviul va avea loc pe data de 20.04.2006, ora 13,00.

lSC IRICAD SRL, valorificator de-
şeuri metalice, angajează 6 munci-
tori necalificaţi (încărcători-descăr-
cători fier vechi) şi 2 sudori-tăietori. 
Relaţii la 415039. (04.06.MR.02)
lAngajez frizeri-frizeriţe cu experien-
ţă. Condiţii deosebite. 0740143747, 
469011. (0825013)

ŞCoALA De ŞoFeRI StAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(4/06/MR/08)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAzĂ: REVIzOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIzAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEzĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06/cs/29)

lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0729318703.
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)

ŞCoALA De ŞoFeRI PRoFeSIoNIŞtI 
FRĂŢIA ANDRoNACHe vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, Ce, D. examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

lRestaurant Atlantic angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. telefon 
0744621661. (0824514)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lAngajez operatoare videochat în 
condiţii excelente. Posibilităţi  câştig 
peste 1000 e. telefon 0747089389. 
(0824578)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lStudio video-chat angajează mode-
le, salarizare atractivă, oferim condiţii 
de  muncă profesioniste pe site de 
profil profesionist. telefon 0747821217. 
(009885)
lAngajez modele şi operatoare in-
ternet, aspect fizic plăcut, lb. engleză 
minim, dezinhibate, salariu f.f. atrac-
tiv. Rel. tel. 0743998337, 0721457218. 
(009363)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. telefon 
0720189171. (009193)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produse-
lor cosmetice, salariu fix + comision 
atractiv. tel. contact 0747825728, e-
mail a.gheorghe@beauty-group.com, 
sediul central în Bucureşti, str. turnul 
eiffel nr. 10. (000072)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. tel. 0745190046. 
(00824735)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari PVC şi Al. Cerinţe: calificare, ex-
perienţă, seriozitate. Se oferă salariu 
motivant. tel./fax 410349. (0824651)
lComprim angajează: operatoare 
copiator, operator PC cu experienţă 
în pachetul office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr. 64. 
(0824654)
lSalon Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură-frizerie, manichiură, cosme-
tică cu maximă seriozitate. Mobil 
0744395558, orele 8,00-9,30, 410769. 
(009574)
lAngajez urgent în Galaţi sudor, fierar 
lăcătuş, maistru sudor, maistru fierar 
lăcătuş. telefon 0722243673. (000213)

lAngajăm bucătari pt. restaurant. 
telefon 0788490355. (0824748)
lAngajăm frizer, coafeză. telefon 
494677. (009598)
lUrgent!!! Contract de muncă în străi-
nătate pentru următoarele meserii: 
ospătari, bucătari, măcelari, brutari, 
tâmplari, zidari, zugravi, sudori, fie-
rari-betonişti, electricieni, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi zootehnie, me-
najere, cameriste, asistente medicale, 
infirmiere. Interviu direct cu angaja-
torul!!! Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 
1, corp A, program: 9,00-17,00, luni-
duminică. tel. 0727256770, 432339. 
(082488)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului. (4/06/BC/12)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lSC the New Yorker angajează: con-
tabil autorizat, normă întreagă, ope-
ratori utilaje construcţii, excavatorişti 
şi buldoexcavatorişti. Informaţii tel. 
490332, CV-uri fax 413412. (0825030)
lProducător dulciuri angajează re-
prezentant zonal, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Fax 834032. 
(0824689)
lAngajez babysitter cu experienţă. 
tel. 499203, mobil 0745023838.(4/06/
GC/22)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi. telefon 0745653812. (009441)
lCasă de schimb valutar angajează 
agenţi pază calificaţi cu atestat. Relaţii 
la tel. 470360 de luni până sâmbătă 
orele 8,00-20,00, duminică 8,00-16,00. 
(0824694)

lAngajăm tâmplari în lemn. tel. 
0721249979, 0744565121. (009744)
lAngajez tâmplar PAL cu experien-
ţă. Telefon 312290. (000364)
lAngajăm şofer atestat ADR pen-
tru distribuţie butelii. CV la fax 
490066. (0825042)
lAngajăm cocător multivatră şi mo-
delator pâine, cu experienţă. 463234, 
0747282743. (0825041)
lService auto angajează mecanici 
auto, electricieni, vopsitori şi tinichi-
gii, paznic. Rog seriozitate. telefon 
0744518578.(000382)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
tel. 0241548090, 0241548094, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (04/06/ext. 33)
lAngajez vânzătoare tonetă covrigi. 
telefon 0744779363. (009745)
lAngajăm 2 vânzătoare pentru ma-
gazin Modern. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, comunicare exce-
lentă, cunoştinţe minime gestiune, 
program flexibil. oferim salariu moti-
vant, experienţa constituie un avan-
taj. Aşteptăm CV însoţit obligatoriu de 
foto, scrisoare de intenţie şi descriere 
proprie la oP 1, CP 66, Galaţi. Selecţia 
pe 24.04.2006. (0824685)
lSC angajăm vopsitori industriali 
şi pregătitori suprafaţă. tel. 322800, 
0741167148. (0824698)
lAngajez personal pt. videochat. 
Asigurăm discreţie şi salarii pe măsu-
ră. Relaţii la tel. 0765529251. (009766)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
personal calificat pentru următoarele 
posturi: coafură, manichiură, cosme-
tică, experienţa contează. Relaţii la 
0741345609. (009765)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796.(0824697)

lBingo europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11) 
lSalon cu brand angajează cosme-
ticiană cu experienţă. CV la cosmeti-
cagalati@yahoo.com (009811)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nede-
terminată 2 lăcătuşi. Se oferă sala-
riu motivant şi bonusuri în funcţie 
de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi 
str. Stelei nr. 44. (4/06//CS/28)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lSoc. comercială angajează personal 
salon masaj (erotic masaj, thay masaj). 
Detalii la 0741985451. (008203)
lAngajăm zidari, zugravi, faianţari cu 
experienţă. tel.0740019962, 491879. 
(000418)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară, ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (000417)
lAngajăm vânzătoare-gestionar pen-
tru depozit engross alimentare-indu-
striale, zona depozitul mare. telefon 
0722353790. (0824960)
lAngajez barman-ospătar cu ex-
perienţă. Relaţii la club 102, str. 
Domnească, lângă căminele studen-
ţeşti. (009835)
lSC angajeajă barman. Relaţii la tel. 
0744663046 sau 472224. (0824959)
lSupermarket G.A.M. angajează vân-
zătoare minim experienţă 2 ani. Relaţii 
tel.478622, 0788259273. (0824958)
lSC Prudence Security SRL angajează 
conform legii agenţi pază, agenţi in-
tervenţie. telefon 472214. (009912)
lAngajez tractorist-rutierist. Rel. în 
str. Dr. Carnabel nr. 34, joi 13.04.2006, 
ora 18,00. (0824972)
lVopsitorie navală angajăm munci-
tori necalificaţi pentru lucrări vopsi-
torie corp nave. Relaţii 0788666163. 
(0824970)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii 
433536, 0742149453. (009895)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. 
mecanic, electromecanic. CV la fax 
470710. (4/06/BC/18)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii şi 
dupunerea CV la cafenea Mond’art, 
Complex Ţiglina I. (0824968)
lAngajez necalificat depozit anve-
lope şi vulcanizator. 0744909527, 
498443. (000464)
lAngajez pizzar cu experienţă, curs 
igienă, analize făcute. Relaţii la tel. 
0741321266. (0824905)

lSocietate comercială angajează zu-
gravi, zidari-tencuitori, dulgheri, mo-
zaicari. tel. 466848 sau 0749231711. 
(0824962)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar, preferabil experienţă. 
telefon 0747688909. (000451)
lDublin Cafe, vizavi de Club Pasha, 
angajează barmani. Interviul zilnic la 
13,00. (0825048)
lAngajăm croitorese maşini speciale. 
Rel. tel. 0788156648. (000439)
lPrimim cereri pentru cursuri gratui-
te de iniţiere în afaceri pentru persoa-
ne cu handicap. 10 cursanţi vor primi 
şi fonduri de start. Informaţii la tel. 
463535. (0824974)
lPrimim înscrieri la centrul de zi pen-
tru tineri cu handicap. Informaţii la tel. 
463535. (0824974)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
man. telefon 0729012837. (000513)
lSocietate comercială angajează piz-
zari şi bucătari. Relaţii la tel. 494018, 
0746147009, 0740095550. (0824976)
lSC angajează zidari cu experien-
ţă, salarizare deosebită. Telefon 
0742038346.(0824978)
lCaut muncitori construcţii, croi-
torese şi familii, Cehia. 0742397940, 
0721305707. (000532)
lAngajăm barmani-ospătari. Interviul 
zilnic la pizzeria Isharo. obligatoriu 
CV. telefon 312665. (0824989)
lAngajez rigipsar, faianţar, zugrav, 
0742201805.(0824985)
lAngajez dealer showroom tâmplărie 
aluminiu. telefon 0740417219, 315033. 
(0824919)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt în Micro 40. telefon 0746144488. 
(0824993)
lSalon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. telefon 312787.(0824992)
lAutoservice angajează: inginer me-
canic auto (AR), maistru mecanic auto, 
inspector ItP, vopsitori auto, pregă-
titori vopsitori auto. telefon 464654. 
(0824922)
lAngajez barman, barmaniţă, cu 
locuinţă în Micro 18, 19, 20. telefon 
324799. (000552)
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lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termice, 
instalatori în construcţii, sudori auto-
gen şi electrici, maiştri constructori şi 
instalaţii, ingineri în construcţii şi in-
stalaţii, mecanici utilaje: buldoexcava-
tor şi fadromă. Se cer: disponibilitate 
de deplasare în alte localităţi (depla-
sarea, cazarea şi masa fiind asigurate 
de societate) şi să nu fi avut cartea de 
muncă închisă cu art. 61, literele A şi B. 
La interviu pot participa şi absolvenţi 
de specialitate dornici de a acumula 
experienţă, salarizarea fiind atractivă 
şi în funcţie de realizările obţinute. 
CV-urile pot fi trimise la fax 412565 

sau 475434 sau pot fi depuse în bdul 
Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi, lângă 
Cozamin. Interviul va avea loc la se-
diul firmei în data de 15 aprilie 2006, 
ora 8,00. (0824921)
lFirmă de amenajări interioare 
angajează zugravi şi 2 necalificaţi. 
0744851900. (000571)
lAngajez mecanic încărcător frontal 
şi inginer sau tehnician construcţii 
pentru serviciul tehnic, str. Tecuci 137. 
(0825035)
lSalon primeşte ucenici mani-
chiură cu cursul terminat. Telefon 
0723329556. (000184)
lAngajez şofer taxi cu atestat Logan 
nou Albertini. 0726387798. (000515)
lAngajez modelator pâine şi covrigi, 
salariu atractiv. Telefon 0788394776. 
(0824902)
lAlb şi Negru Galaţi angajează vânză-
tor. Pentru relaţii suplimentare şi de-
punerea CV-ului adresaţi-vă la maga-
zinul din str. Domnească nr. 18, Galaţi. 
(0824927)

lAngajez gestionar şi manipulant 
magazin materiale construcţii. Tel. 
411223, 0743124019. (0824986)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei 
net, 8 ore/zi, carte muncă. Telefon 
0742070766.(0824987)
lAsociaţia de Proprietari 426 anga-
jează administrator în condiţiile legii. 
Telefon 0723670601. (0824926)
lAngajăm  frizeri(iţe), coafeze. 
320427.(000004)
lVânzători cărţi-tarabă, salarizare 
atractivă.0740118384. (000008)
lAngajez personal pentru coafor, 
frizerie, cosmetică, manichiură, pe-
dichiură. Rog seriozitate. Tel. 312539, 
0746260869, 0723916215. (000584)
lSC angajează montatori rigips şi zi-
dari. 0745276108. (009996)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0824928)
lSocietate angajează pregătitor şi 
vopsitor auto. Tel. 422815, 0743368469. 
(000609)
lClub Pasha angajează ospătari(i-
ţe). Relaţii la tel. 416126, 0745301198. 
(0824932)
lPizzeria Corso angajează ospăta-
ri(iţe) cu chef de muncă, full time sau 
part-time, oferim salariu atractiv, con-
diţii de muncă excelente. Relaţii la tel. 
494018, 0746147009,0744366047 sau 
la sediul din str. Domnească nr. 85. 
(0824931)
lDiego Invest angajează econo‑
mist cu carte de muncă, cunoştinţe 
de contabilitate, Gestpro, Light, mi‑
nim de experienţă. Telefon 465739. 
(0824853)

lAngajez gestionar-vânzătoar cu ex-
perienţă materiale construcţii. Telefon 
0729068621. (0824995)
lSC distribuţie băuturi angajează 
agenţi de vânzări şi şoferi categ. B. 
Relaţii tel. 0336103383, str. Traian nr. 
253. (0824999)
lAngajăm instalatori centrale ter-
mice şi instalaţii climatizare. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajăm tehnician service elec-
tronice şi electrocasnice. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajăm inginer service centrale 
termice şi aer condiţionat. Telefon 
0744533400. (0824851)
lSocietate comercială angajează 
personal service cu experienţă în do-
meniul electronice-electrocasnice. 
Telefon 0726786410. (0824851)
lSocietate cu profil comercializare 
instalaţii termice, climatizare, sanitare 
angajează personal vânzări. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajez lucrător comercial pen‑
tru magazin confecţii dame. 476209 
sau 0723613101. (000050)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin piese auto, salariu motivant. Tel. 
311187, 0742518729. (0824997)
lSC angajează fierari, dulgheri, zidari, 
necalificaţi. Telefon   322211. (4/06/
BC/33)
lAngajez însoţitoare pentru după-
amiază, preferabil intelectuală. 
Telefon 437169. (000661)
lAngajăm faianţari, zidari şi zugra-
vi cu experienţă. Tel. 0745240919. 
(000660)

lSC Luna Plast SRL, producător saci 
polietilenă, angajează şofer. Condiţii: 
permis categ. B, C, E, experienţă. 
Tel./fax 334248, 334249, 072226913, 
0742221107. (0824937)
lSC Berin SRL angajează personal 
spălătorie. Relaţii la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 161. Telefon 494081. 
(0824857)
lAngajez urgent barmaniţă. 
0740886420. (000080)
lSC angajează persoană pentru vi-
deochat, oferim şansa de a colabora 
pe cele mai mari site-uri belgiene, 
olandeze cu procent până la 50%. 
Detalii la tel. 0745383007. (000069)
lSC angajează zugravi-vopsitori. 
Relaţii la tel. 411467. (0824938)
lAngajăm faianţari, zugravi, rigipsa-
ri, program 8 ore, salarizare atractivă. 
Telefon 413511. (4/06/IV/06)
lRestaurantul Orizont organizea‑
ză preselecţie în vederea ocupării 
postului de ospătar. Preselecţia 
are loc la ora 17,00. Telefon 472455. 
(000672)
lAngajez urgent secretară. Tel. 
0743388575, 0723247205. (000087)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu atestat sau foste cadre 
militare. Telefon 470855. (0824939)
lSC Virnuc SRL angajează bucătărea-
să. Relaţii la tel. 468007. (0824864)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0824868)

lSC distribuţie angajăm manipu-
lant depozit. Telefon 0740118302. 
(0824866)
lSelectez persoane indiferent vâr‑
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0824867) 
lSocietate angajează spălător auto, 
CV la fax. 490126. (3/06/MR/33)
lAngajez muncitori necalificaţi şi bar-
man. Telefon 0743939361. (000100)
lAngajez croitorese cu experienţă. 
0744281993,499538, 470922. (000097)
lAngajez contabilă cu experienţă 
(sau firmă contabilitate) numai utiliza-
re Gestpro. CV la contabila_galati@ya-
hoo.com (000098)
lSC angajează zidari, sudori şi mun-
citori necalificaţi. Telefon 0745005595, 
Casa Roşie. (000106)
lCaut personal studii superioare în 
economie, contabilitate primară, ates-
tat computer, lb. engleză sau italiană, 
disponibilitate deplasare ţară şi străi-
nătate. 311055. (0824941)
lAngajez barmaniţă-ospătăriţă. Tel. 
433536, 0742149453. (000688)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. Telefon 0729035570. (0824943)
lSocietate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel./
fax 466406. (4/06/PC/04)
lSocietate comercială angajează 
agenţi vânzări cu/fără experienţă. 
Tel./fax 466406. (4/06/PC/04)
lAngajăm legător (specific tipo-
grafie), operator xerox, experienţă. 
Telefon 492530. (0824946)

Ar
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Mica Publicitate

SC The New Yorker angajează 
contabil autorizat normă întrea-
gă, cunoscător Light. Informaţii 
tel. 490332, CV-uri fax 413412. 
(0824874)

lFundaţia „Inimă de copil” organi-
zează în data de 26.04.2006 concurs 
pentru ocuparea postului de asistent 
social. Relaţii suplimentare la tel. 
312199 şi 0788129089. (0824876)
lAngajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. Tel. 311601, 0741310774. 
(000714)
lSC Instal Electric SRL angajează: a) 
secretară: studii superioare sau me-
dii, cunoştinţe operare PC, prezenţă 
agreabilă, experienţa în domeniu 
prezintă un avantaj. b) lucrător co-
mercial depozit. Condiţii: studii medii, 
cunoştinţe domeniu electrice. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv, posibilităţi 
promovare, muncă în cadrul unui co-
lectiv tânăr şi dinamic. CV-urile pot fi 
trimise la magazinul societăţii din str. 
Traian nr. 77, bl. A1, parter sau prin fax 
312518. (0824852)
lAngajez vânzători pentru magazin 
piese auto, cunoştinţe PC. Telefon 
0740295241. (000641)
lAngajez. Domeniu videochat en-
gleză, seriozitate. Detalii CV : con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447. 
Salariu bun. (006947)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac-
tiv. 0744502929, 334183. (009921)
lSC angajează muncitori calificaţi/
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Telefon 449919.(0824799)
lSocietate comercială angajează cu 
CM 4 sudori-lăcătuşi, bdul G. Coşbuc 
nr. 248. (009953)
lAngajăm vânzătoare chioşc cen-
tral nonstop. Telefon 0745622927. 
(0824775)
lAngajăm contabil, consilier vânză-
ri, montatori acoperişuri tip şarpantă 
(ţiglă metalică). 498615, 0748265105. 
(4/06/BC/23)
lAngajez frizer(iţă) sau frizeriţă-coa-
feză. Telefon 492295. (0824736)
lAngajez merchandiser Metro şi 
Billa. Tel. 0743472074, 0728100926. 
(0824873)
lAngajăm contabili şi consilieri vân-
zări. 498615, 0748265105. (4/06/BC/
35)
lPolyconstruct angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, necalificaţi, carte 
de muncă, salariu atractiv. Relaţii tel. 
416366. (0824878)
lAngajez vânzătoare tarabă. Tel. 
445484 sau Piaţa Micro 19, la tarabă, 
S15/4, după ora 17,00. (000141)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0741214040. (000137)
lSC angajează mecanic utilaj JCB 4x4, 
cu permis conducere, salariu atractiv. 
Telefon 0745890732. (000138)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nede-
terminată 1 manipulant. Se oferă 
salariu motivant şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (4/06/CS/28)
lSC angajează cu contract de mun-
că următoarele categorii de perso-
nal: lăcătuş confecţii metalice, sudori 
electric, sudori autogen, tractorist ru-
tierist. Relaţii la tel. 495853 între orele 
14,00-16,00. (0825051)
lAngajez măcelar butuc. Tel. 
460015,0745609138. (000752)
lSocietate comercială angajăm vân-
zătoare. Relaţii la tel. 458883. (4/06/
CS/42)
lService auto cu tradiţie angajează 1 
electrician şi 1 tinichigiu auto. CV-uri-
le se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
(4/06/CS/43)
lAngajăm contabil permanent cu 
experienţă contabilitate primară. 
0743077745. (4/06/CS/13)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
ajutor zidar, zugrav, montator tâmplă-
rie PVC. Tel. 490677. (000162)
lSC Rodiana angajează vânzătoare 
bar, interviu orele 12,00-13,00, în str. 
Brăilei nr. 188, bl. A4-A6. Relaţii tel. 
473008. (0824881)
lFirmă angajează personal necali-
ficat. Rugăm seriozitate. Tel. 478670, 
474327, 0742678038. (000744)
lCăutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână contra cazare masă 
şi 1.500.000 lei. Relaţii la 480012, după 
ora 18,00. (000741)
lCompanie  naţională anga-
jează agent livrare. CV la fax 
460640.(0825053)
lAngajez şoferi taxi, experienţă. Rog 
seriozitate. 0740957845. (0825053)
lAsociaţie de proprietari angajează 
femeie serviciu. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 66, luni şi mi-
ercuri între orele 14,00 şi 18,00, marţi 
şi joi între orele 9,00-13,00. (0824880)
lAg. imobiliar cu experienţă 
în domeniul imobiliar. 475908, 
0788518588. (0824884)
lSC angajează vopsitori industriali, 
ingineri constructori, inginer instala-
ţii. Relaţii la tel. 448761, după ora 8,00. 
(0824883)
lRestaurant angajează bucătar şi bar-
man-ospătar, zilnic după ora 16,00. Tel. 
0336401443, 0721095942. (0825056)
lClub Krypton angajează pizzari 
şi bucătari. Interviul astăzi la 11,00. 
(000170)

Societate comercială producă-
toare tâmplărie PVC – Gealan şi 
geam termopan angajează asis-
tent show-room, agent comer-
cial. Cerinţe: experienţă în vânzări 
tâmplărie PVC, cunoştinţe opera-
re PC. Cunoaşterea programului 
Winarhi constituie un avantaj. 
Se oferă pachet salarial atractiv. 
Relaţii la Telefon 0748845307 sau 
0721746133. (4/06/CI/25)

lAngajez vânzători covrigi, stradal. 
334163. (000773)
lAngajez vânzătoare cu salariu mi-
nim pe economie (chioşc). Telefon 
0741225083. (0824888)
lVânzătoare comerţ stradal răcori-
toare Piaţa Centrală. Telefon 325828, 
0746043529. (000179)
lSC LENSCONTACT angajează 
OPTOMETRIST CALIFICAT. Condiţii 
de angajare: curs de optometrie 
absolvit sau în desfăşurare, cu sau 
fără experienţă în domeniu, domi-
ciliul în Galaţi. Se oferă angajare pe 
termen lung, contract de muncă, 
salarizare 600 RON net. CV se de-
pun la 461816. (4/06/MR/20)

SC angajează sudori electrici, lăcă-
tuşi poduri rulante. Telefon 477470. 
(0824894)

lAngajez zugrav. Tel. 0724197064, 
465835. (000195)
lRecrutez personal navigant-mari-
tim. Telefon 0746672720. (000783)
lOfer locuri de muncă pt. per-
soane cu studii superioare. Tel. 
327443,0722319570, fax 310396. 
(000779)
lRecrutez persoane cu studii supe-
rioare. Tel. 0723924333 sau CV la nr. 
fax 310396 în atenţia Condrea Gigi. 
(000780)
lSocietate comercială distribuţie chi-
mice angajează agenţi vânzări. CV-uri 
la tel./fax 473384. (000776)
lAngajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, necalificaţi, str. N. Leonard nr. 
44. Telefon 0740318173. (0825059)
lTeatrul Muzical "N. Leonard" Galaţi 
anunţă în data de 26.04.2006 orga-
nizarea concursului pentru ocuparea 
posturilor: pictor executant, referent 
organizator spectacole, consilier 
(având în atribuţiuni şi sarcini de se-
cretar), regizor culise (cu studii supe-
rioare), plasator-garderobier. Relaţii 
suplimentare la sediul teatrului str. 
M. Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 sau 
412782. (4/06/ext. 66m)
lRestaurant Cafe Journal angajea-
ză urgent pizzari (cuptor pe vatră), 
salariu atractiv. Preselecţia sâmbătă 
14.04.2006, ora 9,30. Telefon 416722. 
(000216)
lSocietate comercială angajează şef 
echipă fierari betonişti, salariu 10 mil 
+ bonuri valorice, dulgheri şi zidari în 
condiţii avantajoase. Tel. 0744430219, 
334003, după ora 18,00. (000214)
lSC Luna Plast SRL, producător saci 
polipropilenă angajează secretară. 
CV la servet_hortoglu@hotmail.com. 
(0825060)
lAngajez barmaniţă cafe bar. Telefon 
0722229566. (0825061)
lSC Oceanic SRL angajează agenţi 
comerciali ca urmare a dezvoltării şi 
creării liniei noi divizii pentru Galaţi şi 
Brăila. Se cer: experienţă min. 6 luni, 
abilităţi de comunicare şi seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant + bonusu-
ri, telefon serviciu, posibilitatea de a 
te dezvolta profesional şi de a face o 
carieră în vânzări. Aşteptăm CV-urile 
celor interesaţi la fax 449212. (4/06/
CS/48)

SC Adina SRL Galaţi – societate 
cu obiect de activitate confecţii 
textile angajează: confecţioneri 
asamblori articole textile, contro-
lori calitate. Se cer: experienţă în 
domeniu. Se oferă: salarizare mo-
tivantă + tichete de masă, cursă 
convenţie gratuită, condiţii de lu-
cru superioare. Înscrierile se fac la 
sediul firmei din b-dul Falezei nr. 1 
(lângă Trecere Bac). (4/06/CS/47)

Societate comercială angajea-
ză operator pentru facturare. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdulG. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/71)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: operator calculator pen-
tru facturare, dulgheri, revizori 
contabili. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(4/06/CS/18)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)

SC angajează personal pentru 
evidenţă salarii, cărţi de muncă. 
Avantaj experienţă pe un post si-
milar, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Tel./fax 461751. (0824798)

SC Textile Team SRL Brăila an-
gajează personal pt. maşină de 
cusut simplă şi de surfilat. Oferim 
salariu atractiv, bonuri de masă şi 
transport gratuit. Tel. 0339104280. 
(0824671)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0825039)

Firmă distribuţie angajăm şofer 
profesionist şi agent comercial. 
Relaţii la tel. 310500. (0825017) 

 SC angajează lăcătuşi, sudori, vop-
sitori auto cu experienţă în dome-
niu. Telefon 498885. (00825050)

SC angajează instructor auto. 
Telefon 498885. (0825050)

Taxi GT angajează şoferi cu 
atestat. Relaţii tel. 472122. 
(0824904)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: maşinişti utilaje de 
construcţii (încărcătoare, buldo-
zere, excavatoare). Relaţii la tel. 
495482. (0824917)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari-ospătari, zilnic11,00-13,00. 
(009948)

Brutărie angajăm modela-
tor şi ambalator cu experien-
ţă.499705.(0824981)

SC Trefo SA Galaţi angajează ur-
gent : acoperitor metale, lăcătuş 
pentru maşinist cuie. Cerinţe : 
calificare – profil metalurgic sau 
mecanic, experienţa constituie un 
avantaj, stare de sănătate cores-
punzătoare. Selecţia are loc la se-
diulsocietăţii bdul G. Coşbuc 251 
Galaţi, în fiecare zi după ora 10,00. 
La selecţie persoanele se vor pre-
zenta cu BI, CV, carnet de muncă 
copie sau original, acte de califica-
re. (4/06/CS/38)

Angajez şofer B, C, E. 
0740865369. (000007)

Angajăm zidari, condiţii avan-
tajoase. Telefon 466529. 
(0825009)

Angajez şoferi taxi pe Solenza 
predare 45,00 RON. Telefon 
0749896391. (00824996)

SC Prosim Publicitate angajează 
agenţi vânzări. CV-urile se vor 
trimite prin e-mail la adresa of-
fice@prosim.ro. Relaţii la tel. 
0744756764. (0824861)

Angajăm vânzător chioşc, femeie 
serviciu, patiser, pizzar, bucătar, 
barman, ospătar, debarasator şi 
instalator întreţinere pentru rest. 
Popasul de la Dunăre. Relaţii zilnic 
tel. 463096, 0744545137. (0824871)

Angajăm geamgiu. Relaţii la tel. 
0741749483, 462243. (0824872)

Astra Asigurări recrutează în 
vederea angajării unit mana-
geri, 2 posturi şi unit manageri 
aspirant, 2 posturi, oferă carte 
de muncă+ comision, bonusuri, 
training gratuit, oportunitatea 
unei cariere. Persoanele intere-
sate pot trimite CV-urile la fax 
417118 sau e-mail simina_gl@
yahoo.com (000687)

SC Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA angajează pentru activitatea 
specifică Direcţiei Remorchere şi 
Ambarcaţiuni muncitori calificaţi 
în meseriile: lăcătuş, constructor 
naval şi tubulator naval. Cerinţe: 
experienţă în domeniul naval mi-
nim 3 (trei) ani. Studii: şcoală pro-
fesională de profil, precum şi în 
specialităţi înrudite liceu/colegiu. 
Cererile însoţite de copii xerox 
după: actele de studii, certificatul 
de calificare, carnetul de muncă şi 
cartea de identitate se vor depu-
ne la Serviciul Resurse Umane şi 
Juridic până la data de 19.04.2006. 
(6/06/ext. 63m)

SC angajează contabil pentru 
contabilitate primară. Relaţii tel. 
413895, 471859, 312720. (000169)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0383965)

Agenţia Imobiliară Donaldo 
angajează şef agenţie pentru 
punct de lucru. CV-urile se pri-
mesc la sediul agenţiei bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5, prin 
fax la 469777 sau email pe do-
naldo@donaldo.ro (4/06/MR/11)

Angajez barmaniţă Barul 
Cocsarilor. Tel. 494948 sau 
0748917975. (000187)

Angajăm cocător multivatră, 
modelatoare pâine. Tel. 463234, 
0747282743. (0824890)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic. 
Persoanele interesate vor depune 
Curriculum Vitae la sediul societă-
ţii. (0824889)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P îmi ofer 
serviciile. 0740341095. (009809)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009763)
lFirmă, construim case, vile şi 
mansarde. 0747438971. (000164)
lFirmă, efectuăm amenajări 
interioare, calitate superioară. 
0747438971. (000164)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4.06CS4)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (000403)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

lScări interioare din lemn masiv, pre-
ţuri minime. 0727317023. (009152)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009059)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, extinderi balcoane, hidroi-
zolaţii, placări rigips. 0726835985. 
(0824790)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lElectrician execut, repar inst. electri-
ce, avantajos. 0746405668. (000206)
lRigips placări mansarde, forme 
(album foto), parchet lamelar. 
0788704625, 0723014158. (000224)

lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0740098243. 
(0002147)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(000283)
lTinichigiu montez tablă, uluce şi bur-
lane. Telefon 0724183662. (000304)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lTransport persoane rapid, 4-6 
pers. Germania, Italia. 0740617560. 
(009736)
lExecutăm dulgherie, fierărie, 
betoane, zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (009774)
lExecutăm zugrăveli, rigips, 
raşchetăm parchet, cercevele, faianţă. 
421865. (000374)
lAutomacara 10,5 t, Sea 22 tone 12 m. 
0744602843. (000379)
lSC Bardmar vă oferă tractări auto 
non stop la preţ avantajos. Tel. 
0743479290, 0744518578. (000383)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0824602)

lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Tel. 
0744921074. (009807)

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

lElectrician autorizat execut 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0824956)
lExecut fierărie, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
şape, case, vile la gata. 0743801587. 
(009816)
lExecut fundaţie dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, placări rigips, polis-
tiren, case, vile. 0741644300. (009816)
lExecutăm dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, izolaţie, polistiren, 
rigips, fundaţie case, vile. 0747864814. 
(009816)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, ocolire Austria, firmă 
agreată UE. 0747770233, 0722930333. 
(000426)
lFilmări video DVD, fotografii, mu-
zică-DJ. Tel. 0744657441, 0729380533, 
312516. (000401)
lSC execută instalaţii termice, sanita-
re, reparaţii capitale la subsol, zidării, 
tencuieli, finisări, zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 479027, 
0740573894. (0825047)

Transport marfă şi mobilă în 
ţară, 8000 km. Tel. 0744325696. 
(009851)

lElectrician instalaţii vile, aparta-
mente, automatizări. Tel. 0722392766, 
0744657441. (000400)
lSC execută amenajări interioare ex-
terioare şi mobilier la comandă. Oferim 
calitate. Telefon 424654 amenajări, 
0741584323 mobilier. (0824965)
lZugrăveli, rigips, izolaţii, parchet la-
melar. 436388, 0746789658. (009869)
lFamilie calificată gletuim, tapetăm, 
văruim. 422115, 0747367895. (000457)
lEfectuăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, diferite tipuri de acope-
rişuri. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0740650387. (000482)
lSC amenajări interioare standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii calitate profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0824906)
lExecut lucrări de hidroizolaţii, aco-
perişuri, tablă sau lindab şi dulgherie. 
497637, 0741742826. (000486)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Înfiinţăm societăţi comerciale în 
regim de urgenţă, modificăm acte 
constitutive, cesiuni, consultanţă, 
preţuri minime. Tel. 0741732565, 
0721945588. (0824982)

lExecutăm rigipsări, faianţări, zugră-
veli, zidării. Tel. 0745198243. (000530)
lDecupez pereţi, găuri hotă, ame-
najări interioare, rigips, faianţă, gre-
sie, tencuieli, avantajos. 0742201805. 
(0824985)
lExecut tâmplărie Al, geam termo-
pan, garanţie, calitate. 0742201805. 
(0824985)
lMontez instalaţii sanitare şi maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(000546)
lExecutăm amenajări interioare ri-
gips, glet, var. 0749815546. (009982)

SC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări 
interioare – zidărie, tencuieli, in-
stalaţii electrice, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, gresie şi faianţă, gips car-
ton. Tel. 0748227557,  0745116998. 
(03/06GC17)

lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)

lElectrician autorizat Renel ex-
ecut, modific instalaţii electrice. Tel. 
0721204004. (000469)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (000005)
lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lExecutăm convenabil amenajări 
interioare rigips, zugrăveli, lambriu, 
parchet laminat, şape, instalaţii sani-
tare şi termice, gresie şi faianţă. Tel. 
0745650245. (000600)
lExecutăm şape, glet, zugrăveli, 
faţade şi tablă lindab. 0741326769. 
(000030)
lExecutăm tencuieli, zidării, fundaţii, 
zugrăveli, placări rigips, faianţări, inst. 
Sanitare, electrice. Tel. 0724983310, 
0748366550. (000624)
lAmenajări interioare orice tip şi hi-
droizolaţii. 0740548955, 0742533126. 
(000052)
lConfecţionăm case lemn, foi-
şoare, terase, gard lemn + zidărie. 
0744395480. (0824855)
lPrestez servicii cu buldozer 
S1500. Tel. 0748107532, 0744170271. 
(000057)
lTâmplărie Al şi PVC la cele mai 
mici preţuri. Convingeţi-vă la 
0743623014. (000088)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zidă-
rii, cele mai mici preţuri. 0745989324. 
(000676)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lAyurveda – masaj şi reflexoterapie, 
preţuri promoţionale, Ţiglina 1, A4/35. 
Telefon 410573. (0824629)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa-
re Electrica. Telefon 0743110754. 
(0098415)
lCopiere video casete pe DVD/CD/
DIVX. Tel. 474927. (009886)
lSocietate executăm curse convenţie 
cu autobuze Ikarus la preţ negocia-
bil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lExecut zidării, reparaţii, finisaje ex-
terioare indiferent etaj. 0742619772. 
(000466)
lInstalator montez sanitare. Tel. 
496027, 0744937241. (000460)
lSC execută hidroizolaţii membra-
ne termosudabile import, armătu-
ră poliester grosime 4-4,5 mm, fără 
rate, plata integral 135.000 mp. Tel. 
0742433735. (000392)
lHidroizolaţii calitate profesionalism 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (009888)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă. Asigurăm gratuit măsurăto-
ri, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, seriozitate, promptitudine. 
0742023833. (000407)
lSC executăm case şi vile. Tel. 
0746830040, 0740121290. (000114)
lExecutăm garduri grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri, beton, montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000014)
lConstrucţii case, vile, tencuieli, 
gresie, instalaţii sanitare. Telefon 
072299908. (000055)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (000713)
lSocietate comercială montează ori-
ce tip de parchet, şlefuieşte şi finisează 
cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (0824875)
lMeseriaşi montăm faianţă, rigips, 
zugrăveli, tencuieli, etc. Seriozitate, 
convenabil. Telefon 0748577334. 
(000721)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (0089481)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (000708)
lProfesionişti faianţăm, zugră-
vim, rigipsăm, parchetăm, instalaţii. 
0741682817. (000156)
lSC execută curăţenie la domiciliu. 
0722437530. (04/06BC40)

Constituiri societăţi, cesiuni, avize, 
consultanţă. 430408, 0744144396. 
(0825058)

lExchipă executăm zugrăveli, gleturi, 
gresie, faianţă, rigips, obiecte sanita-
re, etc, antialcoolici. Tel. 0745244001, 
322959. (000212)
lEfectuăm transport 20 t mărfuri ge-
nerale şi ADR. Rel. la tel. 0741533619. 
(0824896)
lTencuieli, faianţări, rigipsări, izolaţii, 
zugrăveli. 0747223364. (000218)
lReparaţii televizoare domiciliu. Tel. 
469889, 0721889666. (000303)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

Tâmplărie Al şi PVC geam termo-
pan. Tel. 0746497549, 497553 pro-
sidan@yahoo.com. (0825031)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Profesionişti, executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, zu-
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (000636)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre-
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)

lVând VW Caddy negociabil. 420509, 
0740472282. (009993)
lVând urgent maşină marca Daewoo 
Espero 1.5 1996, înmatriculat 1999, 
preţ 3500 E, aer condiţionat, geamuri 
electrice, alarmă cu pornire din tele-
comandă, radio casetofon Panasonic. 
Tel. 0747373052. (000251)
lVând Mercedes 307 D, înmatricu-
lat fab. 1977, 700 E. Tel. 0745833204. 
(000272)
lVând Espero an 1996 cu GPL, preţ 
3800 E. Tel. 0746141146, 0788265108, 
0723562819. (000309)
lRulote 2 paturi, dotări full, 2500-
3000 E. 

0744789367. (009131)
lCedez contract leasing Renault 
Laguna 2004, urgent. 0740617560. 
(009735)
lVând Ford Mondeo 1993, negocia-
bil. Tel. 0744618796. (04.06EXT36)
lFord Transit 1999, 14+1 impecabil. 
0740646274. (000376)
lVând autoturism Matiz cu aer condi-
ţionat, 18.000 km, an fabricaţie  2004, 
preţ 4500 E negociabil. Rel. 472223. 
(009515)
lVând Nubira I sau schimb cu Dacia 
+ diferenţă. Avantajos! Telefon 
0742203787. (009750)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 
RON. Tel. 0742005072. (04.06IV06)
lCielo 1996, full options, 4000 E. 
466102, 0740892059. (000427)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, full în 
ţară august 2005, negociabil, variante. 
469822, 0723657702. (000419)
lVând urgent Dacia 1310, fabrica-
tă 1998, bord CN, GPL omologat, 
preţ foarte avantajos. Tel. 423046, 
0729394309. (000410)
lVând Tico an 2000, negociabil. Tel. 
0742351293. (000414)
lVând Solenza 2003, ireproşabilă, 
16.000 RON. 466102, 0748394864. 
(000428)
lVând Dacia 1310, 1999, 125.000 
km, albă, 7500 RON, negociabil. 
0740218895, 0742108854. (009844)
lVând Dacia 1310 Li metalizată 2002, 
proprietar, îmbunătăţiri multiple, 
32.000 km reali, urgent, negociabil. 
Telefon 0744858935. (009838)
lOpel Vectra 2001, Diesel, Berlină, ar-
gintiu, clima, xenon, jante Al, etc, 9200 
E, negociabil. 0745985503. (009825)
lTractor U 650 înmatriculată plug + 
disc+ piese. Tel. 336474. (009833)
lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003. Tel. 0745125649. (009832)
lNova 1997, 5200 RON. Tel. 472746, 
0745252571. (000394)
lDacia 1990, proprietar, stare bună, 
radiocasetofon, accesorii, 25 mil. ne-
gociabil. 0745663368. (000393)
lDacia Break 1998, argintiu metal, 
CN. 0743155177. (009846)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003 şi 2001, 
aer, jante, full electric, recent adu-
se, variante auto. 0742909794. 
(000422)
lAudi A6, 2.5 TDI 2002, xenon, 
navi plus, 8 airbag, tempomat, 
bord computer, trapă, senzor 
ploaie şi parcare, full electric, im-
port Germania, variante auto. 
0742070902. (00421)
lBerlină 2003, albastru indigo, 
117 mil. negociabil. 0740174922. 
(000431)
lAudi A6, 2,5 TDI, 150 cp, 6 trepte, 
fab. 2001, full extra, 13.800 E, va-
riante auto. 0745318829. (000397)
lPeugeot 206 cc, decapotabil, 
fab. 2003, 44.000 km, full extra, 
impecabil, avantajos. 0745318829. 
(000396)
lVând Super Nova Clima 2001. 
Telefon 0742511583. (009878)
lVând  Dacia 1993, impecabilă, 29 
mil. negociabil. 496576. (009865)
lVând Dacia Berlină inj. + GPL, an 
2003 martie, preţ avantajos. Telefon 
0727614636. (000456)
lVând Dacia 1998, albastru me-
tal, proprietar. Telefon 0743084016. 
(000447)
lVând Ford Focus Tournier 1,8 TDCi, 
an fab. 2002, recent adus. Rel. la tel. 
0747081519, 0747276515. (000441)
lVW Passat 1999, full option, 7200 E, 
negociabil. 0765236716. (000438)
lCielo ´98, metalizat, 65.000 km reali, 
stare f. bună. 0723253061. (000437)
lFord Focus Ghia 1.8 TDDI, Clima, 
piele, full options, negru metal, unic 
proprietar, recent adus, 7900 E ne-
gociabil. Tel. 0741520651, 0742132639. 
(000434)
lOpel Astra Md 2002, 1.7 DTI Edition, 
full options, carte service, proprietar, 
argintiu. Tel. 0749092796. (000435)
lFord Mondeo TDCI, 2.0, an 2001, ne-
gru, full options, 9000 E, negociabil. 
Telefon 0743428761. (000481)
lVând Dacia Super Nova 2001, ro-
şie, impecabilă, proprietar. Telefon 
0720601000. (009894)
lOpel Astra 2000 Diesel, AC/Caravan, 
7000 E. Tel. 0740300515. (009892)
lDacia Logan 2004 XII în garanţie, 190 
mil. Telefon 0740300515. (009892)
lCielo Executive 2003 august, GPL, 
fabrică, alarmă. 0722387376. (000475)
lDacia Papuc Diesel 4x4, 2003, 155 
mil. variante. 0742030440. (000475)
lNubira II CDX, 2003 octombrie, 
avantajos. 0722387376. (000475)
lCielo 1998, Espero 1996, impecabile, 
avantajos. 0742030440. (000475)
lVând Dacia Break 2003. Tel. 
0721204377. (000463)
lRenault 21 Diesel an 1986. Tel. 
0740811062. (009905)
lBMW 318i, 1991, roşu, jante aliaj, AC, 
ABS, trapă, stare impecabilă, ţinută în 
garaj. Rel. tel. 0788394560. (009913)
lBMW 2000, full option, 9500 E, 
Opel Vectra 2002, 50.000 km, full 
option, impecabil. 0723798514. 
(000485)
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Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 12 aprilie 2006 

1. Morariu Dubău Paraschiva ‑ 78 ani
2. Ştefan Gheorghe ‑ 84 ani
3. Neculau Andriana ‑ 81 ani
4. Mihail Costică ‑ 68 ani
5. Lungu Maricel ‑ 67 ani
6. Vlase Mihai ‑ 50 ani
7. Mihalcea Caterina ‑ 86 ani
8. Pasere Ion ‑ 63 ani

lGolf V 2005, 19.000 km, recent 
adus, avantajos. 0723989624. 
(00484)
lVând Berlină 1998, impecabilă. 
443677, 0743425801. (009932)
lVând Dacia ´98 a XI‑a, bord CN, 
închidere, variante auto. Telefon 
0746320182. (0089922)
lVW Golf IV TDI, 60.000 km reali, 
unic proprietar, senzor parcare, cli‑
matronic, staţie + soobwoter case‑
tofon Alpine, jante Al, 17˝, impecabil. 
0741997149. (009927)
lDacia Berlină 2004. 0745317443. 
(000493)
lVând Dacia 1310, ´86 cu îmbună‑
tăţiri, preţ 18 negociabil. Telefon 
0741237521. (000490)
lVând remorcă Dacia ´92, preţ avan‑
tajos. Telefon 0741237521. (000489)
lVW Golf IV 2002 Break 8800 E, 
Germania. 0722749157. (000518)
lVând Ford Mondeo Variant, an 2002, 
motor 2000 TDI, full electric, full extra. 
0741623245. (009938)
lVând Skoda Felicia 1,3i, 1999, GPL, 
închidere centralizată, alarmă, alba‑
stru metalizat, 4200 E, negociabil. Tel. 
0740165954. (000531)
lVând urgent Dacia 1310, an fab. 
1999, preţ 7300 lei. Tel. 479425, între 
8.00‑16.00, 0744323386. (009964)
lPeugeot 607, 2.2 HDI, an 2001, foar‑
te bine întreţinut optic şi funcţional. 
0726759229. (009967)
lVW Transporter Syncro 1987, reca‑
rosat în 2000, Diesel, preţ atractiv. 
0741191078. (009967)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima‑
tronic, tiptronic, impecabil, 7400 E. 
0724396496. (009968)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar. 0724396496. 
(009968)
lFord Escort 1,8 Diesel 1996, full op‑
tions, 4700 E, variante. 0720607853. 
(000544)
lVând Audi A4, 2003, full options, 
Diesel 131 cp, adus România 2 zile. 
0721463372. (009972)
lCielo ´96, impecabil. AC, unic pro‑
prietar. 0721463372. (009972)
lSeat Cordoba 2003, 6900 Dacia 
Papuc 2005, 5300. 0741683121. 
(009971)
lVând Super Nova 2003, licenţă. 
Telefon 0740507624. (000548)
lOpel Astra Scurt 4 uşi, DTI, an 
2000, full options. 0722511494. 
(009970)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 
dec. 1998, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 0747282748. (009973)
lPapuc 1998, 2 locuri, izotermă Al, 
4x4, 5 trepte, tracţiune spate, 80 mil. 
Tel. 325826, 0723490233. (000553)
lVând Papuc 2 locuri fabricaţie 1999, 
izotermat, tracţiune faţă autentifica‑
re RAR, stare ireproşabilă, vizibil, str. 
Vânători nr. 12. (000554)
lBerlină 2002, 23.000 km cu carte ser‑
vice, impecabilă. Telefon 0743469629. 
(009981)
lVând Dacia Papuc predare leasing. 
Tel. 0741277477. (000555)
lVolkswagen Golf IV, TDI, 2001, Break, 
model deosebit. Tel. 0740491617. 
(000564)
lVând urgent Renault Laguna II, 2001, 
1,9 DCI. Tel. 0745789115. (000565)
lVând Dacia ´99, 74 mil. Tel. 
0745259660. (000573)
lPasat 2002, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
jante, negru deosebit. Tel. 0728001049. 
(000567)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
geamuri, jante. Tel. 0728001048. 
(000568)
lVând TV 35 1987, izotermat, pun‑
te dublă, preţ negociabil. Telefon 
869771. (009753)
lVând Dacia Papuc 1307, an fabricaţie 
2002, instalaţie GPL, 145 mil. negocia‑
bil. Telefon 0740021460. (000429)
lVând Audi 80, 1991, 1,9 D, con‑
sum 5%, preţ 3800 E negociabil. 
0740395118. (000458)
lVând Ford MondeoDiesel 10.2002, 
135.000 km, full option şi Dacia 1985, 
17 mil. Telefon 0721204004. (000468)
lVând Cielo Executive an 2003. 
Telefon 0744701140. (000465)
lVând BMW 524 TD, impecabilă, preţ 
5200 E negociabil. Telefon 0744149907. 
(000461)
lProprietar vând Super Nova Clima, 
albastru catifea, 35.600 km, aer condi‑
ţionat, alarmă, cass, baterie nouă, an‑
velope noi, carte service, impecabilă. 
0746168189. (009999)
lRenault Clio Symbol 1.5 DCI 2005, 
full extra, impecabil, 7850 E nego‑
ciabil. 0744374372. (009958)
lVând Dacia Break fab. 1998, pro‑
prietar, 62 mil. negociabil. Telefon 
0743951709. (000631)
lVW Polo 2005 II, 10.500 km, sil‑
ver metalizat, ABS, EPC, 1,2 benzi‑
nă Coupe, 7850 E neg. 0745660264. 
(000066)
lOpel Corsa C 2002, metalizată, 
opţiuni 88.000 km, carte service, 
adusă acum 10 zile, Coupe 5600 E. 
0747478726. (000066)
lVând Dacia Berlină 2003. Telefon 
0748230361. (000060)
lVând urgent Dacia Solenza Scala 1,4 
MPI an 2003.08, unic proprietar, carte 
service zi, geamuri ionizate, aer condi‑
ţionat, servodirecţie, preţ negociabil. 
Telefon 0743807311. (000059)
lVând Opel Astra Caravan, 1997 cmc, 
argintiu, 2001. Telefon 0745869678. 
(000054)
lVând motor + cutie echipate com‑
plet Mercedes 200 D. 0748541794. 
(000607)
lDacia 1410, 1988, 5 trepte. 
0744667337, 440274. (000023)
lProprietar vând VW Passat an 1994, 
1.9 TDI Diesel, impecabil. 0744654176. 
(000027)
lDacia Break 2004, metalizată, preţ 
negociabil. Telefon 0723799913. 
(000025)

lVând Dacia injecţie 2001, proprietar. 
Telefon 0722680302. (000585)
lPeugeot 605 fab. 90 Diesel 19, 
3800 E negociabil, Opel Astra Combi 
fab. ´93, 3600 E negociabil. Telefon 
0743577749. (000596)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
17 locuri, 416 CDI, în garanţie. 
0723474515. (4/06CS39)
lDacia Papuc 5 locuri, 2000, injecţie. 
0740265194. (000616)
lDaewoo Cielo 1996, AC, 4100 E. 
0740265194. (000617)
lRenault Megane 14, 16V, benzi‑
nă, full options, an 2004, variante. 
0722630770. (000049)
lMercedes Elegance 220 Diesel, 
1998, hidramat, full option, varian‑
te. 0722630770. (000049)
lVW Passat 2000 1,8 turbo, 150 
cp, xenon, 96.000 km, carte servi‑
ce, unic proprietar, 8550 E. Telefon 
0741261371. (000634)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec‑
tric, 9900 E, variante. Tel. 0747620234. 
(000068)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, alb, dec. 
2002, 100.000 km. 0745776458. 
(000645)
lVând Golf I 81, 4 uşi, 45 negociabil. 
Telefon 0747214876. (0000646)
lVând tractor 650 Aro 320, stivuitor 2 
t, str. Traian 446 D. (0000657)
lJeep Isuzu Trooper Diesel 1987, 
negociabil, schimb. 0744700227. 
(000655)
lGolf 2, 1989, impecabil, 5 trepte, 
2950 E, schimb. 0741968817. (000654)
lMercedes Cobra stare impecabi‑
lă, metalizat, 50 mil. 0745673328. 
(000082)
lVând Dacia 1985 faţă CN, 17 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0743568597. (000089)
lVând convenabil Dacia 1310, albă, an 
1996, impecabilă. Telefon 0741512133. 
(000671)
lVând tractor U 650 RK cu disc şi plug. 
Accept variante. Telefon 0741792152. 
(0000678)
lSolenza 2004, AC, servodirecţie, 
21.000 km bord. Tel. 0722267265. 
(000101)
lSolenza Scala 2003, full, 28.000 km 
reali. 0740055475. (000105)
lVând VW Golf V, 1,9 TDI, an 2004, li‑
nie sport, recent adus în ţară, toate ta‑
xele achitate, preţ 15.900 E negociabil. 
0740799742, 0740512549. (000104)
lVând rulotă românească RAR 2007. 
Telefon 0740420422. (000689)
lFord Transit 13 locuri cu licenţă 
ACJ, 6500 E, variante. 0743479290. 
(000695)
lDacia Break 1996. Telefon 
0740045652. (000115)
lVând Dacia Berlină an 1998, preţ 
negociabil. Merită văzută. Telefon 
0745702042. (000681)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1996 şi 
5 locuri, 1995, instalaţie gaz. 498615, 
0748249810. (04/06bc35)
lVând Raba caroserie 8 m, 26 t auto‑
rizat, 15 tone util. Telefon 0727718356. 
(000717)
lGolf 4, TDI, 90 cp, 2002, gri metali‑
zat, alarmă. 0740033474. (000715)
lVând Dacia Break 1992 taxe la zi, 38 
mil. negociabil. Telefon 0744764140. 
(000712)
lVând Dacia Break 1995, unic propri‑
etar, preţ negociabil. Tel. 0766720586, 
464959. (000709)
lVând Solenza 2005, 1.4 MPI. Telefon 
0743109343. (000127)
lCielo full opt an fab. 1999, preţ 4100 
E. Tel. 0740228943. (000126)
lVând Tico an fab. 2000, 7300 RON. 
Telefon 0740743032. (000123)
lVând Audi A6 1.9 TDI, an fab. 2002 
climatronic Bi xenon navi plus impe‑
cabil. Telefon 0721947800. (000125)
lFord Focus 2001, AC, geamuri 
electrice, servo total, 7100 E, nego‑
ciabil, urgent, variante. 0743409533. 
(009862)
lDacia 1998, 62 mil., Dacia Papuc 
1998, 58 mil. 334183, 0744502929. 
(009866)
lVând Dacia Break 1999, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0741010658. (000449)
lBerlină ´99 unic proprietar. 321738, 
0741136701. (00442)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2002, recent adus, 
variante auto. 0744606803. (009834)
lUrgent Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2001 XI, full extra, unic proprietar, preţ 
negociabil. 0723530839, 0726682536. 
(000405)
lVând Aro 243 motor Braşov cu re‑
morcă. Tel. 0728010038. (000408)
lDacia Papuc 2 locuri, acoperită, 
1996, impecabilă, 47 mil. negociabil. 
0742936473, 412135. (009887)
lOpel Vectra 1.6, 1993, ABS, servo, în‑
chidere, jante Mg, 4500 E. 0742936473, 
412135. (009887)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc trac‑
tor U 650 nou, preţ de producător. 
Relaţii la tel. 472944. (03.06EXT269)
lDacia Break 1310, 2003, GPL, alar‑
mă, închidere, CD, albă. 0727643095. 
(009907)
lDacia 1310, 1999, carburaţie, gri gra‑
nit, impecabilă. 0727643095. (009907)
lOpel Astra 1,6, an fabricaţie  1993, 
3000 E. Telefon 317572. (000514)
lOpel Astra 1993, 1260 RON, nego‑
ciabil. 0746886707. (009942)
lVând Aro 243 D. 0745039325. 
(000153)
lVând tractor U 650, plug, semă‑
nătoare, DPC 8, semănătoare SUB 
29, grapă cu disc, combină Claas, în 
com. T. Vladimirescu. Tel. 0741203314, 
0741203315. (000303)
lDacia Break ´98, metalizată, cu 
GPL, 72 mil. negociabil. Telefon 
0745787190. (008617)
lAduc pe bază de comandă auto‑
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Daewoo Cielo, ´97, pro‑
prietar, garaj, full electric. Tel. 
0722640811. (000629)
lFiat Brava 1998, variante Dacia. 
Telefon 0747599388. (009830)
lCielo HB 1995, variante Dacia + dife‑
renţă. Telefon 0745431142. (009830)

lMercedes Sprinter autoutilitară 
2002 cu climă şi sirocop 15.000 E. 
0747089407. (000078)
lVW Passat 2000, gri metal, clima‑
tronic, limuzină, full option, 9000 E. 
0740560516. (000550)
lDacia 1996, 54 negociabil. Telefon 
426150. (009976)
lDaewoo Matiz 2005 în garanţie, 
carte service, alarmă, închidere 
cen., 30.000 km, CD‑MP3, roşu 
metal, unic proprietar, impecabil, 
4700 E. 0740560516. (000549)
lVând Dacia  1310 TLX an fabrica‑
ţie 1988, preţ convenabil. Telefon 
460044. (000151)
lVând plug PP60 + pompă injecţie 
pentru tractor U 650. Telefon 822599. 
(000152)
lOpel Vectra 1,7 TD motor Isuzu 1993, 
4300 E. Merită văzut. Tel. 0729120708, 
318353. (000140)
lVând Dacia Break ´99, impecabilă, 
44000 km, 88 mil. negociabil. Telefon 
0744780922. (000157)
lVând VW Bora an fab. 2001, unic 
proprietar, 8000 E negociabil. Telefon 
0745253285. (000160)
lVând Cielo fabricaţie 1996, roşu, 
AC, full electric, unic proprietar. Tel. 
0742577693. (000743)
lVând Super Nova Clima 2001, unic 
proprietar, metalizată, aer condi‑
ţionat, alarmă, înc. centralizată, ca‑
setofon, jante aliaj, km reali, carte 
service, impecabilă. 0723302914. 
(000143)
lSocietate comercială vinde auto‑
turism Renault Laguna 2 , benzină, 
50.000 km, an fab. 2002, preţ nego‑
ciabil, 11.000 E. Rel. la sediul din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la tel. 473017. 
(4/06CS43)

Proprietar vând Mazda 626 Diesel, 
spaţioasă, economică, 6% ur‑
ban, 53 mil. 0745637013, 322186. 
(04.06CS01)

lOpel Vectra 1,7 Diesel 5%, an 
´91. Merită văzut. Tel. 0744569964. 
(000175)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(000177)
lPredau contract leasing Peugeot 407 
gri metalizat 2000 cc HDI, full options, 
septembrie 2004. Tel. 0744765328. 
(4/04CS08)
lVând motocultor Diesel 12,5 cp şi 
freză FPP 1,4. Telefon 0740024030. 
(04/06EXT67)
lTractor U 650 + plug PP3, înmatricu‑
lat, cauciucuri noi, 125 mil negociabil. 
0747030797. (000771)
lVând balotiere Claas, importator di‑
rect. 0742533444. (000770)
lVând Peugeot 307 HDI, 2002, în 
ţară 2005, 4 uşi, CD player, AC, jante, 
comp. bord, carte service, 9500 E. 
0723471750, 467369. (000185)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1993, 
preţ negociabil. Telefon 0743076097. 
(000640)
lEspero an 1998, motor 1500. 326899, 
0740790476. (000777)
lDacia 1310 Ungaria ´86, 1800 nego‑
ciabil. Telefon 0724839154. (000201)
lVând acte Fiat Uno sau cumpăr 
caroserie. Tel. 465747, 0741946602. 
(000213)
lAudi A4 TDI 131 cp, an 2002 Diesel, 
toate opţiunile, recent înmatriculat. 
Tel. 0748061130. (000796)
lVând urgent Dacia Break an fabrica‑
ţie 2001, injecţie, 92 mil. negociabil. 
Telefon 0744866671. (000802)
lVând Opel Vectra 2.0 DTL, 2001, 
unic proprietar, 81.000 km. Telefon 
0722229566. (000801)
lVând autoturism Dacia, an 1989, cu 
instalaţie de gaz foarte avantajos. Tel. 
821367, 0742573877. (000800)

Vând piese VW LT şi Mercedes 
Sprinter. 0744390274. 

Vând Dacia Papuc carosată, in‑
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0824791)

CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (000473)

Vând maşini noi, service roţi vul‑
canizare, echilibrat. 0723594573. 
(000103)

Vând Dacia Papuc. Telefon 
0724680502. (008647)

Vând tractor U 650, vagoane 
dormitor 4‑9 m, electromotoare 
5,5‑7‑10 KW grinzi metalice 5 m. 
Telefon 0724966092. (009960)

Vând taxi Cielo ´96, GPL, AC, ser‑
vo, electric, licenţă, staţie, casă, 
rulat taxi doar 4 luni. Telefon 
0744709649. (000791)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310, 
10‑20.000.000.310602, 0740239520. 
(009876)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (000581)
lCumpăr Dacia 1985‑1992. 
0743300491. (000594)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel începând 
an fabr. 1995. 0742936473. (009886)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)

lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi‑
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6‑8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă‑
tori, tractor John Deere. Aduc la co‑
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (009151)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito‑sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând garaj 24 mp Micro 38 Y25‑K1. 
Telefon 334208. (009619)
lVând măzăriche pentru amestec 
culturi furaje. 0743073070, 824192. 
(000390)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (000413)
lVând canapea‑recamier cu biblio‑
tecă suspendată 1,5 mil. negociabil. 
Telefon 0746013582. (000406)
lVând 90 buc. tablă zincată 0,35 la 17 
lei, nouă. Tel. 0746013582. (000406)
lVând 2 sobe, uşi, 12 mil. negociabil. 
Telefon 0746013582. (000406)
lVând grile construcţii 10x10x4 
m, 7 lei buc., negociabil. Telefon 
0746013582. (000406)

Vând butoaie 1000 l, 230 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696. (009850)

lVând dale marmură din decoper‑
tări 35 mp (20x20‑50x2) 30 RON/mp. 
0742704302, 0744177571. (000472)
lVând ieftin mobilier, mese de masaj, 
boiler, casă de marcat. 0722957811, 
427010. (009924)
lVând U 650, disc 3,2, SPC 8, Sup 29, 
plug, grapă stelată, fixă, remorcă, pră‑
şitoare. Tel. 0744537862. (009961)
lVând maşină de suc îngheţat cu trei 
cuve. Tel. 0744641290. (009989)
lVând 125 de oi şi capre cu iezi şi miei. 
Tel. 348911, 0788181908. (000577)
lVând sifonărie automată, rafturi + to‑
neţi sticlă, râşniţă cafea. 0745362963. 
(000003)
lVând pat dublu cu saltele pen‑
tru copii, 450 RON. Tel. 0740779830. 
(000006)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lVând SPC 8 şi SUP 29 perfecte. 
0722558361. (009829)
lVând firmă din 1995. 0743076107, 
0744638281. (000638)
lVând pianină, placă bronz, marcă 
germană. 0743076107. (000639)
lVând căruţ + pătuţ Italia pentru 
copii şi 2 cântare 10 kg. 0745899922. 
(000018)
lVând sifonărie automată şi chioşc 
mobil, cuţite Romascon cu vidia. 
Telefon 0788627794. (000614)
lVând 400 oi cu miei. Tel. 0743007164, 
344733. (000070)
lVând floarea‑soarelui. Telefon 
0747102968. (000666)
lVând betonieră 500 cmc, 380 V, pa‑
lan manual 1,5 tf, cazan ţuică 450 l cu 
răcitor, motor 7,5x1450 rot/min, 7,5‑
x3000, 18,5x3000, 15x3000, instalaţie 
şi utilaje pentru dale mozaicate. Tel. 
0721209751. (000668)
lVând  oi. Telefon 0740708678. 
(000682)
lVând garaj Ţiglina 3, Şcoala 1, după 
ora 18.00. Telefon 451099. (000703)
lVând garaj lângă Liceul „E. 
Racoviţă”, Sc=36 mp, beci 9 mp, re‑
novat total 2005, preţ 25.000 nego‑
ciabil. Telefon 0747038556. 
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând garaj în Micro 20 Cimitirul 
Cătuşa. Telefon 418783. (008466)

lVând prepeliţe, a început ouatul. 
327095, 0727586916. (000551)
lVând maşină sifon + tuburi. Telefon 
0742642761. (000026)
lVând curci de 10‑15 kg şi pui de car‑
ne (găină) la 2 kg. 0745309644, Moisă. 
(000599)
lVând instalaţie sifon, vitrină frigorifi‑
că verticală, dozatoare bere + suc. Tel. 
0726842151. (000649)
lVând mobilă dormitor, vitrină su‑
fragerie, canapea cu 4 fotolii, toate 
în bună stare. Telefon 0726842151. 
(004650)
lVând grapă cu disc 3,4. Telefon 
0727718356. (000718)
lOfertă specială de Paşte. SC Jedor 
2000 SRL vinde ouă consum din fer‑
ma proprie la preţ de producător în 
punctele de lucru din Galaţi, Piaţa 
Centrală, hala nouă demisol, Piaţa 
Micro 20 brutăria Discipol şi direct de 
la fermă, localitatea Independenţa. 
Tel. 0745004552. (000719)
lVând garaj Micro 21, avantajos. 
498615, 0748249810. (04/06BC35)
lVând garaj Mazepa  II str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(000735)
lVând garaj cu beci, Micro 39A. Tel. 
0740451520. (000155)
lVând garaj, Mazepa II, str. Romană. 
0745666477. (4/06CS32)
lVând familii de albine cu şi 
fără stupi. Telefon 0722916461. 
(000746)
lVând vin nobil roşu şi alb. 435950. 
(000738)
lVând urgent 2 fotolii noi, un 
pat canapea, o masă de bucătă‑
rie. Telefon 0747588139. (00743) 
lBicicletă medicinală nouă. 
475908, 0788666160. (000168)
lVând aparat tratament diabet de‑
pendent insulină, 500 E. 432742. 
(000762)
lVând 2 anvelope 185/70/14, flex, 
compresor aer, trusă sudură, maşi‑
nă tăiat tablă toate noi. Tel. 497979, 
0766677795. (000764)
lVând stupi cu familii. Telefon 
0748127222. (000183)
lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (000194)
lVând maşină clătite 500 RON, cen‑
trală termică Ariston 700 RON, cup‑
tor microunde 150 RON. 0722390339. 
(0824893)
lVând sămânţă porumb soiul 
Rapsodia şi Danubiu, tratată, 30.000 
lei vechi/kg fără TVA. Tel. 344008, 
0722393933. (000207)
lVând vitrină frigorifică şi cântar 
pt. magazin foarte convenabil. Tel. 
821367, 0742573877. (000799)

Vând malaxor panificaţie tip 
Independenţa 100 kg. Tel. 
0788389287. (0824673)

Vând buldoexcavator JCB din 
1989, eventual compensare cu 
materiale de construcţii. Tel. 
0744793221. (009951)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer‑
tificată, românească. 0741025006. 
(0089959)

Vând linie completă producţie 
Donuts. Telefon 0745630094. 
(000085)

Vând garaj Mazepa II, str. 
Brâncoveanu, zidărie, beci, cu‑
rent electric, 5,60x4 m. Telefon 
0723936191. (000700)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000793)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824954)
lColecţionar german, maşină cusut 
Singer, Newman – 35.000 E. Telefon 
0748064300. (000450)
lCumpăr navete PVC 1/12, 1/20, 
keg‑uri 50 l. Telefon 0745230226. 
(0824915)
lCumpăr cereale, grâu panificaţie 
100 tone, porumb 20 tone,  plata pe 
loc. Telefon 0745004552. (000720)

CHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700. 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia 
‑ Foto A/N 30 RON, color 60 RON  
Magazin vizavi McDonald’s. (04/
06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

lS‑a stins din viaţă scumpul nostru 
tată şi soţ TUCHILUŞ MIHAI. Cu lacrimi 
amare şi regrete eterne nu te vom uita 
niciodată. Soţia Tichiluş Anişoara, co‑
piii Florentina, Mihaela, Mihai, Florin, 
Cornelia. (000621)
lCu regret anunţăm pierderea grea 
a tatălui nostru TUCHILUŞ MIHAI. Cu 
lacrimi în ochi şi plini de durere, co‑
piii Florentina, Mihaela, Mihai, Florin 
şi Cornelia Tuchiluş. (000621)

Sincere condoleanţe la greaua su‑
ferinţă pricinuită de moartea buni‑
cii sale, domnului director general 
al Electrocentrale SA Galaţi, ing. 
Cristian Istrate. Dumnezeu să o ier‑
te! Ing. Marcel Lapoviţă. (000761)

Suntem alături de directorul gene‑
ral al Electrocentrale SA Galaţi, ing. 
Cristian Istrate, în greaua încerca‑
re pricinuită de decesul bunicii. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Lazăr 
Costică. (000760)

Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure‑
rea e fără cuvinte. Suntem alături 
de dl Istrate Cristian, dir gen. SC 
Electrocentrale SA, la durerea pri‑
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
bunicii sale. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate şi Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul SC 
TRANSURB SA. (04.06EXT74)

Colectivul Teatrului „Nae Leonard” 
Galaţi este profund mâhnit de 
trista veste ajunsă la cunoştinţa 
noastră, astăzi 12.04.2006, în jurul 
orei 13.00 conform căreia… încă 
un coleg ne‑a părăsit! Regizorul 
tehnic ANGHEL NANU mai bine 
de un sfert de veac şi‑a împletit 
viaţa şi activitatea cu cea a secţiei 
Revistă a teatrului, împărtăşind cu 
fiecare gong, cu fiecare premieră 
sau reprezentaţie, emoţiile, grijile 
şi năzuinţele celor aflaţi în slujba 
publicului gălăţean şi nu numai… 
După o îndelungată suferinţă, pe 
care a sfidat‑o de atâtea ori, astă‑
zi , a luat drumul veşniciei, unde 
poate va găsi mai multă linişte şi 
pace, mai multă lumină şi bucurie 
pentru sufletul său! Dumnezeu 
să‑l ierte! (04/06EXT75)

lAzi ai fi împlinit 65 ani

DONOSE GHEORGHE

ai lăsat o amintire plăcută pentru 
cei care te‑au cunoscut şi o mare 
durere în suflet pentru cei care 
te‑au iubit cu adevărat! Regret că 
n‑am avut prilejul să ne cunoaştem 
mai bine, dar să ştii că nu te voi uita 
niciodată! Dumnezeu să te ierte! 
Fiica. (007717)

Cu durere în suflet anunţăm împli‑
nirea a 40 zile de la trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost 

ŞULERU FĂNICA

Deja îţi simţim lipsa scumpa noa‑
stră. Fiicele: Mihaela şi Adriana, ne‑
potul Maxim, Mariana, Tuţa, Ion. 

Alături de NELA am trăit cea mai 
frumoasă perioadă a vieţii. Profund 
îndurerat anunţ că s‑au scurs 40 
zile de când a trecut în nefiinţă

ŞULERU FĂNICA

Totuşi ai plecat prea devreme 
ŢUŞCA mea scumpă… Îmi rămâ‑
ne speranţa că undeva, cândva te 
voi regăsi, sufleţelul meu pereche. 
Dumnezeu s‑o ierte. Marian M.S. 

lAu trecut 3 ani de lacrimi şi dor de 
când ne‑am despărţit de inegalabila 
şi nepreţuita noastră soţie, mamă şi 
bunică FLOREA OLGUŢA. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să odihnească 
în pace sufletul ei bun. Nu te vom 
uita. Costică, Florin, Simona, Cristina, 
Cosmin. (000603)
lPios omagiu şi tristă amintire de 
despărţirea, la 3 ani, de dragul nostru 
soţ OPREA PETRICĂ. Regrete eterne. 
Anica soţie şi copiii Nicolae, Liviu şi 
Ramona. (000604)
lAstăzi se împlinesc 6 luni de când ai 
plecat de lângă noi. Nu putem decât 
să‑ţi spunem o rugăciune, să‑ţi aprin‑
dem o lumânare şi multe lacrimi pen‑
tru că ai existat. Dormi în pace 

GRIGORAŞ SANDA, com. Slobozia 
Conachi. Familia. (000728)
lAcum 13 ani ne‑ai părăsit SĂRBUŞCĂ 
NICOLAE. Tristă amintire în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(000748)

POSTEUCĂ VALENTIN. 13 o zi 
cu adevărat ghinionistă în care 
soarta te‑a luat de lângă noi. 
Timpul trece dar amintirile ră‑
mân. Cristi şi Bogdan. (000597)

lFamilia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care ne‑a fost tată şi 
soţ TUCHILUŞ MIHAI, 54 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus Micro 
17 str. Mioriţei nr. 15 (în spate Cina). 
Înmormântarea are loc astăzi, ora 
12.00, Cimitirul Cătuşa. (000621)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

CRĂIŢĂ GHEORGHE. Soţia, copiii, cum‑
naţii şi nepoţii. Înmormântarea vineri 
14.04.2006 în sat Bursucani, com. 
Bălăbăneşti. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (000766)
lSuntem alături de greu încercata 
familie Popescu Florin la trecerea la 
cele veşnice a tatălui. Fam. Paţilea. 
(000789)
lFamilia Portase le mulţumeşte tu‑
turor celor care i‑au fost aproape în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul celui care a fost soţ şi tată 
PORTASE ENE. (000205)
lColectivul clasei a XI‑a G, CNVA 
Galaţi împreună cu dna dirigintă este 
alături de colegul Vânan Claudiu în 
aceste clipe  triste, când se desparte 
de bunica sa. Condoleanţe familiei în‑
doliate! (04.06MR21)
lElevii şi întregul personal al Şcolii 
34 „Mihai Viteazul” sunt alături de 
doamna învăţătoare Maria Antonesei 
la suferinţa pricinuită de pierderea 
bunului ei tată. Sincere condoleanţe! 
(000215)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând vitrine frig orizontale. Tel. 
420509, 0740472282. (009394)
lVând laptop Thoshiba 550 E. Tel. 
0742351293. (000412)
lVând convenabil vitrină frigorifică. 
Tel. 0744233920, 496017. (000467)
lVând cameră video mini dv 
Panasonic. Tel. 0741027656. (009908)
lVând 4 calculatoare noi pentru in‑
ternet dotate cu căşti şi camere, preţ 
10 mil. /buc. Tel. 497202, 0740966624. 
(009706)
lVând calculator nou dotat cu came‑
ră şi cască, preţ 10 mil. lei. Tel. 497202, 
0740966624. (009706)
lVând case de marcat, cântar electro‑
nic, balanţă 10 kg, râşniţă cafea. Tel. 
461911, 0740509493. (000494)
lVând radio CD MP3 Pioneer cu deco‑
dor pt. comenzi pe volan. Ofer garan‑
ţie. 0746130641. (000576)
lVând congelator 7 sertare, 3 mil. ne‑
gociabil. 0743300491. (000595)
lVând radio CD auto Sony MP3. 
0740548955. (000053)
lVând frigider Zanussi mijlociu sigi‑
lat, 500 RON, negociabil. Tel. 320556, 
310906. (000081)
lVând cuptor microunde Whirpool 
mt 243/UKM 347, după ora 18.00. 
Telefon 451099. (000704)
lVând combină frigorifică Nei, ma‑
şină spălat Nei, preţ convenabil. Tel. 
0746523962. (009910)
lVând sistem de calcul cu monitor 
LG, staţie amplificare Kenwood 6x80 
W şi 2 boxe x100 W. Tel. 0745615094. 
(000651)
lVând ladă frigorifică. Tel. 
0745045828. (000071)
lAparate digitale complete (card 128 
Mb) f. ieftine, cameră mini DV Sony, 
laptop IBM. 0723471750, 0743182300, 
467369. (000186)

Întreg colectivul SC APATERM SA 
Galaţi este alături de Directorul 
General al Electrocentrale SA 
Galaţi, ing. Cristian Istrate, la 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul bunicii sale, cu speran‑
ţa ca Sfântul Post al Paştelui va 
aduce negreşit alinare şi pioşe‑
nie în sufletele celor apropiaţi. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace!  (4/09CS44)

Au trecut 7 ani de lacrimi şi dor 
de când ne‑am despărţit de cea 
care a fost o bună mamă şi ma‑
maie TANASACIUC NATALIA, co‑
muna Independenţa. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace şi linişte. 
Nu o vom uita niciodată. Fam. 
Tanasaciuc Gheorghe şi Stoian 
Eugenia. (000147)

Astăzi, 13 aprilie comemorăm 22 
de ani de când iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic RÎPĂ AUREL a plecat în 
veşnicie. Noi familia şi toţi cei care 
l‑au cunoscut îl vom iubi mereu 
pentru sufletul lui generos şi toată 
dragostea care a revărsat‑o pentru 
noi. Familia. (000199)

Nu vom uita niciodată că ziua  
de 12 aprilie l‑a luat de lângă 
noi pe CRIHANĂ DUMITRU! Să 
se odihnească în pace! Familiile 
Fuică Ghiţă şi Crihană Alexandru. 
(000206)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 aprilie

FilmelaTV
13 aprilie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 652 cm + 5 cm
Hârşova 688 cm + 4 cm
Brăila   644 cm + 4 cm

GALAŢI  609 cm + 2 cm
Isaccea  489 cm + 2 cm
Tulcea  404 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
7 ‑13 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

1519 ‑ Se naşte CATHERINA 
de MEDICI (m.1589), regină a 
Franţei (1547‑1559).

1695 ‑ Încetează din via‑
ţă JEAN de LA FONTAINE (m. 
1621), scriitor francez, celebru 
autor de fabule. 

1743 ‑ Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), politi‑
cian american, al treilea preşe‑
dinte al SUA (1801‑1809).

1862  ‑ Intră în vigoare le‑
gea asupra presei.

1869  ‑ Se naşte POMPILIU 
ELIADE (m. 1914), critic şi isto‑
ric literar, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1878 ‑ Se naşte IOAN 
CIUREA (m. 1944), medic vete‑
rinar şi parazitolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1886 ‑ Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, pe‑
dagog, laureat cu mai multe 
premii.

1898 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DUMBRAVĂ (m. 
1935), naturalist, geolog, cer‑
cetător polar.

1913 ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Academia de 
Înalte Studii Comerciale şi 
Industriale, prima instituţie de 
învăţământ economic supe‑
rior din România (cu trei secţi‑
uni: Comerţ, bancă, asigurări; 
Industrie; Administraţie eco‑
nomico‑comercială). Începe 
să funcţioneze de la 15 sep‑
tembrie, acelaşi an.

1920 ‑ Se naşte GHEORGHE 
BULGĂR (m. 2002), filolog, is‑
toric literar.

1924 ‑ Se naşte  
ALEXANDRU LUNGU, poet.

1926 ‑ Se naşte SABIN 
MARIUS PECULEA, fizici‑
an, membru al Academiei 
Române.

1928 ‑ Legea privind ocro‑
tirea muncii minorilor şi a fe‑
meilor, precum şi stabilirea 
duratei zilei de muncă de 8 
ore.

1930 ] Se naşte MARCEL 
PETRIŞOR, prozator, eseist.

] Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU, regizor, actor, 
scenarist, producător de filme 
(după 1989 şi om politic, se‑
nator în toate legislaturile de 
după 1990).

1935 ‑ Se naşte C.D. 
ZELETIN, poet, eseist, tradu‑
cător.

1936  ‑ Se naşte NICOLAE 
VELEA (m. 1987), prozator. au‑
tor de literatură pentru copii.

1937 ‑ Se naşte STAN 
BARON, grafician.

1938 ‑ Se naşte CĂTĂLINA 
BUZOIANU, regizoare, peda‑
gog, laureată cu mai multe 
premii naţionale şi internaţio‑
nale.

1939  ‑ Se naşte SAMUS 
HEANEY, scriitor nord‑ir‑
landez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1996.

1948 ] Marea Adunare 
Naţională adoptă prima 
Constituţie postbelică a 
României.

] Este ales un nou prezi‑
diu în frunte cu dr. C.I. Parhon 
şi un nou guvern condus de 
dr. Petru Groza.

1951 ‑ Se naşte PETRE 
RĂILEANU, critic şi istoric lite‑
rar, eseist, gazetar. 

1973 ‑ Se constitu‑
ie Institutul Central de 
Matematică.

1979  ‑ Începe să fie 
marcată  “Ziua Mondială a 
Holocaustului”, în amintirea 
celor aproximativ şase milioa‑
ne de evrei ucişi în cursul celui 
de‑Al Doilea Război Mondial.

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă MARCEL CONSTANTIN 
RUNCANU (n. 1947), prozator.

1993 ‑ Încetează din via‑
ţă FRANCISC MUNTEANU (n. 
1924), prozator, autor de lite‑
ratură pentru copii, scenarist, 
regizor.

Vă legaţi de amănunte 
nesemnificative, lucru care 
nu reuşeşte să vă impună 
în faţa celor care ştiu să 
deosebească esenţialul.

Convingerile şi succe‑
sul dvs. arată cât de mult 
aţi învăţat, într‑un timp 
foarte scurt. Lucru care nu 
poate să nu vă folosească 
cu adevărat.

Sunteţi uimit/ă pentru 
că altcineva s‑a gândit 
înaintea dvs. la o anumită 
variantă, cu care eraţi pre‑
gătit/ă să impresionaţi.

Sunteţi strâns legat/ă 
din punct de vedere sen‑
timental de o persoană 
destul de controversată în 
acest moment.

Vă temeţi de repercu‑
siuni, de aceea acţionaţi 
cât puteţi de prudent. Şi 
nimeni nu are nimic să vă 
reproşeze.

Sunteţi mai tandru/ă şi 
mai iubitor/oare ca nicio‑
dată cu persoana iubită. Şi 
toată afecţiunea se întoar‑
ce la dvs.

Nu ştiţi cum puteţi apla‑
na în cel mai scurt timp un 
conflict, dar graba strică 
treaba... aşa că nu scăpaţi 
asta din vedere.

Ascensiunea dvs. îi spe‑
rie pe unii, dar nu trebuie 
să vă temeţi. Aveţi toate 
premisele să fiţi din nou 
câştigător/oare.

Vă consumaţi energiile 
la serviciu, lucru care vă 
lasă lat/ă de oboseală aca‑
să. Iar asta nu vă indispune 
prea mult.

Nu puteţi aproba chiar 
tot ceea ce se petrece în 
jurul dvs., dar nici nu sun‑
teţi în măsură să ziceţi 
ceva.

Vă simţiţi puţin negli‑
jat/ă, lucru cu care nu sun‑
teţi obişnuit/ă. Reproşurile 
dvs. vin imediat după eve‑
niment.  

Cineva are grijă să vă 
felicite pentru performan‑
ţe care nu vă aparţin în 
mod direct. Lucru care vă 
amuză.

Casandra

‑ Nicuşor, de ce ai nasul atât de roşu?
‑ A venit la şcoală un iluzionist care 

mi‑a scos câteva monede pe nas...
‑ Şi te‑a durut?
‑ Atunci, nu! Dar după plecarea lui, 

colegii m‑au tras toată ziua de nas.

[
‑ Nici anul acesta nu ai luat premiu? 

Uite, Costel îl ia în fiecare an. Cum îţi ex‑
plici treaba asta?

‑ Părinţii lui Costel sunt foarte inteli‑
genţi.

[
‑ De ce plângi, Nicuşor?
‑ Păi, mama l‑a făcut pe tata urangu‑

tan, iar el i‑a spus că e scroafă.
‑ Şi ce dacă?
‑ Păi, atunci, eu ce sunt?  

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

„Central”: Legenda lui Zorro ‑ Orele: 16,30; 19,00. 
„Ţiglina”: Puiu’ mic ‑ Ora: 13,00. Domino: Orele: 14,30, 17,00, 

19,30.

Orizont întunecat
 
(thriller, SUA, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Val Kilmer, Neve Campbell, Sam Shepard. 
Titlu original: Blind Horizon

Frank (Val Kilmer) îşi pierde memoria după un misterios 
accident într‑un orăşel ciudat din deşertul New Mexico. Cu o 
lovitură cumplită la cap, el încearcă să descopere împrejurările 
care i‑au provocat amnezia, dar riscă să cadă în capcana unei 
paranoice teorii a conspiraţiei. Frank presupune că preşedintele 
ţării urmează să fie asasinat şi vede în Chloe ‑ superba femeie 
care pretinde că îi este iubită ‑ o impostoare.

  

Furtuna de foc 
(dramă, SUA, 1993)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Michael Gross, LeVar Burton, Jill Clayburgh. 
Titlu original: Firestorm:72 Hours in Oakland

Inspirat de evenimentele petrecute în 1991, când un 
incendiu a măturat nordul Californiei şi a lăsat mii de oa‑
meni fără case, filmul este povestea adevărată a unuia 
dintre cele mai mari dezastre din istoria Americii.

Maestrul despărţirilor 
(comedie romantică, SUA, 2004)
HBO, ora 22,20
Cu: Jamie Foxx, Morris Chestnut, Jennifer Esposito. 
Titlu original: Breakin’ All the Rules

După ce este părăsit de logodnica sa, tânărul scriitor Quincy 
Watson scrie cel mai tare manual pentru cei care vor să se despartă 
de perechea lor. Bineînţeles, cartea cunoaşte un succes fenomenal, 
iar Quincy începe să îi dea sfaturi vărului său, Evan, pentru a câştiga 
duelul sexelor. Însă fermecătoarea prietenă a lui Evan, Niki, află de planurile lor, iar acum cei doi sunt cei 
traşi pe sfoară! O comedie sexy a erorilor, despre despărţiri, ambiţii şi încălcarea regulilor.

Interviu cu un vampir 
(horror, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Tom Cruise, Brad Pitt, Antonio Banderas, Kirsten Dunst. 
Titlu original: Interview with the Vampire

Filmul este o adaptare fidelă a cunoscutului roman scris de 
Anne Rice despre pasiunile, suferinţele şi iubirile vampirilor Lestat 

şi Louis. Povestea începe în Los Angeles, unde Louis ‑ un vampir care are 200 de ani, îşi spune povestea 
unui reporter. El îi mărturiseşte acestuia felul în care vampirul Lestat l‑a transformat, în 1791, şi pe el 
într‑un vampir. 

Iubirea unei femei 
(dramă, Italia, 2004)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Monica Guerritore, Enzo De Caro, Valeria Cavalli. 
Titlu original: Questo amore

Viaţa aparent fericită a soţilor Marta şi Claudio este tulburată de decizia neaşteptată a fiului lor, Simone, 
de a pleca să studieze în America, timp de un an. Soţie şi mamă devotată, Marta (Monica Guerritore) 
începe să se simtă inutilă şi se lasă pradă unei depresii care aproape o distruge. Vechea ei pasiune pen‑
tru munca de arhitect, pe care o abandonase de mult, o salvează, însă va mai găsi putere să‑şi salveze şi 
căsnicia?

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 11,00 
Veşnica tranziţie (r); 12,00 Terminus 
(r);  12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 13,00 Film: Alegere 
fatală; 14,00 X‑presso (r);  16,00 
Prieteni pentru o viaţă ‑ emisiune 
cu şi despre animale de companie 
(r); 16,30 Impact local ‑ emisiune cu 
privire la activităţile Poliţiei (r); 17,00 
Film: Alegeri dificile; 18,10 Muzică; 
18,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Istoria creş‑
tinismului ‑ ep. 4; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă ‑ talk‑show; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 ‑ Serviciul public;   
21,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 22,00 X‑presso (r);  
24,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi mier‑
curi până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 12.04.2006: admi‑
nistrator imobile; agent comer‑
cial; agent pază, control, acces, 
ordine şi intervenţie; asistent 
medical generalist; barman; 

bucătar; căpitan fluvial; consi‑
lier/expert/inspector/referent/
economist în gestiunea ec.; dul‑
gher (exclusiv restaurator); elec‑
trician nave; electrician mont. 
şi rep. el. în construcţii, staţii şi 
post. transf.; electrician protec‑
ţie relee automatizări şi măsu‑
rători electrice; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; 
faianţar; fierar betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer mecanic; in‑
giner şef agricultură, silvicultu‑
ră, piscicultură, pescuit, vânat; 

instalator apă, canal; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mon‑
tator agregate energetice şi de 
transport; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
montator reglor, depanator ap. 
electronice, telecomunicaţie, 
radio; montator pereţi şi plafoa‑
ne din ghips carton; mozaicar 
(exclusiv restaurator); muncitor 
necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; ofiţer ajutor flu‑
vial/portuar; operator calculator 
electronice şi reţele; preparator 

produse lactate; programator; 
revizor contabil; secretară; şle‑
fuitor şi sablator geam; strungar 
la strung carusel; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
industrial; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsi‑
tor. 

Lista locurilor de muncă 
vacante pentru persoane cu 
handicap pentru trimestrul 
2: acoperitor metale; agent co‑

mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; ar‑
hitect urbanism, peisagistică şi 
amenajarea teritoriului; cărăuş; 
cercetător în arhitectură; con‑
fecţioner‑asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician de întreţinere 
şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. linii electrice aeriene; far‑
macist de specialitate; fierar be‑
tonist; inginer automatist; ingi‑
ner căi ferate drumuri şi poduri; 
inginer electroenergetică; ingi‑
ner geodez; inginer termoener‑

getică; inginer topograf; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii; lucrător comercial; 
macaragiu; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi inte‑
rioare; montator pereţi plafoane 
din gips carton; optician; şofer 
de autocamion maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; zidar roşar‑tencuitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,30 Emisiune D.W. (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Oraşul meu (r); 12,00 Liber 
de opini (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,10 Prima pagină; 13,25 
Muzică; 13,30 Movie planet (r); 
14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu bă‑
ţu‑n baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de  română;  16,30  
Câte‑n lună şi‑n stele (r); 17,30  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

cială; 20,00 Repere economice; 
21,05 Cartea profului de  româ‑
nă; 21,05 Audienţă la primar; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ursuleţul Winnie the Pooh, 
popularul personaj de desene 
animate de la Walt Disney, şi‑a 
câştigat nemurirea la Hollywood, 
primind cu mare pompă o stea 
pe „bulevardul gloriei”.  Însoţit 
de Tigrou, Bourriquet şi Coco 
Lapin, starul de 38 de ani, costu‑
mat în pluş ca şi inseparabilii lui 
prieteni, s‑a lăsat fotografiat de 
jurnalişti în timpul ceremoniei 
la care a asistat şi preşedintele 
studioului Walt Disney, Robert 
Iger. Steaua este plasată pe tro‑
tuarul din faţa cinematografului 
„El Capitan”, deţinut de Disney, 
în faţa teatrului Kodak, unde 
are loc în fiecare an ceremonia 
de decernare a Premiilor Oscar, 
şi la câţiva metri de un magazin 
Disney, unde sunt expuşi ursule‑
ţii din pluş Winnie.

Winnie, mare amator de 
miere, a fost creat în 1926 de 
englezul Alan Alexander Milne. 
Disney  a fost studioul care a fă‑
cut celebru acest personaj, prin 
intermediul unor scurtmetraje 
animate difuzate începând cu 
anul 1966.

Ursuleţul galben cu tricou 
roşu se alătură astfel lui Mickey, 
Donald şi Albei ca Zăpada, per‑
sonajele imaginare ale lui Disney 

care au primit o stea în capitala 
cinematografului american.

Mediafax/G.C.

Winnie the Pooh 
are stea la Hollywood

Cântăreaţa Britney Spears şi 
soţul ei Kevin Federline, părinţii 
unui copil de opt luni, au pri‑
mit recent vizita agenţilor de la 
Protecţia copilului, la domiciliul 
lor din Malibu, transmite AFP. 

Poliţiştii i‑au escortat pe an‑
gajaţii de la administraţia în‑
sărcinată cu protecţia copilului 
(DCFS) la domiciliul starului, a 
indicat Ismael Lua, de la biroul 
şerifului din Malibu, fără a da 
amănunte precise despre aceas‑
tă vizită.

Britney Spears a născut în 
luna septembrie 2005 un băie‑
ţel, Sean Preston. Cântăreaţa şi 
copilul ei sunt subiectul unor 
aprige discuţii încă din luna fe‑
bruarie, de când au fost publica‑

te câteva fotografii care o arătau 
pe Spears la volanul maşinii ei 
şi cu bebeluşul aşezat pe ge‑
nunchi, încălcând astfel flagrant 
codul rutier.

Fosta „Lolita”, în vârstă de 24 
de ani, care a devenit celebră în 
1999 cu hit‑ul „Baby one more 
time” şi care a vândut de atunci 
60 de milioane de albume, a ex‑
plicat că nu a avut timp să pună 
bebeluşul în scaunul special 
pentru că era urmărită de papa‑
razzi.

 Reprezentanţii DCFS nu au 
vrut să facă niciun comenta‑
riu. Purtătorul de cuvânt al lui 
Britney Spears nu a putut fi con‑
tactat.

Mediafax/G.C.

Britney, 
vizitată de agenţii 

Protecţiei copilului

aţi aUziT?  În oraşul spaniol Madrid, a avut loc re-
cent primul concurs de aruncat tradiţionalul buchet de 
mireasă peste umăr, organizat la nivel mondial. Evident, 
concurentele s‑au prezentat la concurs îmbrăcate în... ro-
chii de mireasă!

berea erOTiCă.   Un producător german de bere 
a lansat pe piaţă un produs care, susţin reprezentanţii 
firmei, creşte potenţa consumatorilor. Berea erotică are 
în conţinut un extract din rădăcina unui copac cunoscut 
pentru calităţile afrodiziace.        

ŞTiaţi Că biblioteca municipală din Dallas (SUA) a 
adoptat o nouă reglementare ce interzice accesul persoa-
nelor  nespălate? Adică, cele care „degajă orice tip de mi-
ros (inclusiv miros corporal sau de parfum), ce i‑ar putea 
deranja pe cei din jur”. Noul cod de conduită interzice, de 
asemenea, dormitul sau accesul persoanelor desculţe în 
locurile publice.

invenţie MaCabră.  Un inventator olandez, Henk 
Rozema, a dezvoltat o piatră funerară digitală cu un ecran 
pe cristale lichide, pe care pot fi afişate fotografii şi filme. 
Piatra funerară este dotată cu un senzor care activează 
ecranul când o persoană se opreşte în dreptul mormântu-
lui. Ecranul poate afişa mesaje ale decedatului, împreună 
cu scurte filmuleţe şi fotografii.

De la lingviŞTi CeTire...   Pe planeta albastră 
există, spun lingviştii, cel puţin 300 de limbi şi dialecte, 
unele asemănătoare, altele total diferite, astfel încât, dacă 
nu ar exista limbajul semnelor, pământenii cu greu s‑ar 
putea descurca în acest talmeş‑balmeş demn de Turnul 
Babel.

Limbajul semnelor

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine instabilă, local 
fiind încă posibile averse. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector vestic 
şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 13 şi 15°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 4 şi 6°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Cât duce capul
„Faci politică, foarte bine, 

asta înseamnă să înghiţi în 
fiecare zi o broască râioasă 
pe stomacul gol”, spunea, 
convinsă până la rădăcina 
părului blond, deputata 
Daciana Sârbu, într‑un pro‑
mo, pe Antena 1. Dacă însă 
te iei după feţele plictisi‑
te/somnoroase/apatice din 
Parlament, mai că‑ţi vine 
să crezi că e... de la broas‑
că. Zilele trecute l‑am văzut 
pe Codruţ Şereş căscând în 
Senat aşa de tare, încât am 
avut impresia că vrea să se 
înghită singur! I‑o fi priit 
broasca şi îl luase cu somn? 
Sau orăcăitul batracianului 
din stomac „se reverbera” pe 
buzele lui?! [  La mulţi ani, 
Moşule! Să fii sănătos şi să 
trăieşti, că ne trebuieşti! Luni 
seara, cu ocazia zilei tale de 
naştere, am văzut la ştiri la 
Antena 1 şi Pro Tv două ex‑
clusivităţi cu tine! Dacă tele‑
viziunile ar fi difuzat repor‑
tajele în acelaşi timp, nu s‑ar 
fi prins nimeni că imaginile 
sunt identice. Dar cum nu 
s‑au suprapus... cele două 
posturi s‑au făcut de... ăăă... 
exclusivitate! Până la urmă, 
Doroftei e de vină! C‑aşa e el, 
băiat de comitet să împartă 
câte o exclusivitate la toată 
lumea! [ Alo, Oficiul pentru 
Protecţia Telespectatorului? 
Vreau să‑l reclam pe Mircea 
Radu că şi‑a chinuit invitaţii! 
A obligat‑o pe o doamnă, 
certată cu cratiţa, să găteas‑
că un peşte, în timp ce ea îi 
istorisea povestea de dra‑
goste cu soţul. În timp ce 
spinteca la peşte, doamna 
povestea cum s‑a îndrăgos‑
tit ea de actualul soţ, pe vre‑
mea când acesta era însurat 
cu alta, cum a suferit ea când 
el a părăsit‑o şi s‑a întors la 
consoartă şi la cei trei copii 
făcuţi cu dânsa. „Eu am ră‑
mas plângând şi aşteptând!”, 
suspina gospodina de oca‑
zie. „I‑ai luat capul!?”, întrea‑
bă brusc Mirciulică. „Nu!” 
se‑ngrozeşte femeia. „Nu 
bărbatului! I‑ai tăiat capul 
peştelui?”, rectifică Mircea. 
„Acuş!”, se conformează fe‑
meia. Aşteptarea femeii n‑a 
fost zadarnică, bărbatul a di‑
vorţat şi a luat‑o de soţie, ba 
mai mult, îi face şi de mân‑
care! Nu vă putem spune ce 
gust a avut peştele preparat 
de doamna cu pricina, cert 
este că Mirciulică a turnat 
din belşug peste el o lingură 
de sare, piper, ardei iute şi l‑a 
obligat pe soţ să‑l mănânce, 
precizând că e preparat de 
nevasta lui. Omul înghiţea 
cu noduri şi cerea apă. Eu 
ştiam că dragostea trece prin 
stomac, deci dacă cei doi se 
despart numai Mircea cu 
peştele lui e de vină!

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
SCURTCIRCUIT ‑ ORIZONTAL: ZABUN; SCOC; ACAR; DIODA; DOCILE; ROC; ASI; ICTERE; RT; SMARC; A; 

NABAB; ETIL; IMAGINA; SM; CERE; EZITA; INOTAT; GEL; ETNICITATE.
CINCI MII ‑ ORIZONTAL: R; T; S; PUNITIV; LUCIRI; B; COMUN; A; LICITA; AUT; LITERE; TA; RANI; FITIL; NC; 

CE; ALI; STIL; SER; B; T; MULTE; ME; AMINTI; IAR; MII; VIATA.

...
Copiii 
planetei 
(sing.)

Gh. Gurău

Actor 
român

Vas de 
circulaţie
Statură

Cuvânt de 
aproximare
În plin 
centru!

Sportul cu 
racheta

Tăiere în 
carne vie
Termen de 
respect

Uşor de 
abordat
A născoci

Sfera 
tehnică
Parte din 
organism

Corina 
Neagu
O pânză la 
apă

Sunt între 
dealuri
Cunună!

Piatră de sar 
scântei
Umflat în 
piele

Unse!
Tăiat în 
carne vie

Odată!
Arbore de 
ceai

Luate în 
balon!
A reduce 
suferinţa

Sprintenă 
la minte

Grupare 
ţigănească
Albăstreala 
rufelor

“Armă” de 
foc
Cornişă

Plin de 
negi!
O carte la 
maturitate!

Baci!
Fără 
denivelări

Trecere pe 
roşu
Ba‑i tot 
una

Omogen
Teste!

Galbenul 
pământului

Aflată 
în stare 
gravă

ORIZONTAL : 1) Nebunia consumului de stu‑
pefiante – A se muta din loc. 2) O femeie mito‑
cană. 3) Accesoriu la o pompă de injecţie – Vas 
de croazieră – Apos la mijloc! 4) Raiul crocodililor 
egipteni ‑  Priceput să frigă fazani. 5) Apreciat din 
ochi. 6) Sunt ca nişte cercuri turtite – Piesă mare 
la cântare. 7) Condamnate pentru depăşirea nor‑
mei. 8) Cel nou sărbătorit de Revelion – Cere un 
supliment – În lume! 9) Miniamfibiu blindat – Te 
obligă să iei totul de la cap. 10) Pus sub mare ten‑
siune.

VERTICAL: 1) Lăsare în plata Domnului. 2) 
Roşii de câmp – Lipsit de scrupule. 3) Sunt la 
modă! – Un om cinstit – Model de chestionare. 
4) Se pariază pe ei la hipodrom – A face grăsimea 
solidă. 5) Pus pe cruce. 6) A înnegura sufletul cui‑
va – Ghid CFR. 7) Faptul divers (pl.). 8) Ieşirea din 
casă! ‑ Puse‑n şură – Aflate la bază! 9) Un pic ne‑
plăcut – Ridicată pe toc. 10) Căzut de la putere 
– Poartă nume de împrumut.

Mihai  Gherasim
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Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor  din ca‑
drul I.P.J. Galaţi  au început  pe 
11 aprilie urmărirea penală faţă 
de Laurenţiu Iulian H.,  pentru 
săvârşirea infracţiunii de înşelă‑
ciune. Învinuitul, în calitate de 

admi nistrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, a emis în 
perioada aprilie – mai 2005  un 
număr de cinci  file cec fără a avea 
disponibil în contul bancar pen‑
tru achitarea contravalorii unor 
mărfuri. A prejudiciat o societate 

comercială din Cluj cu suma de 
27.547 RON. Se efectuează acti‑
vităţi de cercetare şi investigare 
pentru probarea întregii activităţi 
infracţionale.

Alina Comşa

ÎnşelăciuneProiecte 
ambiţioase

[ Ruşii vor să 
ajungă pe Lună şi 

Marte până în 2030
Cercetătorii ruşi au declarat 

în ajunul celei de‑a 45 aniver‑
sări de la primul zbor în spaţiu, 
cel al lui Iuri Gagarin, că vor or‑
ganiza zboruri cu echipaj uman 
pe Lună până în 2015 şi pe Marte 
până în 2030. “Vom putea de‑
barca pe Lună înainte de anul 
2015”, a declarat preşedintele 
societăţii ruse pentru construcţii 
spaţiale, RKK Energhia, Nikolai 
Sevastianov. Programul spaţial 
rus prevede şi extragerea de pe 
Lună de heliu‑3, o sursă de ener‑
gie alternativă. Organizarea de 
zboruri pe Lună va costa două 
miliarde de dolari în timp ce 
extragerea şi transportul de 
heliu va costa între 40 şi 200 
de miliarde de dolari, o investi‑
ţie care va fi amortizată în timp 
graţie potenţialului energetic al 
acestui gaz, a subliniat Nikolai 
Sevastianov.  Aceeaşi sursă a de‑
clarat că este prevăzut un zbor 
pe Marte între 2020 şi 2030.

Programul spaţial rus pentru 
perioada 2006 ‑ 2015 nu preve‑
de şi finanţarea acestor misiuni, 
dar Sevastianov şi‑a exprimat 
speranţa că acestea vor putea 
avea loc graţie unor fonduri su‑
plimentare. 

Mediafax/G.C.

[ Cică un sfert dintre români suferă de insomnie. Adică 
nu pot să doarmă noaptea şi ori belesc ochii la televizor ori 
mişună năuci prin cârciumi până a treia zi dimineaţă. Aşa‑s 
românii... decât să viseze frumos cu ochii închişi mai bine 
caută un coşmar cu ochii deschişi. [ Elevii din România 
se uită la televizor mai mult de trei ore pe zi, în general de 
la şapte la zece seara. Carevasăzică, când nu poţi să‑i scoţi 
pe ăştia mici din baruri nici cu poliţia, încearcă cu ştirile 
sportive. [ Bizar e că tinerii ar vrea să se uite la televizor 
cel mult cu prietenii şi în niciun caz cu părinţeii, că le e ru‑
şine să le ceară babacilor să le citească scrisu’ de la film. 
[ Cel mai mult şi mai mult, ăstora mici le plac manelele 
şi maneliştii. De manele nu vom scăpa decât atunci când 
medicii vor găsi o soluţie să mute buricul din mjlocul burţii 
tocmai în talpă. [ 45% dintre români se tem de corupţie. 
Ceilalţi, de anticorupţie. [ 36% dintre români se tem de 
inundaţii. Restul abia aşteaptă oleacă de devastare, poate 
capată ceva ajutoare. [ 33% se tem de cutremur. Sunt cei 
care au case. Ceilalţi nu se tem de cutremur, că trăiesc sub 
cerul liber. Se tem de cometă. [ 22% se tem de război. Că 
de când s‑au inventat sateliţii inamici nu mai au nevoie de 
trădători. [ Doar 17 localităţi din Dolj au alimentare cu 
apă şi UE e nemulţumită. Restul au alimentare cu vin şi UE 
e şi mai nemulţumită. [ Aproape jumătate dintre elevii 
sub 14 ani nu au citit niciun roman. Sunt generaţia care 
nu pune mâna pe Dex decât ca să‑i dea în cap lu’ tasu’.  
[ 10% dintre adolescenţi se visează fotbalişti. Restul sunt 
prea inteligenţi pentru asta. [ 25% din totalul infracţiuni‑
lor violente sunt comise de femei, cel mai adesea la beţie. E 
numai din cauza leneşilor de bărbaţi – ţin pentru ei pâinea 
şi cuţitul dar toporul, sapa, reteveiul, făcăleţul, flexu’, bor‑
maşina, satârul, ciocanul, cheia franceză, tubulara de 14, 
securea, bâta de baseball, baltagul, steluţele ninja şi ranga 
rămân nesupravegheate şi uite unde‑ajungem. [ Studiu 
– trei din cinci români trăiesc din datorii. Nu‑i grav. Mult 
mai nasol e că despre ceilalţi se zice că trăiesc din furat.

Cifre, chestii, 
socoteli
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